
1 

 

 

 

 

 

 

Krāslavas reģiona 

publisko  

bibliotēku pārskats 

 par 2018.gadu 
 

     
     

 

     
 



2 

 

 

Satura rādītājs. 

 

1.     Kopsavilkums par pārskata periodu                                               3.lpp. 

2.     Bibliotēkas darbības vispārīgs raksturojums                                  5.lpp. 

3.     Finansiālais nodrošinājums                                                             6.lpp 

4.     Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums                                       8.lpp. 

5.     Personāls                                                                                         10.lpp. 

6.     Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība                                      15.lpp. 

7.     Krājums                                                                                          26.lpp 

8.     Darbs ar bērniem un jauniešiem                                                     32.lpp.       

9.     Novadpētniecība                                                                             40.lpp. 

10.     Projekti                                                                                            48.lpp. 

11.     Publicitāte                                                                                       49.lpp. 

12.     Sadarbības tīkla raksturojums                                                         54.lpp. 

13.     Metodiskais un konsultatīvais darbs                                               56.lpp. 

14.     Pielikumi                                                                                         62.lpp. 

15.      Krāslavas novada centrālās bibliotēkas krājuma 

    komplektēšanas koncepcija                                                             80.lpp 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Kopsavilkums par pārskata periodu 
 

     2018.gadā Krāslavas reģiona bibliotēku galvenās prioritātes bija: 

•   Bibliotēku informācijas pakalpojumu tālāka attīstība, 

• Bibliotēku krājuma kvalitātes pilnveidošana, datu bāzu pieejamības nodrošināšana un 

lietotāju konsultēšana, 

• Darbs ar bērniem un jauniešiem, viņu radošo interešu attīstīšana, 

• Lasīšanas veicināšanas pasākumu un bibliotēku publicitātes organizēšana, 

• Iedzīvotāju radošo aktivitāšu un izpausmju attīstība un pilnveidošanās, 

• Klientu informācijpratības stimulēšana, organizējot regulāras apmācības, 

• Tālākizglītības procesa pilnveidošana, 

• Bibliotēku infrastruktūras uzlabošana. 

 

  Jauni pakalpojumi: 

• Bibliotēkas mājas lapas pārstrāde, dizaina maiņa, papildus sadaļu ieviešana, 

•  publisko bibliotēku darba plānu apkopošana un vienota plāna izveide pa novadiem, 

publicēšana mājas lapā, 

• Pie diģitālajām kolekcijām sagatavoti un ievietoti novadpētniecības resursos 2 jauni virtuālie 

stāsti “ Kā tapa pilsēta Daugavas krastos”, veltīts Krāslavas pilsētas statusa piešķiršanas  95. 

gadadienai un “ Virtuālais stāsts par novadnieku – tēlnieku Naumu Āronsonu” 

• Velonovietne pie Krāslavas novada centrālās bibliotēkas, 

• Bibliotēkās ārējā tēla vizualizācija 

 

   
 

 

Nozīmīgi jauni projekti: 

• Latvijas Bibliotēku biedrības Latgales nodaļas konference Krāslavā “ Nemateriālā 

mantojuma popularizēšana Latgales bibliotēkās|”  

• Uzvara Pašvaldību Savienības projektu konkursā “ Sabiedrība ar dvēseli. Iedzīvotāji veido 

savu vidi” Ādažos  par projektu “ Jauniešu istabas iekārtošana Krāslavas novada 

centrālajā bibliotēkā” Balva – stikla vitrīna bibliotēkā 

• Bibliotēkas infrastruktūras uzlabošanas darbi, atsevišķu telpu remonts, ārienes 

apzaļumošana – projekta “ Iedzīvotāji veido savu vidi” ietvaros, 

• Skolēnu viena mēneša vasaras radošā interešu nometne “ Creative and Englich” angļu 

valodas padziļinātai apguvei 



4 

 

• Latvijas valsts simtgades kontekstā organizētie pasākumi ,īpaši izstrādāta spēle-viktorīna 

 
 

 

Problēmas, to risinājumi 

• Pagastu publisko bibliotēku pastāvēšana esošajā statusā. Piemērs: Dagdas novada 

bibliotēku reorganizācija , pagastu bibliotēkas pārveidojot  par struktūrvienībām. Dagdas 

bērnu bibliotēkas pārveide par nodaļu. Problēma - esošo štata vienību saglabāšana un 

pakalpojumu klāsta nesamazināšana lietotājiem , ieviešot saīsinātu darba laiku. 

• Bērnu un jauniešu kā apmeklētāju kategorijas samazināšanās, nolikvidējot skolas un 

mazās dzimstības dēļ, 

• Novadu pastāvēšanas jautājums pašvaldību reformas rezultātā, bibliotēku statuss šīs 

reformas rezultātā, pieejamība attālināti dzīvojošiem  lietotājiem, 

• Transporta kustības jautājums piekļuvei līdz bibliotēkai, autobusu reisu samazināšanās. 

( Dagdas novada reforma parāda, ka netiek laicīgi tīrīti pašvaldību ceļi, pagasta transports 

nekursē iedzīvotājiem vēlamā laikā, tā skaita samazināšanās dēļ.) 

• Iedzīvotāju skaita sarukums katru gadu robežās no 600 līdz 900 iedzīvotājiem reģionā, 

līdz ar to mazāks lietotāju un apmeklētāju skaits bibliotēkās, potenciālie klienti izbrauc no 

reģiona un valsts, 

• Finansējums bibliotēkām piedāvāto pakalpojumu, esošo funkciju izpildei, īpaši krājuma 

papildināšanai. Risinājums – SBA , Rīgas centrālās bibliotēkas Apmaiņu fonds, ceļojošās 

grāmatu kopas starp bibliotēkām, 

• Darbinieku novecošanās, jaunu kadru ieplūšana un darbinieku tālākizglītība. Nav stimula 

izglītoties dārgo izmaksu, bibliotēkas ilglaicīgas pastāvēšanas , darbinieka slodzes dēļ. 

Aktuāls jautājums sabiedriskais transports līdz mācību vietai. Risinājums : izglītošanās uz 

vietas reģiona centrā ar mācību maksas segšanu centralizēti. 

• Darbinieku kūtrums, motivācijas trūkums , neieinteresētība  jaunu darba formu apgūšanā, 

• Jaunu tehnoloģiju ienākšana un to apguve . Risinājums: labi IT speciālisti pašvaldībās. 

   

 Citi aktuāli jautājumi 

• Nepieciešams bibliotēkas ārpagalma, īpaši kāpņu remonts, bet nav nepieciešamā 

finansējuma, 

• Gatavošanās centrālās bibliotēkas akreditācijai, 

• Darbinieku strauja maiņa, speciālistu aizplūšana un aizvietošana ar citu profesiju 

pārstāvjiem. 

 

 

 



5 

 

    1.Vispārīgs reģiona  bibliotēku raksturojums 
 
Īss situācijas apraksts:  

✓ bibliotēkas darbības teritoriālais un institucionālais raksturojums  

✓ informācija par padotībā esošajām iestādēm, reģiona bibliotēkām, izglītības iestāžu bibliotēkām, 

ārējiem apkalpošanas punktiem  

 

                   Krāslavas novada centrāla bibliotēka ir novada pašvaldības iestāde, kura atbilstoši 

Bibliotēku likuma 1.pantam ir izglītojoša, informatīva un kultūras institūcija, kura veic Bibliotēku 

likumā noteiktās funkcijas - nodrošina iedzīvotāju bibliotekāro, bibliogrāfisko un informatīvo 

apkalpošanu un reģistrēta Bibliotēku reģistrā noteiktā kārtībā.   Tās darbības pamatā ir kvalitatīva 

informācija, kvalitatīvs krājums un kvalitatīvi pakalpojumi. 

         Krāslavas novada centrālās bibliotēkas statuss ir reģiona galvenā bibliotēka. Bibliotēka veic 

reģiona bibliotēkas funkcijas ,savstarpēji  vienojoties ar Dagdas novada domi un ņemot vērā Latvijas   

Bibliotēku padomes ieteikumus, attiecīgajā teritorijā esošajām bibliotēkām pildīt reģiona galvenās 

bibliotēkas funkcijas, tā ir metodiskais un konsultatīvais centrs 22 publiskajām un 10 skolu 

bibliotēkām. 

        Krāslavas reģiona bibliotēku misija ir sekmēt bibliotēkas apmeklētāju intelektuālo un 

ekonomisko attīstību, sniegt kvalitatīvus informacionālos un bibliotekāros pakalpojumus  ikvienam 

klientam, būt par informācijas brokeri. 

 

      Krāslavas reģiona bibliotēku mērķis: klientorientēta bibliotēka, kas saglabā kultūrvēsturisko 

mantojumu, sniedz atbalstu mūžizglītībā, nodrošina pieeju informācijai ikvienam sabiedrības 

loceklim poligrāfiskā un diģitālā formātā. 

                Krāslavas reģionā 2018.gada bija deklarēti 23312 ( - 681) iedzīvotāji, no tiem Krāslavas 

novadā 15951 (-223),  Dagdas novadā 7361  ( -433) iedzīvotāji.  Iedzīvotāju skaits turpina strauji 

samazināties, bet bibliotēkas bija un ir kultūras saliņas vietējās kopienās, kur pulcējas iedzīvotāji. 

        Novadu bibliotēkas kā svarīgāko uzdevumu izvirzīja bibliotēkas informācijas pakalpojumu 

plānveidīgu darba attīstīšanu, bibliotēkas krājuma kvalitātes pilnveidošana, lasīšanas veicināšanas 

pasākumu un bibliotēkas publicitātes organizēšana, kā arī darba ar bērniem un jauniešiem attīstīšanu. 

 

  Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā (izmaiņas juridiskajā statusā, institūcijas struktūrā 

u. c. būtiskas izmaiņas) 

 

       2018.gada 31.janvārī ar Dagdas novada domes lēmumu tika slēgta Dagdas pagasta bibliotēka , 

tās funkcijas un saistības ir paņēmusi Dagdas novada bibliotēka . Deputāti neatbalstīja jauno īres 

līgumu  un neatrisinātā telpu nomas jautājuma dēļ bibliotēku bija jālikvidē. 

       22.martā  tika pieņemts lēmums par Dagdas novada pagasta pārvalžu struktūrvienību 

reorganizāciju, līdz ar to 9 pagastu bibliotēkas kļuva par Dagdas novada bibliotēkas 

struktūrvienībām. Tika likvidēta Dagdas bērnu bibliotēka un pārveidota par novada bibliotēkas bērnu 

literatūras nodaļu.  Ar 2018.gada 1.jūliju visi bibliotēku līdzekļi ir centralizēti un par to plānošanu un 

izlietojumu ir atbildīga jaunā bibliotēkas vadītāja. 

       Reorganizācijas process ir apgrūtinājis bibliotēku darbu, jo visi finanšu dokumenti katram 

struktūrvienības vadītājam ir jāiesniedz novada domē personīgi, bet lielie attālumi no novada centra 

apgrūtina nokļūšanu. 

 

 

 

Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā definētajiem virzieniem un uzdevumiem. 

 



6 

 

     2018.gada centrālajā bibliotēkā  nozīmīgākie notikumi  bija: 

• Latvija Bibliotēku biedrības Latgales nodaļas konference Krāslavā “ Nemateriālā 

mantojuma popularizēšana Latgales bibliotēkās|”  

• Latvijas valsts simtgades kontekstā organizētie pasākumi 

•  Novadpētniecības materiālu diģitalizācija, - videostāsta “ Kā tapa pilsēta Daugavas krastā” 

prezentācija, virtuālā ekskursija “ Es dzīvoju Aronsona ielā” 

• Uzvara Pašvaldību Savienības projektu konkursā “ Sabiedrība ar dvēseli. Iedzīvotāji veido 

savu vidi” Ādažos  par projektu “ Jauniešu istabas iekārtošana Krāslavas novada 

centrālajā bibliotēkā” 

• Dalība dažādos projektu konkursos, 6 projektu realizācija, 

• Bibliotēkas infrastruktūras uzlabošanas darbi, atsevišķu telpu remonts, ārienes apzaļumošana, 

velonovietnes uzstādīšana, 

• “ Senioru dzīves skolas”  tālāka darbība bibliotēkā , 

• Profesionālās pilnveides pasākumi bibliotēku darba speciālistiem – 8, sekmējot darbinieku 

izaugsmi profesionāla līmenī 

• Aktīva jauno lietotāju piesaiste bibliotēkai, iesaistot skolas un pirmskolas izglītības iestādes, 

jaunu darba formu meklējumi, 

• Skolēnu viena mēneša vasaras radošā interešu nometne “ Creative and Englich”  

 

Bibliotēku akreditācija (īss pārskata perioda raksturojums – notikusi akreditācija x 

bibliotēkām, akreditētas x bibliotēkas; novērojumi, secinājumi; akreditācijas ieteikumu izpilde 

u. tml.) 

   Izmaiņas publisko bibliotēku darbībā pārskata periodā nav notikušas. Bibliotēku 

akreditācija pārskata periodā nav bijusi. Ir tikai veikti akreditācijas atzinumos ierakstīto ieteikumu 

izpilde. 

               Pārskata periodā centrālās bibliotēkas darbībā nav notikušas būtiskas izmaiņas. Savā 

darbībā tā orientējās uz jaunu pakalpojumu ieviešanu , lielāku lietotāju piesaisti, iedzīvotāju radošo 

aktivitāšu un izpausmju attīstību. 

 

2.Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums 
                           

     Krāslavas un  Dagdas  novadu pašvaldību piešķirtais finansējums nodrošina bibliotēku funkciju 

veikšanu. 

      Izdevumu analīze Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā: 

 

64%
15%

6%

6% 3% 6%
Atalgojums 64%

Nodokļi 15%

Krājums 6 %

Pakalpojumi 6%

IT 3%

Pārējie 6%

 
 

 



7 

 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 
 2016. 2017. 2018. 

Kopā (EUR) 137892 134234 147353 

Pašvaldības finansējums 135852 131200 144500 

Citi ieņēmumi: 2040 3034 2853 

t. sk. maksas pakalpojumi 440 959 713 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi 1600 2075 2140 
 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2016 2017 2018. 

Izdevumi kopā (EUR) 136953 140093 147216 

Darbinieku atalgojums (bruto) 86935 90070 93987 

Krājuma komplektēšana 7172 8411 8135 

                   

                 Bibliotēkas finansējums bija pietiekošs darbības nodrošināšanai un infrastruktūras 

sakārtošanai. Procentuāli lielākos izdevumus sastāda atalgojums un nodokļi  - 79 % Izdevumu 

pozīcija salīdzinot ar iepriekšējo gadu ir lielāka, jo pieaudzis darbinieku atalgojums par 5%. Līdzekļi 

krājuma iegādei palikuši gandrīz bez izmaiņām, nav mainījušies tie arī pakalpojumu, IT un pārējo 

izdevumu pozīcijās. Būtu nepieciešami lielāki līdzekļi bibliotēkas modernizācijai, ēkas 

funkcionalitātes uzlabošanai ( jaunu kāpņu uzbūve). Bibliotēkas funkciju realizēšanai uz 1 lietotāju 

tiek tērēti 42 EUR. 

                Bibliotēkas maksas pakalpojumus veido ieņēmumi no kopēšanas, printēšanas, laminēšanas 

un telpu nomas.         

                

 

       Bibliotēku finansiālais nodrošinājums Krāslavas novadā 

 

 
 2016 2017. 2018. 

Kopā (EUR) 250766 270570 285809 

Pašvaldības finansējums 248726 2676536 282956 

Citi ieņēmumi: 2040 3034 2853 

t. sk. maksas pakalpojumi 440 959 713 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi 1600 2075 2140 
 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2016 2017 2018 

Izdevumi kopā (EUR) 262947 276429 285672 

Darbinieku atalgojums (bruto) 160728 161346 173548 

Krājuma komplektēšana 18076 18460 18609 

 

                Izdevumu daudzums palielinājies  par 3%, jo palielinājies darbinieku atalgojums. Krājuma 

komplektēšanai piešķirtie līdzekļi pārsvarā ir nemainīgi , jo atsevišķas vietējās pašvaldības 

bibliotēkām gadu no gada nepalielina naudas līdzekļus grāmatu iegādei un ierobežo preses izdevumu 

abonēšanu. Vietējie iedzīvotāji vēlētos lielāku jauno grāmatu un periodikas daudzumu. 



8 

 

               Uz 1 bibliotēkas lietotāju novadā tiek tērēti funkciju veikšanai 79 EUR 

 

 

                Bibliotēku finansiālais nodrošinājums Dagdas novadā 

 

 
 2016 2017 2018 

Kopā (EUR) 15170 144250 103629 

Pašvaldības finansējums 150820 144009 103572 

Citi ieņēmumi: 350 241 92 

t. sk. maksas pakalpojumi 350 241 92 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    
 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2016 2017 2018 

Izdevumi kopā (EUR) 15170 144250 103629 

Darbinieku atalgojums (bruto) 89693 86885 68163 

Krājuma komplektēšana 14898 15123 13226 

 

               Dagdas novada bibliotēku finanšu rādītāji nav korekti, jo reorganizējot vietējās pagastu 

pārvaldes , finanšu atskaites par 1.pusgadu un piešķirtajiem līdzekļiem bibliotēku darbībai netika 

iesniegtas. Lielā atšķirība starp iepriekšējo gadu un tekošo ir redzama arī bibliotēkas izdevumos. 

Darbinieku atalgojums nav samazinājies, tas nav pareizi fiksēts. Nav bijis korekts līdzekļu aprēķins 

krājuma iegādei, jo atšķiras pašu bibliotēku aprēķins no novada domes uzrādītā.  

               Jebkura reforma neuzlabo esošo situāciju uz vietām, bet rada zaudējumus un neērtības 

pašiem darbiniekiem un bibliotēku apmeklētājiem. 

 

 

 

3. Materiāltehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

 

      2018.gadā pabeigts telpu remonts Robežnieku pagasta bibliotēkā. Remonta rezultātā divas telpas 

ir apvienotas. Nomainīts grīdas segums, ārējās durvis. Kopējās remonta izmaksas 14156 EUR. 

      Konstantinovas pagasta bibliotēkā izremontēta sanitārā telpa un nomainīts sanitārais mezgls 

      Kalniešu pagasta bibliotēkā nomainītas divas durvis. 

      Skaistas pagasta bibliotēkā ierīkota velonovietne. 

 

Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

 

  Telpu paplašināšana vai pārvietošana uz citām telpās reģiona bibliotēkās nav bijusi. 

 

 

Jaunu ēku būvniecība 

 

Jaunu ēku būvniecība Krāslavas reģionā nav bijusi plānota un nav notikusi. 



9 

 

 

Iekārtas , aprīkojums: situācijas raksturojums un vērtējums, nākotnes prognozes, 

atjaunināšanas iespējas 

 

         Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā ir trīs Interneta pieslēgumi – Lietotāju, darbinieku un 

bezvadu. Datoru skaits lietotājiem ir 15,  viens ir izmantojams e-katalogam, 7 -  bērniem.. To 

stāvoklis ir problemātisks, jo būtu nepieciešama nomaiņa. 

         Darbiniekiem šajā perioda tika iegādāti 2 jauni monitori 24DEL, jauns sistēmbloks Del Vostro, 

skeneris HHP, multifunkcionālā iekārta Canon, 2 svītrkodu lasītāji. 

     

         Apmeklētāji aktīvi izmanto bezvadu internetu, īpaši vasaras sezonā, kad tas ir pieejams 

bibliotēkas apkārtnē. 

          

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā” 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 17 15 vidēji Nepieciešami 10 

jauni datori 

lietotājiem 

Multifunkcionāl

ās iekārtas 

4 2 labas  

Printeri 4 2 vidējs  

Kopēšanas 

iekārtas 

1 1 labs  

Skeneri 1 1 labs  

Citas iekārtas     

 

  Katru gadu noteikta līdzekļu summa tiek atvēlēta IT aprīkojumam, bet tā nav pietiekama, lai 

nomainītu visus vecos datorus. 

 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” Krāslavas un Dagdas novadu bibliotēkās” 
 Dagdas 

novadā 

(skaits) 

Krāslavas  

novadā 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 87 96 vidēji  

Multifunkcionāl

ās iekārtas 

19 18 vidēji  

Printeri 6 12 vidējs  

Kopēšanas 

iekārtas 

1 6 labs  

Skeneri  3 labs  

Citas iekārtas     

 

     Esošais datorparks visas bibliotēkās prasa papildus ieguldījumus, jo esošie “ Trešā tēva dēla” 

kompjūteri, tiek nepārtraukti laboti, funkcionē neatbilstoši mūsdienu prasībām. Bibliotēkās būtu 

nepieciešams modernāks aprīkojums. Nav īpaši pieprasīti datori vājredzīgajiem, jo šie apmeklētāji 

reti parādās bibliotēkā. 

 



10 

 

    Datorlietotāju skaits palicis mazāks, jo nolietotie tiek noņemti no aprites un arī daudziem 

apmeklētājiem tie ir pieejami mājās. 

 

     Izmantojot pašvaldību piešķiro finansējumu atsevišķās bibliotēkās veikti uzlabojumi inventāra 

iegādē: 

      Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā pabeigta plauktu nomaiņa abonementā uz kopējo summu 

3989 EUR. 

      Aulejas pagasta bibliotēkā iekārtota jauna darba vieta bibliotēkas vadītājai ar biroja galdu un 

biroja krēslu. 

      Konstantinovas pagasta bibliotēkā nomainīti datorkrēsli lietotājiem. 

      Robežnieku pagasta bibliotēkā izremontētajās telpās ir jauni plaukti grāmatām un preses 

izdevumiem. 

     Augstkalnes bibliotēkā atjaunots bērnu stūrītis ar ērtām mēbelēm mazajiem apmeklētājiem 

 

Problēmas un risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

 

          Bibliotēku darbinieku un pašvaldību kopējais uzdevums ir nodrošināt bibliotēkām atbilstošas 

telpas, lai tās varētu sniegt mūsdienīgus pakalpojumus ērtā, pievilcīgā vidē. Lielākoties visas 

bibliotēkas strādā  mājīgās un gaišās telpās, bet pietrūkst finansējuma bibliotēku esošo telpu 

funkcionalitātes uzlabošanai, īpaši pārbūvei,  aprīkojumam- mēbeļu, datortehnikas nomaiņai, vienota 

telpu dizaina izstrādei un realizācijai.   

          Daudzas pašvaldības nevēlas ieguldīt līdzekļus infrastruktūrā, jo samazinās iedzīvotāju skaits 

uz vietām un līdz ar to kļūst  mazāks lietotāju skaits bibliotēkās. 

 

 

 

4.Personāls 

 
Personāla raksturojums (kopaina: skaits, slodzes, izglītība, izmaiņas personāla sastāvā u. c.) 

               Krāslavas reģiona publiskajās bibliotēkas strādā 39 bibliotekārie darbinieki – no tiem 24 – 

Krāslavas novadā un 15 - Dagdas novadā. 

              2018.gadā Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā  nodarbināti 16 darbinieki , 13 no tiem 

bibliotekāri. Pēc izglītības : 

• 1 ar maģistra grādu 

• 1 ar augstāko profesionālo izglītību 

• 6 ar augstāko izglītību cita jomā, 3 no tiem ar maģistra grādiem, 

• 4 ar vidējo speciālo izglītību bibliotēku darbā, 

• 1 ar vidējo speciālo citā jomā. 

Uz pilnu slodzi bibliotēkā strādā 11 darbinieki, uz pusslodzi 2 speciālisti, nodaļas vadītāja 

Ezerkalnā un sistēmas administrators. 

Krāslavas novadā bez centrālās bibliotēkas darbiniekiem strādā 11 bibliotekāri, no tiem; 

• 2 ar augstāko izglītību citā jomā ar maģistra grādu 

• 2 ar augstāko izglītību bakalaura grādu , 



11 

 

• 5 ar vidējo speciālo bibliotēku jomā 

• 2 ar vidējo speciālo citā jomā, 

2 darbinieki ir atgriezušies no dekrēta atvaļinājumiem. Augstkalnes bibliotēkas vadītāja 

apgūst bibliotekārās zināšanas profesionālās pilnveides 960 stundu kursos. 

No šiem darbiniekiem pilna slodze ir 6 darbiniekiem, pārējiem nepilnas slodze pa 0,75 vai 

0,80 slodzes. Pagastu pārvaldes ekonomē līdzekļus arī tāda veidā, nepiešķirot finansējumu 

nepieciešamā daudzumā. 

  Vērtējot darbiniekus pa vecuma grupām dominējošās grupas ir no 60-69 gadi -9 

bibliotekāri, 50-59 gadi – 7 darbinieki, 40-49 gadi – 6 darbinieki. Ir stipri izteikta 

bibliotekāru novecošanās. 

Dagdas novadā 2018.gadā nomainījās viens bibliotēkas darbinieks – atkal Ezernieku 

pagasta bibliotēkā un kopumā strādā 15 bibliotekāri, no tiem: 

• 1 ar 1. līmeņa profesionālo augstāko bibliotekāro izglītību, 

•  4 ar vidējo speciālo izglītību bibliotekāra darbā, 

• 1 ar maģistra grādu citā jomā citā jomā, 

• 2 ar bakalaura grādu citā jomā, 

• 2 ar augstāko izglītību 

• 4 ar vidējo speciālo citā jomā, 

• 1 ar vispārējo vidējo izglītību (  pabeigti 240 stundu kursi),  

Uz pilnu slodzi Dagdas novada bibliotēkās strādā 14 darbinieki,  1 uz pusslodzi . 

Pēc vecuma grupām 50-59 gadi – 8 bibliotekāri, 40-49- gadi 6 bibliotekāri, uz 1 bibliotekārs 

ir jaunāks par 40 gadiem. 

 

Apbalvojumi un pateicības 

 

✓ Uz Krāslavas novada “ Gada novadnieks” titulu  bija izvirzīta centrālās bibliotēkas 

lasītavas  vadītāja Viktorija Slesare, bet neatbalstīta 

✓ Uz Voldemāra Caunes balvu bija izvirzītas bērnu literatūras nodaļas darbinieces Viktorija 

Urbanoviča un Žaneta Moiseja, bet neatbalstītas 

✓ Dagdas novadā kultūras darbinieku dienā pateicību saņēma Konstantinovas pagasta 

bibliotēkas vadītāja Ilona Augustova, 

✓ Galveno balvu “ Par viskrāšņāk izrotāto sabiedrisko ēku” Ziemasavētkiem un Jaungadam  

no novada domes saņēma Krāslavas novada centrālās bibliotēkas direktore Valentīna 

Magidas 

 

Finansējums personāla attīstībai (profesionālajai pilnveidei, pieredzes apmaiņas braucieniem 

u. tml.) – situācijas apraksts, vērtējums 

 

       Lai iegūtu jaunas zināšanas un pilnveidotu esošās, Krāslavas novada centrālā bibliotēka 

piedāvāja reģiona bibliotēku darbiniekiem apgūt nepieciešamās zināšanas uz vietas, 



12 

 

pieaicinot 4 profesionālus lektorus, kuru apmaksai tika iztērēti 538,- EUR. Transporta 

izdevumi profesionālās kompetences pilnveides braucienam uz Ilūkstes novada bibliotēkām 

izmaksāja novada dome. Pieredzes apmaiņas braucienu uz Liepājas reģiona  bibliotēkām  

kompensēja vietējās pašvaldības, citi to apmaksāja no saviem līdzekļiem. 

   2018. gada budžeta līdzekļi Krāslavas novada centrālās bibliotēkas personāla attīstībai 

kursiem tika izlietoti 227  EUR , darbinieku komandējumiem (ceļa izdevumiem un dienas 

naudai) -693 EUR. 

  

 Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

Piedāvājums apmeklēto profesionālās pilnveides pasākumu tabulai (tabula nav obligāta, ja patīk, 

var izmantot, ja ne – situāciju raksturo aprakstošā veidā; tabulu var likt arī pielikumā) 
 

N.p.k Norises 

laiks 

Norises vieta Organizētājs(-

i) 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

1. 22.01 Latgales 

vēstniecība 

Gors” 

KM Kultūras organizāciju 

ieguldījums Latgales 

kultūrtelpas stiprināšanā 

5 

2.  16.02 VARAM VARAM, 

LIKTA 

Diģitālā nedēļā 2018 4 

3. 03.03. Preiļu NCB VKKF “ Atbalsts kultūras 

programmām reģionos” 

3 

4. 19.03 LNB LNB BLC Konference “ Grāmatā 

lielais ir mazs” 

6,5  

5. 21.03. LNB LNB Apaļā galda diskusija 

publisko bibliotēku 

direktoriem 

5,5 

6. 21.03 LNB BLC LNB BLC Apaļa galda diskusija 

publisko bibliotēku 

speciālistiem darbā ar 

bērniem 

 

6 

7. 22.03.. LNB ALISE Kursi UDK klasifikācija 5 

8. 28.-

29.03. 

LNB LNB Kursi metodiķiem “ 

Efektīvs un moderns 

reģiona galvenās 

bibliotēkas metodiskais 

darbs 

 12 

9. 12.04. KISC KISC Erasmus projekta seminārs 

“ Izglītotāji un inovatori 

bibliotēkās 

5 

10. 12.04 LNB LNB  Seminārs par darbu ar 

pe3rsonas datiem 

bibliotēkās 

5 

12. 13.04 ES māja EK 

pārstāvniecība 

Latvijā 

ESIP koordinatoru 

seminārs 

5 

13. 17.-

18.04 

LNB LNB, LBB Latvijas bibliotekāru 

19.konference “ Mainās 

14 



13 

 

bibliotēka, mainās 

sabiedrība” 

Bibliotēku festivāla 

Bibliotēku ideju tirgus 

14. 25.04. LNB LNB Kursi metodiķiem “ 

Efektīvs un moderns 

reģiona galvenās 

bibliotēkas metodiskais 

darbs 

6 

15. 03.05. Latgales 

vēstniecība “ 

Gors” 

VISC “Darbs ar diģitālām 

tehnoloģijām un diģitālās 

prasmes”  

6,5 

16. 08.05. LNB LNB Kursi metodiķiem “ 

Efektīvs un moderns 

reģiona galvenās 

bibliotēkas metodiskais 

darbs 

8 

17. 14.05 Krāslavas 

KN 

Krāslavas 

novada dome 

Seminārs “ Veiksmīga 

publiskās runas izveide un 

komunikācija ar 

auditoriju” 

3 

18. 15.05. Rēzeknes CB LBB Latgales 

nodaļa 

Par Latgales bibliotekāru 

konferences organizēšanu 

4 

19. 16.05.  LNB LNB Konference “ Literatūras 

zināšanas mūsdienīgam 

bibliotekāram” 

5 

20. 24.-

25.05 

KISC KISC,  Erasmus Starptautiskā konference “ 

radošums. Radošs 

bibliotekārs radošā 

bibliotēkā” 

16 

21. 29.-

30.05 

Saldus 

reģiona 

bibliotēkas 

LNB,  

Saldus PB 

Latvijas akadēmisko, 

speciālo un publisko 

bibliotēku direktoru 

pavasara sanāksme 

2 

dienas 

22. 29.-

30.05. 

Lietuvas 

pašvaldību 

kultūras 

iestādes 

Latgales 

plānošanas 

reģions 

Pieredzes apmaiņas 

pasākums ar Lietuvas 

pašvaldībām 

1 darbin. 

14 

23. 31.05 Latgales 

centrālā 

bibliotēka 

Latgales 

centrālā 

bibliotēka 

Inovatīvu prasmju ABC 

Latgales novada 

bibliotekāriem 

6 

24. 01.-02. 

06. 

Viļņas 

bibliotēkas 

KISC , Erasmus Projekta “ Izglītotāji un 

inovatori” pieredzes 

apmaiņas brauciens uz  

2 

dienas 

25. 24.-

25.07. 

Lietuvas 

pašvaldību 

kultūras 

iestādes 

Latgales 

plānošanas 

reģions 

Pieredzes apmaiņas 

pasākums ar Lietuvas 

pašvaldībām  2.grupa 

14 

26. 08.09. LNB LNB  BLC Skaļās lasīšanas sacensību 

reģionālo kuratoru 

4 



14 

 

seminārs 

27. 11.09. Lūznavas 

muiža 

LNB, KM, 

VARAM ,LPR 

Reģionālā diskusija ‘ 

Latvijas ainavu dārgumi 

vakar, šodien, rīt” 

4 

28. 12.09. LNB LNB  Konference  “ 21.gadsimta 

bibliotēka” 

 5,5 

 29. 28.09. Krāslavas 

NCB 

Krāslavas NCB  

LBB, |VKKF 

Latgales reģiona 

bibliotekāru konference “ 

Nemateriālā kultūras 

mantojuma popularizēšana 

Latgales bibliotēkās” 

7 

30. 10.10 Daugavpils 

novada 

kultūras 

centrs 

Daugavpils 

novada kultūras 

centrs 

 Informatīvais seminārs 

bibliotekāriem par 

profesionālās 

kvalifikācijas eksāmenu 

4 

31. 18.10 LNB LNB Reģionu galveno 

bibliotēku metodiķu 

seminārs 

 

5 

32. 02.11. Ārlietu 

ministrija 

ĀM, EK, EP 

birojs 

ES Informācijas sniedzēju 

forums 

6 

33. 05.11. LNB LNB Seminārs “ Dati: vienkārši 

par sarežģīto” 

4 

34. 07.11 LNB LNB Seminārs krājuma 

komplektēšanas 

speciālistiem 

5 

35 12.11. Krāslavas 

novada dome 

Latgales 

plānošanas 

reģions 

Uz klientu orientētu 

pakalpojumu pieejamība 

un kvalitāte pašvaldībās” 

3 

36. 28.11. LNB LNB Latvijas akadēmisko, 

speciālo un publisko 

bibliotēku direktoru 

sanāksme Jūrmalā 

5,5 

 

Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

 

                   Pēdējā laikā kļūst aktuāla personāla novecošanās un jaunu darbinieku ienākšana   

bibliotēkas vidē bez speciālās izglītības. Lai iegūtu profesionālo izglītību, nepieciešami lieli finanšu 

līdzekļi, jo studiju maksa, ceļa un dzīvošanas izdevumi nav samērojami ar darbinieku atalgojumu. 

Tas arī nemotivē iegūt papildus nepieciešamo izglītību. 

                 Otra lielākā problēma pagastu bibliotēku darbiniekiem ir nepilnās darba slodzes pašreizējā 

periodā un tālāka bibliotēku pastāvēšana nākotnē. Visi iedzīvotāju samazināšanas procesi  (migrācija, 

mirstība, skolu slēgšana) var negatīvi atsaukties uz bibliotēku eksistenci vispār pagastos vai to 

pastāvēšanu kā ārējie apkalpošanas punkti ar atsevišķu stundu darba laiku. Līdz ar to arī šis faktors 

nemotivē apgūt piedāvātos 240 vai 960 stundu kursus. Par tāda līmeņa zināšanu iegūšanu plāno tikai 

2 centrālās bibliotēkas darbinieki, kuriem pastāv perspektīva strādāt dotajā specialitātē. 

                Trešā saistītā problēma ir zemais atalgojums. Prasības un darba apjoms pieaug, bet 

atalgojuma pieaugums par 5-6% stipri atpaliek no vidējā atalgojuma līmeņa valstī 



15 

 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Galvenie rādītāji (kopaina: lasītāju skaits, apmeklējums, izsniegums u. c.): 

 

      Bibliotēkas galvenie rādītāji ir kritērijs ka funkcionē bibliotēka. 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā” 

 
 2016 2017 2018 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Lietotāju skaits 3357 3127 3418 + 9% 

t. sk. bērni 1054 991 1227 + 20% 

Bibliotēkas apmeklējums 43223 42014 44788         + 6% 

t. sk. bērni 13144 12115 13402 + 10% 

Virtuālais apmeklējums 28419 29040 31049 + 5% 

Izsniegums kopā 111908 106620 99140 - 7% 

t. sk. grāmatas 75444 74038 66410 - 10% 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

35950 32560 32692 == 

t. sk. bērniem 10951 9916 8108          - 12% 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita 

pašvaldībā 

37 36% 39% + 3% 

t. sk. bērni līdz 18 g.* 78% 76% 78% + 2% 

Iedzīvotāju skaits 8892 8653 8488 - 2% 

 

 

        Izvērtējot statistikas rādītājus, 2018.gads ir gads, kad  palielinājies lietotāju un apmeklējumu 

skaits. Šis kāpums ir saistīts ar ļoti pārdomātu un mērķtiecīgu bibliotēkas darbu , piesaistot jaunus 

lasītājus, piedāvājot dažādus pakalpojumus , pasākumus.  Palielinājies lietotājus skaits bērnu un 

jauniešu vidū, jo mērķtiecīgi tiek strādāts ar pirmskolas izglītības iestādēm un, slēdzot laiku skolas, 

bērni kļūst par pilsētas skolu audzēkņiem un izmanto centrālās bibliotēkas pakalpojumus.  

     Apmeklējumu pieaugumu nodrošina pasākumu daudzums , daudzveidība. “ Senioru dzīves skola” 

ir atvērusi otru skolas grupu, kuri arī pulcējas bibliotēkā uz nodarbībām. 

      Bibliotēka piedāvā dažādas attīstošas nodarbības, tematiskus pasākumus, darbnīcas, tikšanās, 

izstādes, kuras apmeklē pietiekami liels skaits iedzīvotāju. Samazinās interneta apmeklētāju skaits, 

daudzi informāciju gūst no interneta un sociālajiem tīkliem. Populāri kļūst attālināti pakalpojumi. 

       Gadu no gada samazinās izsniegumu skaits, lai arī tiek piedāvāti visi jaunākie izdevumi iespiestā 

veidā. Lietotāji izvēlas mazāku izdevumu daudzumu līdznešanai, aizbildinoties ar laika trūkumu, 

noslogotību.  

         Biblioteka sāk pārvērsties par vietu, kur pavada brīvo laiku, bet mazāk lasa. 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

    Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji novados” 

 
  

 

Dagdas novada bibliotēkas 

 

 

Krāslavas novada bibliotēkas 

  
2016 2017. 2018. salīdzinot 

ar iepr. g. 

2016. 2017.  % 

salīdzinot 

ar iepr.g 

Lietotāju 

skaits 

2798 2758 2535 --1%;-8% 5231 4792 5047  -8%;+5% 

t. sk. bērni 992 980 920  -1%;-6% 1592 1509 1711  -

5%;+12% 

Bibliotēkas 

apmeklējums 

62897 61188 56277  -3%; -8% 70579 65218 66944  -8%; +3% 

t. sk. bērni 29451 27434 23160  -7%; -

16% 

22371 19142 20056 +5%; +6% 

Virtuālais 

apmeklējums 

12112  773  28419 29040 31049 +2%;+6% 

Izsniegums 

kopā 

99120 103293 106650 +5%; +3% 164960 156520 153208 -5%;-2% 

t. sk. 

grāmatas 

55824 58936 57328 +5%;-3% 106760 103671 98945 -3%;-5% 

t. sk. 

periodiskie 

izdevumi 

 

43167 

 

44113 

 

49227 

 

+2%;+10% 

 

57320 

 

52821 

 

54223 

 

-8%;+3% 

t. sk. 

bērniem 

24028 22535 18490 -6%; -18% 21757 18819 16972 -14%;-

10% 

Lietotāji % 

no iedz. 

skaita 

apkalpes 

zonā 

35 36% 34% +1% 31 29 31 -2% 

t. sk. bērni 

līdz 18 g 

81% 86% 83% +6% 118% 116% 77% -2% 

Iedzīvotāju 

skaits 

7938 7608 7361 --3% 16938 16385 15951  -3% 

 

              Salīdzinot lietotāju un apmeklējumu skaitu Dagdas novadā, tas turpina samazināties, bet 

pieaug izsniegumu skaits. Krāslavas novadā arī pieaug reģistrēto lietotāju skaits un apmeklējumi , 

palielinoties centrālās bibliotēkas rādītājiem, bet kopumā samazinās izsniegums. Demogrāfiskā 

situācija laukos un it īpaši pierobežā  turpina neatgriezeniskos procesus laukos, tas ietekmēs arī 

bibliotēku darbību uz vietām. Apmeklētāji arvien biežāk izvēlas vieglāka satura literatūru, dodot 

priekšroku preses izdevumiem. Samazinās arī bērnu un jauniešu interese par grāmatām, bet 

bibliotēka tiek izmantota kā tikšanās, dažādu nodarbību un pasākumu apmeklējumu vieta. 

              Neprognozējami ir arī virtuālie apmeklējumi, vienu gadu tie var samazināties, citu gadu 

strauji pieaugt. 

              

 

 



17 

 

Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

 

      2018.gadā tika piedāvāti tradicionālie bibliotēku pakalpojumi bija bez maksas, izņemot novadu 

domju apstiprinātos pakalpojumus, kurus bibliotēkas piedāvāja par samaksu.  Apmeklētājiem katru 

mēnesi bija iespēja iepazīties ar jaunieguvumiem. 

       Krāslavas novada centrālā bibliotēka piedāvāja: 

         

 1. Bezmaksas pakalpojumi: 

• Literatūras, ES materiālu un žurnālu  izsniegšana, 

• Konsultācijas iespieddarbu un elektroniskās informācijas meklēšanā, 

Autorizācijas datu saņemšana grāmatu elektroniskai rezervēšanai un termiņa pagarināšanai. 

Bibliotēkas lietotāji autorizējot datus var izmantot pakalpojumus attālināti pasūtot 

iespieddarbu, ja tas izsniegts – stāties rindā, kā arī pieprasīt pagarinājumu pie lietotāja 

esošajiem bibliotēkas krājuma eksemplāriem. Lietotājiem ir iespēja attālināti izveidot sev 

vajadzīgo grāmatu sarakstu. Šis pakalpojums ietaupa lietotāja laiku, jo uz bibliotēku nāk pēc 

rezervētajiem izdevumiem. 

 

• Ierīču un datortehnikas cilvēkiem ar redzes traucējumiem izmantošana, 

• Uzziņu sniegšana, Pēc pieprasījuma uzziņas tiek sniegtas uz lietotāja e-pastu. 

• Interneta izmantošana, 

• Datoru izmantošana, 

• Abonēto datu bāzu – Letonika, Lursoft laikrakstu bibliotēka, NEWS, izmantošana, 

• Attālinātas Letonicas datu bāzes izmantošana, kuru lietoja 

• ESIP Krāslavas kontaktpunkta piedāvāto materiālu izmantošana 

• Lietotāju apmācība darbam ar datoru un internetu. 

• Novadpētniecības kolekcijas izmantošana 

• virtuālo pakalpojumu izmantošana internetā, īpaši dokumentu izprintēšanu, ieskenēšanu , 

nosūtīšanu 

• Bibliotēku, lasīšanu un literatūru popularizējoši pasākumu apmeklēšana 

 

   2.  Maksas pakalpojumi: 

• Kopēšana, lāzerizdruka melnbalta un krāsaina, 

• Skenēšana A4 formātā; 

• Faksa nosūtīšana, 

• Starpbibliotēku grāmatu pasūtīšana (pasta izdevumi) 

• Telpu noma 

 

                   Pakalpojumu pieejamību veicināja arī  IS ALISES  sistēmā ievadīto  krājumu pieejamība 

un informācija par tiem elektroniskajā katalogā . Diemžēl šī programmatūra ir pieejama tikai novadu 

galvenajās bibliotēkās. Daudzi lietotāji iepazīstas ar jaunieguvumiem un pasūta tos, izmantojot 

elektronisko katalogu.   

                 2018 gadā pārstrādāta un atjaunināta centrālās bibliotēkas mājas lapa, tā ir ērtāka un 

interesantāka lietotājiem. Pārstrādāts bērnu literatūras nodaļas lapas  dizains. Novadpētniecības 

nodaļā ievietotas jaunas virtuālās ekskursijas pa pilsētu un tēlnieku Naumu Aronsonu. 

                  Lai veicinātu bibliotēkas atpazīstamību un popularizētu notiekošos pasākumus, sociālajos 

tīklos facebook.com ,twitter.lv, Instagram  ir izveidotas bibliotēkas mājaslapas. Pagājušajā gadā ir 

pieaudzis apmeklētāju un sekotāju skaits tieši Facebook, kurā parādās momentāli visi aktuālie 

notikumi un pasākumi translācijas tiešsaistē. 



18 

 

                   Jaunieši izmanto savu istabu, kurā viņi var darboties, apspriest interesējušos tematus, 

skatīties TV pārraides, muzikālos klipus no interneta uz lielā ekrāna. 

                   Jāturpina strādāt pie pakalpojumu klāsta paplašināšanas, izmantojot savu un novada 

domes mājas lapas, sociālos tīklus, mobilās versijas, aplikācijas. 

 

             Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti 

(pētījumi, aptaujas, anketas u. tml.); jaunu lasītāju piesaiste 

 

         Novadu bibliotēkās organizēja dažādas aptaujas. Konstantinovas pagasta bibliotēka veica 

aptauju par bibliotēkas darbu. Pēc aptaujas rezultātiem kopumā bibliotēkas darbs atbilst apmeklētāju 

prasībām 

       Kombuļu pagasta bibliotēka 40 respondentiem piedāvāja aizpildīt anketu l lai uzzinātu 

apmeklētāju viedokli par bibliotekāro darbu. Mēneša laikā veiktajā aptaujā varēja secināt, lielākā 

apmeklētāju daļa ir apmierināta ar piedāvājumu, pasākumiem, materiāltehnisko bāzi. Pēc lietotāju 

ieteikuma bibliotēka sāka apkalpot lietotājus arī sestdienā. 

       Līdzīgu aptauju veica arī Kalniešu  pagasta bibliotēka , kura pētīja bibliotēkas darba kvalitāti, 

lietotāju apmierinātību ar sniegtajiem pakalpojumiem. Izdarot analīzi, tika secināts, ka lielāko 

vairumu apmierina  piedāvātie pakalpojumi, bet viņi vēlētos bibliotēkā vairāk abonētu preses 

izdevumu, palielināt krājumu pusaudžiem un jauniešiem. 

        Pēc lietotāju aptaujas, Joņinu bibliotēka pārkārtoja savu darba laiku un tagad piedāvā to 

apmeklētājiem izdevīgā laikā , kad strādā vietējais doktorāts. 

      

        Krāslavas novada centrālā bibliotēka internetā veica 8 aptaujas par jaunieguvumiem, bibliotēkas 

profilu sociālajos tīklos, obligāto literatūru skolēniem, Bibliotēku nedēļas pasākumiem, krājuma 

izvietojumu. Kopumā piedalījās 165 dalībnieki, kuri sniedza savu vērtējumu. 

    Kopumā lielākā daļa pozitīvi vērtēja bibliotēkas darbu, piedāvātos pakalpojumus, pasākumus 

   Faktori, kas traucē bibliotēkas pakalpojumu neizmantošanu bija laika trūkums un interneta 

pieejamība mājās. 

       Lielāka daļa apmeklētāju interesējās par daiļliteratūru, no nozaru literatūras vairāk interesē ja 

psiholoģija, māksla, pedagoģija. Mazāk pieprasīta ir literatūra politikā, socioloģijā, vēsturē. 

       Apmeklētāji vēlētos plašākas telpas, pieeju visiem informācijas nesējiem, individuālas 

norobežotas telpas darbam. 

          Secinājumi: bibliotēkas pakalpojumi pārsvarā klientus apmierina, atsaucīgi tiek vērtēta arī 

apkalpošanas kultūra, bibliotēkas krājums, darba laiks. Viena daļa respondentu vēlētos plašāku 

jaunākās literatūras klāstu, lai ir lielāks interneta ātrums, plašākas telpas, iespēja iekļūt bibliotēkā 

cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Lietotāji labprāt apmeklē bibliotēkas rīkotos literāros, izglītojošos, 

tematiskos pasākumus. Arī turpmāk vēlētos tikšanās ar grāmatu autoriem un citām interesantām 

personībām.  

 

       Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums (īss apraksts par to, kādus pakalpojumus 

iedzīvotāji var saņemt ārējās apkalpošanas punktos, ārējo apkalpošanas punktu darbības 

vērtējums, secinājumi) 

 

            Reģionā darbojas viens ārējais apkalpošanas punkts Kaplavas pagastā Varnaviču bibliotēkas 

vietā. Minētajā apkaimē dzīvo 35 iedzīvotāji, no kuriem 4 ir bērni. 2017.gadā bijušās bibliotēkas 

telpās ir veikts remonts. Vienu reizi mēnesī pagasta darbinieki izbrauc uz šo apdzīvoto vietu, lai 

sniegtu nepieciešamos pakalpojumus un kopā ar viņiem ir bibliotēkas darbinieks, ar pasūtītajām un 

līdzpaņemtajām grāmatām un preses izdevumiem. Tad ir iespēja piekļūt arī datoram. Mazā 

iedzīvotāju skaita dēļ , pašvaldība uzskata par nelietderīgu atvērt bibliotēku biežāk. Internets ir 

pieejams daudziem personīgajās mājās. 



19 

 

            Nav atrisināts jautājums par Dagdas novada bibliotēkas ārējo apkalpošanas punktu bijušās 

Dagdas pagasta bibliotēkas vietā telpu trūkuma dēļ. Pēc dokumentiem šim punktam būtu jādarbojas, 

bet patiesībā tas nedarbojas. 

 

      Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss situācijas 

raksturojums 

 

          Bibliotēkas pakalpojumus izmanto dažādu sociālo grupu iedzīvotāji. Pēc BIS ALISE datiem 

bibliotēkā reģistrēti  37 lietotāji ar īpašām vajadzībām, kuri izmanto abonementa, lasītavas, 

Interneta pieejas punkta pakalpojumus. Informācijas meklēšanā, e -pasta lietošanā, banku kontu 

izdruku sagatavošanā, ja nepieciešams, palīdz bibliotēkas darbinieces. 

 

                Viena no sociāli neaizsargātākajām grupām ir bērni no sociālā riska ģimenēm. Tie ir bērni, 

kuri mitinās bērnu patversmē “ Mūsmājas” , romu tautības pārstāvji, kuri neapmeklē skolu un ir bērni 

ar īpašām vajadzībām. Viņi nāk uz bibliotēku un pavada daudz laika pie datora. Bibliotēka piedāvā 

viņiem arī citas bezmaksas brīvā laika pavadīšanas iespējas. Jaunās tehnoloģijas ir neatņemama 

jauniešu dzīves sastāvdaļa, bet viņiem jāmācās komunicēt vienam ar otru, tiekoties klātienē. Šiem 

bērniem bibliotēkas darbinieka māca elementāras pieklājības normas, rakstīt un skaitīt. Bibliotēkā ir 

pieejamas dažādas galda spēles, kuras māca saskarsmi , spēlējot divatā vai komandā, trenē atmiņu, 

uztveri. 

 

                  Bibliotēka turpina pakalpojumu – grāmatu piegādi mājas cienījama vecuma pensionāriem 

un cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Grāmatas tiek piegādātas arī pansionāta “Priedes” 

iemītniekiem. Literatūras atlasi veic bibliotekāri, bet piegādi veic medicīnas personāls. 

                 Pašā bibliotēkā ir uzbrauktuve cilvēkiem ar kustību traucējumiem un ir iespēja iekļūt 1 

stāva abonementā. Nepieciešamā literatūra no lasītavas tiek piegādāta ar bibliotekāru palīdzību. 

                 Bibliotēkas apmeklētajiem, kuriem ir redzes problēmas, ir iespēja izmantot specializēto 

datorkomplektu ar lupu. Diemžēl šis pakalpojums nav pieprasīts, un to gada laikā izmanto tikai 

atsevišķi klienti. 

 

                Novadu bibliotēkās pakalpojumi cilvēkiem ar īpašām vajadzībām tiek piedāvāti pēc 

pašvaldību finansiālajām iespējām , vai tās spēj uzbūvēt uzbrauktuves pie bibliotēkām, piedāvāt 

transportu nogādāt literatūru attālākajos nostūros klientiem. Aktuāls jautājums ir bibliotēku 

izvietojums pielāgotajās telpās un to atrašanās vieta otrajos stāvos. Pacēlājs ir tikai Dagdas novada 

bibliotēkā, uzbrauktuves ir uzbūvētas Svariņu un Andzeļu pagastu bibliotēkās.  

               Grāmatu un preses izdevumi piegādi daudzos pagastos attālākajiem lietotājiem bibliotēku 

darbinieki veic ejot kājām vai braucot ar savu personīgo automašīnu. Atsevišķās vietas tiek izmantoti 

pastnieki un sociālie darbinieki. Katrā pagasta bibliotēkā tādu lietotāju  ir no trīs līdz desmit.  

 

 

     Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām (uzņēmēji, 

bezdarbnieki, imigranti, mājsaimnieces, seniori, ģimenes u. c.), tematiskie pasākumi – situācijas 

raksturojums, skaitliskie dati nav tik būtiski 

                Analizējot bibliotēku darbu ar mērķgrupām, jāsecina, ka bibliotēkas visvairāk strādā ar 

bērniem un jauniešiem, kā arī senioriem, jo šīs auditorijas ir visatsaucīgākās, kā arī tāpēc, ka 

darbaspējīgo cilvēku pagastos ir ļoti maz, un tie, kuri strādā, pasākumus neapmeklē, jo ir aizņemti 

darbā.   

                 Bibliotēkas ir tā vieta, kur ir iespēja tikties, pilnveidoties, veikt nepieciešamos darījumus. 

To izmanto bezdarbnieki, maznodrošinātie, lai veiktu savus pārskaitījumus, izmantotu banku 

pakalpojumus un piedāvātos e-pakalpojumus portālā Latvija.lv. 



20 

 

                  Tā kā reģionā nav nevienas bankas, bibliotēkas kļūst par konsultantiem un palīgiem banku 

karšu pasūtīšanā klientiem, Virszemes TV kodu iegādātājiem un pagarinātājiem, elektroskaitītāju 

rādītāju iesniedzējiem, apdrošināšanas polišu pasūtītājiem, sakaru mobilo operatoru mainītājiem un 

daudzu citu pakalpojumu sniedzējiem. 

                  Sadarbībā ar Krāslavas novada domes īstenoto projektu “ Pasākumi vietējas sabiedrības 

veicināšanas un slimības profilaksei Krāslavas novadā”  bibliotēkā notika lekcija un vingrojumu 

kompleksa apguve, lai vairotu cilvēku izpratni par fizisko aktivitāšu nozīmi veselības nostiprināšanā 

un uzturēšanā sēdošiem darba darītājiem. 

                 Sadarbībā ar biedrību “Pieci airi” tiek realizēts neformālās izglītības kurss vecāka gada 

gājuma cilvēkiem. Tajā piedalās senioru un arī citi interesenti. Lekciju tematika ir dažāda: “ Prasme 

vadīt stresu un emocijas”, “Sirds asinsvadu un onkoloģisko slimību profilakse”, “ Vides un 

mājokļa pielāgošana fiziskai labsajūtai”. 

 

    Bezdarbniekiem tika sniegtas konsultācijas par e-pasta izmantošanu, sludinājumu ievietošanu 

internetā, CV sagatavošanu. Šīs iemaņas tika piedāvātas apgūt arī senioriem un citām lietotāju 

grupām, tā uzlabojot viņu datoriemaņas, informācijas meklēšanas prasmes, palīdzinot risināt sadzīves 

jautājumus ( saraksti, iesniegumu veidošanu ar Latvenergo, mobilo telefonu operatoriem). Tas deva 

iespēju klientiem sazināties ar tuviniekiem (e-pasts, skype) , veikt rēķinu apmaksu internetbankās. 

Sniedzot ikvienam indivīdam neierobežotu pieeju plašam un daudzveidīgam zināšanu, ideju un 

uzskatu diapazonam, bibliotēka veica nozīmīgu lomu demokrātiskas sabiedrības uzturēšanā un 

attīstībā. 

          Trešo gadu bibliotēka darbojas rokdarbu pulciņš mājsaimniecēm. Tajā dažāda vecuma 

sievietes apgūst adīšanas, tamborēšanas, izšūšanas ar lentēm tehnikas. Reizi nedēļā darbīgās sievietes 

gūst sev vērtīgas zināšanas un prasmes, motivējot citus darboties un attīstīties radoši. 

 

         Trīs gadus bibliotēkā darbojas “ Senioru dzīves skola” , kura  sniedz neformālās izglītības 

pakalpojumus vecāka gadagājuma cilvēkiem. Skolas darbībā lielu atbalstu sniedz Krāslavas novada 

centrālās bibliotēka , piedāvājot savas telpas un aprīkojumu. Tas ir sociāli orientēts projekts, kuram ir  

galvenie mērķi:  

✓ sabiedrības humānas attieksmes veicināšana pret senioriem, mainot stereotipus par vecāka 

gadagājuma cilvēkiem, uzlabojot viņu dzīves kvalitāti, veidojot jaunu aktīvi, veiksmīgi, 

veselīgi novecojoša cilvēka tēlu;  

✓ uzlabojot vecāka gadagājuma (īpaši vientuļu) cilvēku psihisko un emocionālo pašsajūtu, 

samazināt slodzi uz medicīniskās aprūpes sistēmu.  

“ Senioru skola”  tagad tiek dēvēta par trešās paaudzes augstskolu. Nodarbības “Senioru 

skolā” notiek vienreiz bibliotēkā. Skolu apmeklē studenti, kuru vairākums ir vecumā no 70 

līdz 85 gadiem  Apmācību sezonā tiek apskatītas dažādas tēmas: globalizācija un 

multikulturālisms,  migrācijas procesi, reklāmas veidi, veselīgs dzīvesveids un citi temati. 

No maija līdz septembrim tiek organizētas radošās darbnīcas un pastaigu ekskursijas uz 

nozīmīgiem kultūrvēsturiskiem objektiem. Apmācības “Senioru skolā” dod iespēju iegūt ne 

tikai mūsdienīgas zināšanas, bet arī diskutēšanas un komunicēšanas, kā arī cita viedokļa 

pieņemšanas prasmes. 



21 

 

   

                      Ziemssvētku sagaidīšanas pasākums                      Filcēšanas nodarbību laikā 

 

             Reģiona publiskajās bibliotēkas arī sniedz pakalpojumus dažādām iedzīvotāju kategorijām. 

           

    
                Pasākumu afišas e-prasmju nedēļai Krāslavas NCB 
 

   Bērziņu pagasta bibliotēka aktīvi iesaistās lietotāju apmācībā un sava krājuma popularizēšanā.  

 

  



22 

 

    Skaistas pagasta bibliotēkā darbojas aktīvo lasītāju klubiņš. Tā ir aktīva domubiedru drupa, kuri 

sanāk reizi mēnesī, lai apspriestu izlasītās grāmatas, lasītu savus sacerējumus, tiktos ar interesantiem 

cilvēkiem un radoši darbotos.  

        Ļoti populāri ir brīvā laika pavadīšanas klubiņi, kuros sievietes darbojas pērļošanā, tapošanā, 

adīšanā, izšūšanā un citās jomās. Tādi klubiņi ir Bērziņu, Konstantinovas, Svariņu bibliotēkās 

Dagdas novadā, Piedrujas, Indras Krāslavas novada bibliotēkās. Pavārmākslas klubiņš darbojas 

Robežnieku  pagasta bibliotēkā. 

          Pie Andrupenes pagasta bibliotēkas nodibināta un darbojas senioru domubiedru grupa “ 

Domubiedri”. Bibliotēka organizē arī  pasākumus sociālā riska grupas iedzīvotājiem , sadarbība ar 

sociālo dienestu. 

 

   Uzziņu un informācijas darbs 

 

             Krāslavas novada centrālā bibliotēka sniedz uzziņu un informācijas pakalpojumus, 

izmantojot tradicionālos un elektroniskos informācijas avotus. 2018.gadā sniegtas 4995 uzziņas, no 

tām tematiskās 23373 faktu  -896, bibliotekārās – 1726  Tika sagatavota informācija 53 grupu 

pieprasījumam, 860-  individuālās 43 uzziņas tika sniegtas presei.          

            Veicot uzziņu un informācijas darbu tika izmantoti bibliotēkā pieejamie resursi: 

- bibliotēkas elektroniskais kopkatalogs 

- LNB elektroniskais katalogs un nacionālās bibliogrāfijas analītikas datu bāze  

- Latvijas un ārvalstu bibliotēku elektroniskie katalogi un novadpētniecības datu 

- bāzes, 

- interneta resursi un bibliotēkas abonētās datu bāzes: Letonika, Lursoft laikrakstu  

- bibliotēka, 

-  LNB Digitālās bibliotēkas Periodikas portāls  www.periodika.lv 

- bibliotēkas fondā esošie dokumenti, 

- bibliotēkas pasūtītie periodiskie izdevumi, 

- tematiskās un novadpētniecības mapes, 

- lietotājiem pieejami  CD/ROM, DVD,  

- ES informācijas punktā pieejamā dažāda veida informācija (bukleti, grāmatas, 

elektroniskie resursi) par notiekošajiem procesiem un Latvijas dalību ES      

       Mācību procesam vairāk tiek izmantots uzziņu literatūras krājums. Novadpētniecības jomā tiek 

izmantota novadpētniecības datu bāze, kurā pēdējos gados tiek pievienoti pilntekstu materiāli no 

preses izdevumiem vai anotācijas. Novadpētniecībā  tiek izmantota arī LNB Diģitālā  bibliotēka. 

Labs palīgs uzziņu izpildē ir abonētās datu bāzes Letonica, Lursoft laikrakstu bibliotēka. 

       E-prasmju nedēļas ietvaros un citās skolēniem organizētajās bibliotekārajās stundās tiek 

sagatavoti un izmantoti uzdevumi, kuros dalībniekiem pašiem jāmeklē atbildes datubāzēs un 

elektroniskajā katalogā.   

 

 Sniegto uzziņu tematika aptver visas zinātņu nozares. Skolēniem un studentiem tā ir   

informācija mācībām , zinātniski pētnieciskajiem darbiem. Pieprasītas tēma bija medicīna, vēsture, 

literatūrzinātne, juridiskās zināšanas, lauksaimniecība, celtniecība, telpu dizains, praktiskie rokdarbi. 

             Uzziņas par sadzīves tēmām – mājsaimniecību, dārzu, hobijiem, veselību - visbiežāk tiek 

izpildītas, izmantojot LNB Analītikas datubāzi, jo par šiem tematiem piemērotākas un aktuālākas 

publikācijas atrodamas žurnālos. Šim nolūkam iespēju robežās tiek saglabāti arī žurnālu iepriekšējo 

gadu numuri.   

                Bibliotēkā darbojas “ Europe Direct Austrumlatgale” un ESIP punkti ,kur atrodas grāmatas, 

bukleti, kartes, informatīvas lapiņas, kalendāri. Materiāli par ES ir pieprasīti: bibliotēkas lietotāji 

interesējās par EK regulām dažādās jomās, brīvprātīgo darbu, ES fondu līdzfinansētajiem projektiem, 



23 

 

eiro ieviešanu, bezdarbu, augstāko izglītību un globalizāciju, dažādu valstu tiesībām, Latvijas 

iestāšanos 

      

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība iedzīvotājiem  

     

            Lai saņemtu nepieciešamo informāciju par pašvaldības darbu, saistošajiem dokumentiem, 

pieņemtajiem lēmumiem, aktualitātēm, projektu ziņām, klientiem ir pieejamas pašvaldību mājas 

lapas : www.kraslava.lv un www.dagda.lv . Bibliotēku darbinieki palīdz lietotājiem atrast 

nepieciešamo informāciju internetā. Visa novada informācija ir pieejama informatīvajos izdevumos “ 

Krāslavas Vēstis” un “ Dagdas Vēstis” , kuri ir pieejami visas reģiona publiskajās bibliotēkās. 

Informācija par aktualitātēm nevalstiskajās organizācijās, kuras darbojas pašvaldību teritorijās tiek 

publicēta novada domju mājas lapās. Par valsts institūciju darbību var uzzināt visās bibliotēkās, kurās 

pieejama informācija, jo domju lapās ir arī šo iestāžu banneri, uz kuriem uzklikšķinot atveras 

nepieciešamās interneta lapas. 

 

    Bibliotēkas izglītojošā darbība (situācijas apraksts, vērtējums) 

 

      Bibliotēkās tiek turpināta lietotāju apmācība bibliotēkas elektronisko resursu izmantošanā- 

elektroniskā kopkataloga, bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantošanā, e-pakalpojumu saņemšanā, 

sociālo tīklu un interneta izmantošanā, konsultējot gan individuāli, gan informācijpratības stundās, E-

prasmju nedēļā, bibliotēkās organizētajās datorapmācībās u. 

      Novada bibliotēkas izglītojošus pasākumus organizē uz vietas. Krāslavas Valsts ģimnāzijas un 

Varavīksnes vidusskolas audzēkņi septembrī apmeklē centrālo bibliotēku, iepazīstas ar esošajiem 

resursiem un mācās pielietot tos mācību procesam. 

      Pagastu bibliotēkas sadarbībā ar Lauku konsultāciju centru organizē konsultācijas un apmācību 

seminārus par zemes platību apsaimniekošanu, pieteikšanos LAD platībmaksājumiem. 

      Februāra un marta mēnešos aktuālas apmācības ir par elektronisko dokumentu sagatavošanu un  

iesniegšanu VID, deklarāciju aizpildīšanu , PVN atgriešanu. Tādas apmācības notikušas Andzeļu, 

Bērziņu, Andrupenes un citās pagastu bibliotēkās. 

       Apmācībām tiek izmantota e-prasmju nedēļa. Apmācību procesam tiek piesaistīti speciālisti no 

VID, bankām. 

 

      Visbiezāk pieprasītās konsultācijas : pārskaitījumu veikšana, kā apmaksāt rēķinus i-bankā, 

Elektrum portāla lietošana, preses abonēšana, darba sludinājumu meklēšana, sarakste ar mobilo 

telefonu operatoriem, transportlīdzekļu apdrošināšana. 

      Apmācības tiek veiktas arī ka izmantot elektronisko katalogu un pieejamās datu bāzes. Speciālu 

semināru “ Elektroniskie pakalpojumi bibliotēkā -  sludinājumu ievietošana internetā, darba 

piedāvājumu meklēšanas iespējas” jau vairākus gadus organizē Indras pagasta bibliotēka. 

        Visu novadu bibliotēku problēma ir daudzi lietotāji vēlas, lai bibliotēku darbinieki palīdzētu 

veikt visas darbības ar internetbanku vai VID dokumentiem, bet tādējādi netiek aizsargāti privātie 

dati. Bibliotekāriem bieži vien jāveic izskaidrošanas darbs par to, ka datorkonsultācijas neietver 

darbu ar konfidenciālu informāciju, kā arī bankas vai VID darbinieku pienākumu veikšanu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.kraslava.lv/
http://www.dagda.lv/


24 

 

  Elektroniskais katalogs kā pakalpojums 

 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2018) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2018) Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Krāslavas 

reģions 

  22 2 2 2 2 1014 89 

 

              Šobrīd centrālajā bibliotēkā tiek izmantoti BIS ALISE šādi moduļi: Pamatkonfigurācija 

(Komplektēšana, Kataloģizācija, Z39.50 klients, Autoritatīvo datu kontrole, Klasifikācija, Lokālais 

OPAC, Svītrkodu druka, Administrācija), Cirkulācija (Lasītāju reģistrācija, Izdevumu 

izsniegšana/saņemšana, Pasūtījumu un rezervāciju apstrāde), WebPac (Saišu redaktors, 

Rezervēšana), Inventarizācija, Z39.50 serveris un Papildus DB – bibliotēkas veidotās datu bāzes 

(novadpētniecība, analītika).  

               Elektroniskajā kopkatalogā ir atspoguļotas 22 abu novadu bibliotēku krājumi. Ar ALISES 

programmatūru strādā 2 bibliotēkas. 

       Datu ievadi ALISES programmatūrā veic Krāslavas novada centrālās bibliotēkas, Dagdas 

novada bibliotēkas darbinieki . Dagdas novada bibliotēka veido ierakstus saviem jaunieguvumiem, 

pievieno eksemplāru ziņas esošajiem ierakstiem un veic savu krājumu rekataloģizāciju. Novada 

centrālās bibliotēkas speciālisti pēc piestādītajiem sarakstiem veido aprakstus 22 bibliotēku 

krājumiem. Katrai  grāmatai tiek piešķirts svītrkods. Tiek veidots sūtījums, pēc kura inventāra 

grāmatā tiek veikti ieraksti. 

      Ierakstu skaits elektroniskajā katalogā ir 164836. Kopējais Krāslavas reģiona bibliotēku krājuma 

apjoms  ir 162868 eksemplāri, no tiem kopkatalogā ir izveidoti apraksti 67620 vienībām ar ziņām uz 

01.01.2018.  Publisko bibliotēku krājumi atspoguļoti 100% apjomā. Novadpētniecības ierakstu skaits 

ir 29205. 

   No novadu bibliotēku krājumiem izslēgti 15960 monogrāfiskie izdevumi un ienākuši 16649 

izdevumi. 

      Galvenā autoritatīvā datu bāze bibliotēkā sastāv no 11766 terminiem. No tiem 9766  

personvārdi, 1490 priekšmeti, 389 institūcijas, 112 vietvārdi. 

 

       Digitalizācija – kopaina, īss situācijas apraksts 

           Krāslavas novada centrālā bibliotēka veic tikai to dokumentu digitalizāciju, kas saistīti ar 

Krāslavas  un Dagdas novadu, ar tiem saistītiem notikumiem un cilvēkiem utt.  

    Sīkāk lasīt darba pārskata 8.nodaļā Novadpētniecība.  

    Iekšzemes un starptautiskais SBA 

 

        Bibliotēkas mērķis ir nodrošināt pakalpojumu pieejamību pēc iespējas tuvāk bibliotēkas lietotāju 

dzīves,  darba  vai  mācību  vietai.  Ja  meklētais  nav  atrodams   Galvenās   bibliotēkas 

krājumā, apmeklētājiem tiek piedāvāta iespēja pasūtīt nepieciešamo no Nacionālās bibliotēkas, 



25 

 

no  Latgales  centrālas  bibliotēkas, no  reģiona  publiskajām  bibliotēkām. Vajadzības  gadījumā 

 lasītāju apkalpošanas nodaļā  ikvienam  tiek  piedāvāta  palīdzība  sameklēt grāmatu Nacionālās 

bibliotēkas  katalogā  vai  reģiona  kopkatalogā,  noskaidrot, vai  tā  ir pieejama, un pasūtīt. 2018. 

gadā no Nacionālās bibliotēkas saņemti 7 iespieddarbi, no reģiona bibliotēkām 58  iespieddarbi. 

        

 

Tabula “SBA rādītāji Krāslavas NCB” 

 

SBA 2016 2017 2018 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

117 134 65 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

982 1084 497 

 

              Krāslavas novada centrālā bibliotēka savus pakalpojumus piedāvāja sešas dienas nedēļā.   

Darba laiks  gadu no gada nav mainīts 11.00-18.00, sestdien 10.00-16.00.  Bibliotēkas   lietotājus šis 

darba laiks apmierina, īpaši   pateicīgi ir studenti un skolēni par iespēju apmeklēt bibliotēku 

sestdienās. Regulāri tika strādāts arī pie pakalpojumu  uzlabošanas. 

 

 

Tabula “SBA rādītāji novadu bibliotēkās” 

SBA  

Dagdas novada bibliotēkas 

 

Krāslavas novada bibliotēkas 

 2016 2017 2018 2016 2017 2018 

No citām Latvijas 

bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

 

383 

 

458 

 

502 

 

946 

 

1351 

 

776 

Uz citām Latvijas 

bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

 

281 

 

390 

 

550 

 

1588 

 

1761 

 

984 

 

      Dagdas novadā pieaug interese par izdevumiem, kuri nav pieejami bibliotēkā un pieaug arī 

pieprasījums no pagastu bibliotēkām, jo tās nevar iegādāties sev nepieciešamos izdevumus vai arī 

nelielā pieprasījuma dēļ, tie nav nepieciešami patstāvīgai lietošanai. SBA pakalpojumu intensitāte 

pieaug. Krāslavas novadā 2018.gadā SBA pakalpojumi bija mazāk pieprasīti. 

 

    Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

 

      Viena no lielākajām problēmām ir    darbinieku nepietiekamās zināšanas IT jomā. Lai arī notiek 

nepārtrauktas apmācības , katrs jauninājums sagādā problēmas apgūšanā. 

       Nākošā problēma ir finansējums jaunu tehnoloģiju iegādei bibliotēkā. Lietotāji zina par 

jauninājumiem un iespējām , dažādiem aprīkojumiem, ko piedāvā kompānijas, bet bibliotēkai tas nav 

iegādājams un nav vajadzīgo speciālistu to apgūšanā. 

       Daudzas problēmas bibliotēkas pakalpojumu pieejamībā ir saistītas ar nepietiekamo telpu 

daudzumu. Mācību telpas izveide centrālajā bibliotēkā ir ļāvusi atslogot lasītavas un internetpieejas 

punkta darbību, netraucējot klientiem strādāt vai lasīt.        

 

Pakalpojumu attīstībā bibliotēkas   ir izvirzījušas sekojošus uzdevumus to attīstībā:     

• ieviest lietotāju apkalpošanā jaunas, mūsdienīgas darba formas; 



26 

 

• izveidot mobilus, dažādām iedzīvotāju grupām atbilstošus grāmatu, periodisko un 

elektronisko izdevumu krājumus;   

•  nodrošināt lietotājiem brīvu pieeju izglītības un informācijas resursiem;  

•  organizēt  ģimenēm lasītveicinošus un izglītojošus pasākumus;   

• veicināt esošo resursu izmantošanu un nodrošināt to pieejamību visām lietotāju mērķgrupām;   

• veicināt lietotāju informācijpratību (seniori, bezdarbnieki skolēni);  

•  iesaistoties projektos, veicināt jaunu inovatīvu pakalpojumu ieviešanu;  

•  izmantojot publicitātes pasākumus veicināt jaunu lietotāju piesaisti.  

 

 

 

6. Krājums 
 

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija: 

 
             Krāslavas novada  centrālā bibliotēka komplektējot krājumu, vadījās pēc izstrādātā 

dokumenta „ „Krājuma attīstības koncepcija 2018.-2021.”, kurā noteikta bibliotēkas krājuma 

veidošanas un papildināšanas politika (profila noteikšana), ir noteikti temati, par kuriem iegādājami 

iespieddarbi u.c. dokumenti, dokumentu veidi, valodas, eksemplāru skaits un citi parametri. To 

izstrādājot tika noteikti krājuma veidošanas politikas galvenie mērķi un uzdevumi, vadoties pēc 

Krāslavas novada attīstības programmā 2018.-2022. noteiktajām prioritātēm (lauksaimniecība, 

tirdzniecība, uzņēmējdarbība, tūrisms, izglītība un kultūra, apstrādes rūpniecība), kā arī literatūra 

uzņēmējdarbības atbalstam un dažādo lietotāju grupu informacionālajām vajadzībām, iepriekšējās 

koncepcijas rezultātu analīzes, kā arī citu bibliotēku pieredzes.  

       Kā prioritātes 2018 gadā tika noteikta arī  latviešu originālliteratūra, izdevumi  bērniem 

un jauniešiem, populāra nozaru literatūra ( vārdnīcas, enciklopēdijas, uzziņu krājumi) mācībām, 

darbam un vispārējai indivīda attīstībai, izdevumi, kas saistīti ar novada attīstību, tā iedzīvotājiem un 

objektiem, izdevumi saturīga brīva laika pavadīšanai. 

Krājuma organizācijā galvenais bija tā saturiskā un fiziskā uzlabošana, finansējuma 

palielināšana, popularizēšana/ 

 

      Pagājušajā gadā reģiona galvenā bibliotēka veica: 

• Bibliotēkas krājuma komplektēšanu un piekomplektēšanu, 

• Iespieddarbu pieņemšanu no pagastu bibliotēkām un apstrādi ,kurās nav ALISES 

programmatūras, 

• Elektroniskā kataloga veidošanu un rediģēšanu, 

• Norakstīšanu, 

• Metodisku un praktisku palīdzību  reģiona bibliotēkām fonda sakārtošanā, gatavojoties 

bibliotēku akreditācijai. 

 

 

           Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums. 

 

      Bibliotēka savu krājumu komplektēja tā, lai tas būtu aktuāls, atbilstu visām apmeklētāju grupām 

pēc vecuma , izglītības un tajā pašā laikā sniegtu mūsdienīgus informācijas pakalpojumus un 

veicinātu sabiedrības mūžizglītību. 

       



27 

 

  Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums Krāslavas novada centrālajā 

bibliotēkā” 

 
 2016 2017 2018 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

7172 8411 8135 

t. sk. grāmatām 4816 5921 5444 

t. sk. bērnu grāmatām 1148 1315 1387 

periodiskajiem izdevumiem 2356 2490 2691 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. apkalpes zonā  

0,91 0,97  

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

8111 8921 8135 

     Lasītāju apkalpošanas nodaļa un bērnu literatūras nodaļā izdevumus komplektē atsevišķi, tikai 

konsultējoties un lietderīgi tērējot līdzekļus , aptverot visas iedzīvotāju kategorijas. 

           Salīdzinot ar 2017.gadu , 2018.gadā finansējums samazinājās par 3%, jo budžeta izdevumos to 

samazināja pati novada dome, bet palielināja preses izdevumu abonēšanai.   

           Bibliotēkas krājums  tiek komplektēts divās valodās latviešu un krievu , lielākoties vienā 

eksemplārā. Lasītāju apkalpošanas nodaļas krājums ir universāls. Iespēju robežās tiek komplektēta 

visu nozaru literatūra. 2018. gadā krājums tika papildināts ar uzziņu resursiem, literatūru studiju 

atbalstam, mūžizglītībai, saturīgai brīvā laika pavadīšanai. Ievērojot bibliotēkas lietotāju 

pieprasījumu, daļa no 2018 . gada komplektētajiem dokumentiem sastādīja iespieddarbi krievu 

valodā – ārzemju autoru darbi, izdevumi brīvā laika pavadīšanai, mūžizglītībai u.c.  

           Bērnu literatūras nodaļai atvēlētais finansējums ir 25%. 

         Bibliotēka 2018. gadā turpinājām saņemt no iedzīvotājiem dāvinājumus. Iedzīvotāji atbalsta “ 

Draudzīgā aicinājuma”  devīzi dāvināt grāmatas savai dzimtajai bibliotēkai un 71 lietotājs un citas 

ieinteresētas personas uzdāvināja 545 izdevumus, kas  ne tikai nomainītas  bibliotēkas krājumā 

esošās, fiziski nolietotās grāmatas, bet  krājumu papildināja ar dažiem izzinošiem, pieprasītiem preses 

izdevumiem un grāmatām.. Pārējie bibliotēkai dāvinātie izdevumi tika piedāvāti reģiona bibliotēkām 

vai ievietoti plauktā “Lasītājs – lasītājam” 

 

           Galvenais krājuma papildināšanas avots centrālajā bibliotēkā ir pašvaldības budžets 

 

 
 

 

 

     Arī pašvaldību publisko bibliotēku finansiālais nodrošinājums krājumam ir no esošajam 

pašvaldībām un no to finansiālajām iespējām. 

 

 

 

 

Avoti 

 

Pašvaldība 
 

69% 

 

Dāvinājumi 
 

30% 
 

 

VKKF 
 

1% 
 



28 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums abos novados” 

 
 Dagdas novads Krāslavas novads 
 2016 2017 2018 2016 2017. 2018 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

14898 15123 13226 17137 18460 18609 

t. sk. grāmatām 9193 9226 8261 10177 11815 11864 

t. sk. bērnu grāmatām       

t.sk. periodiskajiem 

izdevumiem 

5705 5897 4965 6295 6645 6745 

Finansējums krājumam 

uz 1 iedz. apkalpes zonā 

1,87 1,99 1,80 1,01 1,13 1,16 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

14898 15123 13226 18076 18970 18609 

 

    Dagdas novadā ir samazinājies finansējums krājuma iegādei, jo sakarā ar vietējo pašvaldību un 

tajās ietilpstošo bibliotēku reorganizāciju, samazināts finansējums par 13%. Krāslavas novada 

bibliotēkās tas palicis nemainīgs. 

     Rekataloģizācija 

           Visu reģiona 22 publisko bibliotēku krājumi jau 2016.gadā 100% apjomā rekataloģizēti un 

atspoguļoti Krāslavas  un Dagdas novadu bibliotēku elektroniskajā kopkatalogā.  . 

 

   Krājuma pārbaude - inventarizācija 

    2018.gada nevienā bibliotēkā netika veikta krājuma inventarizācija. 

 

    Krājuma rādītāji 

 

Tabula “Krājuma rādītāji Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā 

 2016. 2017. 2018. 

Jaunieguvumi 3784 2913 3303 

Grāmatas 2717 1943 1848 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 124 121 192 

t. sk. bērniem 335 353 621 

Izslēgtie dokumenti 3902 6708 4188 

Krājuma kopskaits 46906 43111 42228 

Grāmatu krājuma apgrozība 1,74 1,86 1,73 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

10,01 9,79 9,85 

 

    

         Mūsdienu bibliotēkas lietotājs ir zinošs, izglītots, prasīgs, interesējas par izdotajām grāmatām, 

informāciju gūstot presē, internetā, bibliotēkas mājas lapā, kur regulāri tiek ievietoti jaunumi ar 

grāmatas attēliem un anotācijām, bibliotēkas informācijas stendā, kā arī sarunā ar bibliotekāru. 

 

               Bibliotēkas krājums turpināja mainīties .Regulāri tika strādāts pie krājuma kvalitātes 

uzlabošanas.  Gada beigās veiktā  jaunieguvumu analīze, liecināja, ka 51 % no iepirktajiem 



29 

 

izdevumiem bija  daiļliteratūra, 19 %- pirmskolas un jaunāko klašu bērnu literatūra, 30 % -  nozaru 

literatūra. Nozaru literatūras skaits ievērojami pieauga , jo bibliotēka šajā periodā lika uzsvaru ne 

tikai uz oriģinālliteratūras un izklaides literatūras iegādi, bet papildināja savus krājumus ar izzinoša 

un praktiska satura grāmatām. 

       Abu novadu  bibliotēku galvenais komplektēšanas uzdevums 2018. gadā bija – veidot 

kvalitatīvu, lietotāju pieprasītu krājumu, pievēršot uzmanību mainīgām lietotāju vajadzībām, 

veicināt izglītības iespējas, konkurētspēju darba tirgū un saturīgu brīvā laika izmantošanu. 

 

Tabula “Krājuma rādītāji novadu bibliotēkās” 

 Dagdas novads Krāslavas novads 

 2016 2017 2018 2016 2017 2018 

Jaunieguvumi 7141 5712 6849 8383 7934 8462 

Grāmatas 3881 3081 4051 5159 5534 4643 

t. sk. latviešu 

daiļliteratūra 

 387 576  440 683 

t. sk. bērniem 806 608 994 794 913 1122 

Izslēgtie dokumenti 14635 8392 6471 7276 21049 8658 

Krājuma kopskaits 80741 78061 73747 121829 104467 104273 

Grāmatu krājuma 

apgrozība 

1,42 0,86 0,88 0,96 1,09 1,05 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

4,06 4,46 5,77 5,38 5,57 5,56 

 

 

        2018.gadā novadu bibliotēkām finansiālais nodrošinājums krājuma iegādei  bija 31835 EUR, 

kas par 1748  EUR bija mazāk. 

  Vidēji reģionā uz 1 deklarēto iedzīvotāju tika izmantoti 1,36 EUR krājuma iegādei. 

   t.sk.grāmatu iegādei Krāslavas novadā – 0,74 EUR. 

                                    Dagdas novadā   –   1,12 EUR 

      Vidēji reģionā krājuma komplektēšanai no pašvaldību līdzekļiem uz 1 lasītāju tika tērēti 4,21 eiro , 

t.sk. 

  Grāmatu iegādei Krāslavas novadā – 2,35 EUR 

  Dagdas novadā – 3,25 EUR. Tas izskaidrojams ar mazo iedzīvotāju skaitu novadā. 

 

              Novadu bibliotēkas nopietni strādājušas pie krājuma pilnveides, Centrālā bibliotēka regulāri 

veic krājuma vērtēšanu  un maz pieprasītie izdevumi no lasītavas pārvietoti uz abonementu, savukārt no 

abonementa – uz krātuvi. Problēmas sagādā grāmatu izvietojums abonementā, telpas ir mazas, visām 

grāmatām nepietiek vietas. 2018.gadā rūpīgi uzvērtēts viss abonementa un krātuves krājums, 

novecojušie un nolietotie izdevumi ir norakstīti. 

       Daudzas novadu bibliotēkas atzīmē, ka pieaugusi interese par preses izdevumiem. Bibliotēkas 

piedāvā plašu spektru, organizē aptaujas pirms izdevumu pasūtīšanas, lai izzinātu pieprasītos 

izdevumus. Presei atvēlētā summa sabalansēta ar iepirkto grāmatu summu t. i. 1/3 presei, 2/3 

grāmatām. Tiek ievērotas arī bērnu intereses, jo pasūtīti vairāki izdevumi šai lasītāju grupai.  

     Kopā reģionā presei atvēlēti 11710 (- 832 EUR salīdzinot ar 2017.g)  EUR.  

         Vidēji reģionā uz 1 lietotāju – 1,55 ( -0,11 salīdzinot ar 2017.g.) EUR. 

         Krāslavas novadā  - 1,34 EUR 

         Dagdas novadā – 1,95 EUR ( -0,17)  

 



30 

 

       Datubāzes 

 

       Lietotājiem tiek piedāvātas gan pašu veidotās datu bāzes, gan abonētās , gan pašvaldību 

dokumentu datu bāze, LNB elektroniskais katalogs un nacionālās bibliogrāfijas analītikas datu bāze, 

Latvijas un ārvalstu bibliotēku elektroniskie katalogi un novadpētniecības datu bāzes, Internet resursi 

un datu bāzes. 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

 

Dabubāze 2016 2017 2018 

Letonika 761 989 878 

News 168 112 524 

 

      Novadu pašvaldību publisko bibliotēku apmeklētājiem arī 2018.gadā  bija pieejamas 2 autorizētās 

tiešsaistes datu bāzes- Lursoft Laikrakstu bibliotēka www.news.lv un Letonika www.letonika.lv, 

kuras, pateicoties Kultūras informācijas sistēmu centram (KISC) bibliotēkās pieejamas bez maksas.    

Bibliotēkā pieejamās abonētās datu bāzes tiek popularizētas un izmantotas. Abonētās nacionālās 

datubāzes tiek izmantotas bibliogrāfisko uzziņu un  literāri tematisko izstāžu materiālu atlasē. 

Informācijas meklēšanai datubāzē Letonika pievēršas galvenokārt skolēni, kuriem nepieciešama 

specifiskāka informācija par kādu no tēmām, piemēram, kāds unikāls attēls par kādu no Latvijas 

vietām, uzzināt vairāk par to, kas ir Kultūras kanons, vai arī, ja jāsameklē kāda vārda skaidrojums, 

kas nav atrodams citur, vai arī e-avotu papildināšanai. Pēc palīdzības datubāzē vērsušies arī 

krustvārdu minētāji. Datubāzes Letonika piedāvātie resursi bieži tiek izmantoti faktoloģisku 

jautājumu apzināšanā. Visbiežāk tie attiecas uz valodniecību un literatūrzinātni .Pārskata periodā ir 

bijuši 878 skatījums, kas ir pozitīvi vērtējams rādītājs, Resurss tiek plaši izmantots gadījumos, kad 

bibliotēkā nav īslaicīgi pieejami latviešu literatūras klasiķu darbi. Loti populāra ir bijusi attālinātā 

pieeja datu bāzei Letonica. Tajā ir bijušas 495 sesijas ar 3572 skatījumiem. 

   Datu bāzu popularizācijai izmanto: 

               - Bibliotēkās izvietoto informāciju par datubāzu lietošanas iespējām;  

               - Izdales materiālus par pieejamajām datubāzēm;   

               - Individuālās konsultācijas;   

               - Informācija bibliotēkas mājas lapā, sociālajos tīklos.   
       Datubāze news.lv ir izcils palīgs informācijas meklēšanai tieši Latvijā izdotajos laikrakstos.  

Līdzīgi arī datubāze News.lv tiek izmantota gadījumos, kad uzziņu kopumam trūkst krājuma grāmatu 

vai preses iespiestā materiāla. To izmanto tieši informācijas meklēšanai Latvijas preses izdevumos. 

 

   Bibliotēkā pieejamo tiešsaistes elektronisko datubāzu izmantošana ir neregulāra un galvenokārt  

saistīta ar bibliotēkas darbinieku aktivitātēm darba procesu organizēšanā - tematiskās izstādes,  

uzziņas, vēsturiski fakti, e prasmju apmācība. Lursoft.lv. laikrakstu bibliotēkas informācijas un datu 

izguvi nodrošina arī iespēja tiešsaistes resursu pieejamība iestādēs un darba vietās. Otra  tendence – 

interneta resursu izmantošana bibliotēkā klātienē ir samazinājusies un ir maz lietotāju  

pieprasīta. 

 

Krājuma un datubāzu popularizēšana. 

 

• Literatūras izstādes, 

• Jauno grāmatu dienas kopā ar literatūras apskatiem 

•  Informācija par jaunajām grāmatām un  sarakstiem bibliotēkas mājaslapā,  

• Literatūras saraksti novadu laikrakstā “ Ezerzeme”  



31 

 

•  Aizvadītajā gadā uzmanība pievērsta krājuma popularizēšanai sociālajos tīklos. Informācija 

par grāmatu jaunumiem regulāri atspoguļojas Facebook 

• Literārās tikšanās ar autoriem, grāmatu prezentācijas 

• Elektroniskais kopkatalogs 

• SBA iespēju popularizēšana 

    Bibliotēkas krājums tiek popularizēts arī ar veidotajām tematiskajām, atceres, jubileju un 

informējušām izstādēm lasītavā un abonementā. 

    Datu bāzes tiek popularizētas arī e-prasmju nedēļas pasākumos un Droša interneta dienā, kad 

bibliotēkā ir speciālie pasākumi. Tiek izmantotas informācijpratības stundas  ar praktiskiem 

uzdevumiem “ Atrodi datu bāzē Letonica.lv. ”  

       Atsevišķas bibliotēkas iesaistījās erudīcijas spēlē “ Kulinārā garša”  

       Klientu ērtībai tiek piedāvāti Latvija.lv pakalpojumi Dzīves notikumi, Parakstīšanās par vēlētāju 

iniciatīvām, Dzīvesvietas deklarācija, Nekustamā īpašuma nodokļa apmaksa tie ir pakalpojumi, kurus 

pieprasa klienti. 

 

Darbs ar parādniekiem 

 

     Ievērojot jauno datu aizsardzības likumu, šis darbs ir kļuvis daudz problemātiskāks. Bibliotēkas 

kļūst beztiesiskas paņemto izdevumu atgriešanā. 

      Lai arī kavējuma nauda par laikā neatdotiem iespieddarbiem iekasēta netiek, bieži gadās , ka 

izdevumus vienkārši neatdot. Tad šie izdevumi ir jāizslēdz no krājuma, veicot BIS Alise pie 

reģistrētā bibliotēkas lietotāja īpašu atzīmi par parādu, saistību nenokārtošanu Ilglaicīgiem 

parādniekiem uz laiku, kamēr netiek nokārtotas saistības ar bibliotēku, tiek liegts izmantot reģiona 

bibliotēku pakalpojumus.   

      Pārskata periodā darbs ar lasītājiem – parādniekiem, sekojot bibliotēkas lietotāju paradumiem, ir 

bijis. Par nenodotiem  informācijas resursiem lietotāji tiek savlaicīgi 

informēti telefoniski,  gan  e- pasta veidā. Lietotāju ērtībai tiek piedāvāti autorizācijas dati, kas 

attālināti ātri,  ērti  un  sev  izdevīgā  laikā ļauj pagarināt izvēlētos  nosaukumus.  Daudz problēmu 

rada iedzīvotāji , kuri ir bezdarbnieki, no nelabvēlīgām ģimenēm. Bieži atgrieztā literatūra ir 

neizmantojama nākamajiem lietotājiem, jo tiek atgriezta saplēstā un sasmērētā veidā.  

 

   

 

    Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības. 

 

            Kopumā krājuma attīstības politikas dokumentos noteiktie kritēriji tiek ievēroti. Krājuma 

komplektēšanā tiek izmantoti tradicionālie krājuma attīstības kritēriji (tematika, komplektēšanas 

līmenis un mērķauditorija).  Galvenais komplektēšanas uzdevums – veidot kvalitatīvu, lietotāju 

pieprasītu krājumu, pievēršot uzmanību mainīgām lietotāju vajadzībām, veicināt izglītības iespējas, 

konkurētspēju darba tirgū un saturīgu brīvā laika izmantošanu. Ir lietas, kas nav atkarīgas no 

bibliotēkas, piemēram, finansējums. Izdevumu cenas ir ļoti augušas, tāpēc iepirkto grāmatu skaits 

kļūst arvien mazāks. Krājuma attīstībā vairāk tiek domāts pie krājuma kvalitātes, nevis kvantitātes. 

           Bibliotēkai problēmas sagādā arī telpu šaurība un krājuma izvietojums pa vairākām telpām. 

Būvinspekcijas apsekojums norādīja , ka ir krājuma pārslodze bērnu literatūras nodaļā. 

 

 

        Ierobežotā krājuma komplektēšanai paredzētā finansējuma  apstākļos- vēl aktīvāk jāizmanto 

SBA un sadarbība krājumu komplektēšanā blakus esošo pagastu bibliotēkās.   Bibliotēku 

darbiniekiem aktīvāk jāpievēršas savu krājumu popularizēšanai, veidojot literatūras apskatus, 

piedāvājot tos dažādām mērķauditorijām utt.   



32 

 

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 
Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārējie rādītāji. 

 

      Krāslavas novada centrālā bibliotēka (KNCB) pilda Dagdas un Krāslavas novadu galvenās 

bibliotēkas funkcijas darbā ar bērniem un jauniešiem, organizē profesionālās pilnveides un pieredzes 

apmaiņas pasākumus, konsultē un sniedz metodisku palīdzību Dagdas un Krāslavas novadu 

bibliotēkām darbā ar bērniem. 

 

        Galvenie darba uzdevumi darbā ar bērniem un jauniešiem bija: 

-   jaunu lasītāju (bērnu un jauniešu) iesaistīšana bibliotēkās,  

-   bibliotēkas darba organizēšana un popularizēšana, publicitāte,  

-   literatūras popularizēšana dažādos lasīšanas veicināšanas pasākumos,  

-   piedalīšanās mērķprogrammas ”Lasīšanas veicināšana un bibliotēkas pakalpojumu   

     attīstīšana” I. posmā ”Bērnu/Jauniešu/ Vecāku žūrija”  

-    piedalīšanās konkursos ”Drošs internets”, E-prasmju nedēļā, u.c.,  

-    bibliotekāru tālākizglītība darbā ar bērniem attīstībai un pilnveidošanai. 

 

    Krāslavas un Dagdas novadu 13 skolās un 4 PII iestādēs 2018./2019. m. g. mācās 2866 

audzēkņi. 22 abu novadu  bibliotēkas sniedz pakalpojumus 2631 bērniem , t.sk.pirmsskolas 

un skolas vecuma bērniem, ka arī citu Latvijas  skolu  audzēkņiem skolēnu brīvdienu laikā.   

 

Vispārīgie radītāji 

 

Rādītāji 2016.g 2017.g. 2018 Salīdzinājums 

ar 2017. gadu 

Bērnu un jauniešu ( t.sk. 

5.g.un 6.g. ) skaits PII un 

vispārizglītojošās skolās 

 

 

2748 

 

 

2740 

 

 

2866 

 

 

+126 

Lietotāju skaits 2584 2483 2631 +148 

% no kop. skolēnu sk. 94% 90% 92% +2% 

Apmeklējumu skaits 51822 46576 36562 -10014 

Izsniegums 45785 41354 40135 -1219 

Krājuma papildināšana 1162 1116 2116 +100 

Naudas summa 4922 4478 5862 -444 

BJŽ kolekcijas grāmatas 259 140 85 -55 

   

 Bibliotēku rādītāji ir auguši lietotāju skaita ziņā un procentuālajā aptvērumā , bet ievērojami 

samazinājušies apmeklējumu un izsniegumu ziņā,  jo pārskata periodā  tie retāk iegriežas bibliotēkās 

un  mazāk ņem izdevumus lasīšanai.  Samazinājās arī līdzekļu daudzums bērnu krājuma iegādei, jo 

atsevišķās vietās bērnu skaits bibliotēkās ir kā Ķepovas, Bērziņu, Svariņu   no 2 līdz 21.  Audzēkņi, 

kuri apmeklē pilsētas skolas , pēc mācībām dodas uz lauku teritorijām un bibliotēkas apmeklējumiem 

atliek tikai brīvdienas, līdz ar to samazinās  arī apmeklējumu skaits. 

  Bērnu lasīšanas intensitāte pieaug vasaras mēnešos, kad sāk izmantot ieteicamos literatūras 

klāstu mācību programmu apguvei. Novada centrālai bibliotēkai ir laba sadarbība ar PII “ Pīlādzītis” 



33 

 

un “ Pienenīte” , kuri regulāri apmeklē bibliotēku, piedalās pasākumos un bibliotēkas darbinieki 

organizē pasākumus uz vietām bērnu dārzos. 

 

Metodiskā un konsultatīvā darba  organizācija attiecībā uz šo darba virzienu. 

   

  Metodiskā darba centrs darbā ar bērniem ir Krāslavas novada centrālā bibliotēkas bērnu 

literatūras nodaļa, kura organizē apmācību seminārus, apmācības, pieredzes apmaiņas braucienus ne 

tikai novadu , bet arī skolu bibliotekāriem. Semināru sagatavošanā tiek piesaistīti bērnu darba 

speciālisti. Dagdas bērnu un Krāslavas NCB bērnu literatūras nodaļas darba speciālisti apmeklē LNB 

Bērnu literatūras centra organizētās konferences, apmācības. 

  Bibliotēka regulāri sniedz konsultācijas par Bērnu/Jauniešu/Vecāku žūrijas jautājumiem, norises 

gaitu, grāmatu un balvu sadali, anketu aizpildi. Lasīšanas svētkos tiek apbalvotas aktīvākās 

bibliotēkas, kuras ieguldījušas lielāko darbu Lasītveicināšanas programmā. 

  Liela palīdzība tika sniegta iesaistoties Skaļās lasīšanas programmā bibliotēkām un skolām, kā 

arī pašiem audzēkņiem, kura noslēgums notika 2018.gada maijā. 

 Bērnu metodiskā darba koordinācija notiek ciešā saistībā ar visu bibliotēku metodiskā darba 

vadību. 

 

 

 
Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, salīdzinot  iegādāto 

pieaugušo  un bērnu/jauniešu literatūru  un lasītāju sastāvu, alternatīvo lietu komplektēšana..  

 

     Komplektējot krājumu novadu bibliotēkas un bērnu literatūras nodaļas pamatprincips bija - 

kvalitatīvs bērnu literatūras krājums, saskaņā ar bibliotēku krājumu attīstības koncepcijām. Mūsdienu 

digitālajā pasaulē galvenais ir krājuma atbilstība bērnu/jauniešu vajadzībām un interesēm, tam nav 

jābūt apjomīgam. 

          Lai apzinātu bērnu un jauniešu intereses tika pētīti interneta forumi, ieteikumi, individuālas 

sarunas ar bērniem un viņu vecākiem. Izpētes rezultātā noskaidrots, ka jaunieši saprot izglītības 

nozīmi savā turpmākajā dzīvē, bet mācību procesa sekmīgai apguvei nepietiek ar interneta resursiem, 

te nozīmīga loma ir bibliotēkas veiksmīgi komplektētajam krājumam – uzziņu literatūrai dažādās 

nozarēs, enciklopēdijām, vārdnīcām, kas arī tika iegādātas aizvadītajā gadā. Ne mazāk svarīgu 

krājuma daļu sastādīja izdevumi mazo lasītāju pirmajai saskarsmei ar grāmatu, latviešu 

oriģinālliteratūra bērniem/jauniešiem, izdevumi saturīgai brīvā laika pavadīšanai, galda spēles.  

          Krāslavas NCB bērnu literatūras nodaļa papildināta ar 621 jauniem izdevumiem, norakstīti – 

382, krājums sastāda 7861 vienības. No pašvaldību budžeta krājuma iegādei iztērēti 1387                                                                                                                                                                           

EUR grāmatu iegādei un 380 EUR preses abonēšanai. Abonēti ir 16 izdevumi. Tas sastāda 22% 

līdzekļu no centrālās bibliotēkas esošajiem krājuma līdzekļiem. No Bērnu žūrijas saņemti 8 

izdevumi, dāvinājumos 111 eksemplāri. Dokumentu skaits uz 1 lietotāju bērnu nodaļā ir -6,4  un uz 1 

lasītāju ir iztērēti – 1,44 EUR. 

      Krāslavas novada bibliotēku krājums ir papildinājies ar 1122 izdevumiem bērniem, bet izslēgts ir  

1003 izdevumi un kopējais krājums sastāda -12144 vienības. 

      Dagdas  novada bibliotēku krājums bērniem un jauniešiem papildinājies ar 994 vienībām, 

norakstīti 895  izdevumi un kopējais krājums ir  8782 eksemplāri. 

      Bibliotēkas saņēmušas   Bērnu/Jauniešu/ Vecāku žūrijas kolekcijas grāmatas, pārējās ir iepirktas 

par pašvaldību līdzekļiem.  

      Bibliotēku krājuma veidošanā vērā tiek ņemtas lasītāju vēlmes un pieprasījums. Konsultācijas ar 

skolu valodu metodiskajām komisijām palīdz vienoties par nepieciešamo grāmatu iegādi lasīšanai 

vasarā . 



34 

 

       Papildus grāmatu krājumiem bibliotēkas iepērk galda spēles un puzles. Tās plaši tiek izmantotas 

skolēnu brīvlaikos un brīvdienās, kad nav mācību stundu.  

 

Secinājumi:  

     Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana mērķtiecīga, bet nepietiekoša, jaunieguvumu 

proporcionalitāte, salīdzinot iegādāto pieaugušo, bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu 

varētu būt lielāka 

    Dagdas un Krāslavas novadu bibliotēku krājuma veidošanā vienmēr vērā tiek ņemts pašvaldību 

finansiālais atbalsts,  lasītāju vēlmes un pieprasījums. Veiktās aptaujas liecina par lasītāju pozitīvu 

bibliotēkas pakalpojumu novērtēšanu Dagdas un Krāslavas novadu bibliotēkas.                                                                                                                

draudzīgi sadarbojas un lasītājs vienmēr saņem vēlamo grāmatu.  

 

 

 Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un  iemaņu attīstīšana, pasākumi dažāda vecuma grupām 

   Tāpat kā pieaugušo literatūras nodaļā, tā bērnu literatūras nodaļas speciālisti sniedza tematiskās, 

faktogrāfiskās, precizējošas uzziņas. 

             Uzziņu darbs tika veikts, izmantojot tradicionālus avotus (enciklopēdijas, vārdnīcas, nozaru 

literatūru, periodiskos izdevumus, tematiskās mapes) un elektroniskos avotus.  

       Vidēji nedēļā katrā bibliotēkā tiek sniegtas 15 uzziņas. Pieprasījumu skaits palielinās skolu 

projektu nedēļās, karjeras dienās, zinātniski pētniecisko darbu rakstīšanas laikā, prezentāciju 

veidošanā mācību priekšmetu nedēļās. Aktuāls novadpētniecisko materiālu pieprasījums. 

Tiek veicināta lasītāju e-prasmju attīstīšana, iesaistot audzēkņus dažādās aktivitātēs, piemēram, e-

prasmju nedēļā un Drošā interneta dienās. 

              Regulāri tiek organizētas jauno grāmatu izstādēs. Par katra mēneša aktivitātēm lasītāji tiek 

informēti bibliotēku mājas lapās, blogos, novadu laikrakstos. Lasītāji sekmīgi izmanto e-katalogu. 

              Nepieciešamās iemaņas darbā ar uzziņu avotiem tika popularizētas Bibliotekārajās stundās 

  

         Bibliotēku informācijas tehnoloģijas savam lasītājam palīdz: 

• IZGLĪTOTIES 

• ATTĪSTĪTIES 

• KOMUNICĒT 

• IZKLAIDĒTIES 

• PILNVEIDOTIES 

 

Veiksmīgās lasīšanas veicināšanas aktivitātes. 

 

        Krāslavas un Dagdas novadu bibliotēkās tiek organizēti daudzveidīgi pasākumi, atbilstoši 

dažāda vecuma grupām.  

         Gatavojoties Latvijas 100 gadu jubilejai, liela uzmanība tika pievērsta novada vēstures un 

kultūras mantojuma izzināšanai un popularizēšanai. Bibliotēkās notika Latvijas vēstures stundas, 

tikšanās ar  novadniekiem, tika  organizēti  pasākumi,  veltīti     Latvijas  Republikas proklamēšanas 

dienai. 

 

• Viktorīna 5a. un 6a. klases skolēniem “ 100 jautājumi par Latviju” Dagdas novada 

bibliotēkas bērnu literatūras nodaļā . Viktorīnā bija dažādi jautājumi, kas saistīti ar Latvijas 



35 

 

vēsturi,  ģeogrāfiju, kultūru, sociālajām zinībām. Viktorīnas mērķis veicināt skolēnu 

patriotismu un pilsonisko apziņu, piederības un atbildības izjūtu pret savu valsti. 

 

• Zīmējumu konkurss “Dzimtā zeme krāsu pasaulē” , radošā darbnīca “ Latvijas cimdi”, 

•  Pasākumi  ciklā “ Manu senču gājums Latvijas vēstures lappusēs” – Krāslavas novada CB 

bērnu literatūras nodaļā 

 
                                          Indras pagasta bibliotēkas zīnējumu konkursa dalībnieces 

 

• Spēle- viktorīna “ Krāslavas novads Latvijas valsts 100 gadu vainaga pinumā”,  ko 

izveidoja Krāslavas NCB bērnu literatūras nodaļa kopā ar novadpētniecības pulciņu “ 

Jāņtārpiņi” tika iekļauti 50 jautājumi . Vairāk nekā 200 novada skolu audzēkņi nāca uz 

bibliotēku, lai izspēlētu spēli un uzzinātu, cik labi pazīst Krāslavas novadu. Spēles 

dalībniekiem bija dota iespēja virtuāli pabūt visos Krāslavas novada pagastos un iepazīties ar 

tā vēstures un kultūras mantojumu, izciliem cilvēkiem, dabas objektiem un atpūtas iespējām.  

Patriotu nedēļas ietvaros 26 Krāslavas novada skolu  dalībnieki  pieteicās finālspēlei  par 

dzimtā novada garīgā mantojuma apzināšanos un aktīvu līdzdalību. Uzvarētāji saņēma 

balvas. 

•  Starptautiskai bērnu aizsardzības dienai ,,Latvija ir kā ģimene”. Krāslavas novada centrālās 

bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā varēja apskatīt PII ,,Pīlādzītis’’ audzēkņu un Krāslavas 

vispārizglītojošo  skolu 1.-8. klašu skolēnu zīmējumu izstādi. Vairāk nekā 60 zīmējumi tika 

atnesti uz bibliotēku. 

• Erudīcijas konkurss 7.-9.klašu skolēniem centrālajā bibliotēkā “ Latvijas vēsture skaitļos un 

faktos|” . Konkursam pieteicās 6 komandas, kurām bija jāatbild uz 47 jautājumiem par 

Latvijas vēsturi, svētku un atceres dienām, vēsturiskām personībām. Visas komandas saņēma 

balvas, bet uzvarētājkomanda devās ekskursijā pa Ziemssvētku kauju takām. 

• Simtgades pasākums bērniem “ Tautiska lellīte pašu rokām” , “ Baltā galdauta svētki 

Izvaltas pagasta bibliotēka, 

• “ Latvju Valsts kā brīnums tapa” pēcpusdiena bērniem Kaplavas pagasta bibliotēkā, 

• “ Mūsu darbi Latvijai” Piedrujas pagasta bibliotēkā darbojas bērnu radošais klubiņš “ 

Saulīte” 

• “ Iepazīsti Latviju”  Skaistas pagasta bibliotēka 

• "Senču mantojums" Izzinošs, emocijām pārbagāts pasākums  Andrupenes pagasta bibliotēkā 

-  bibliotekāro stundu cikla, veltīta Latvijas valsts simtgadei "Es cilvēks mazs, bet man ir viss, 



36 

 

lai Latviju es justu" noslēdzošais pasākums. 

Paldies Andrupenes pamatskolas skolotājai Anitai Kiseļevskai. Skolotāja bibliotēkas 

apmeklētājiem ļāva ielūkoties savas vecmāmiņas lādē, kur katrs cimdu pāris, dvielītis un 

lakatiņš glabā savu stāstu. Kopā 5 pasākumi -  iepazīt  savu dzimteni caur sajūtām. Apskatot 

grāmatas, pārlapojot, klausoties, lasot un krāsojot. 

        BIBLIOTĒKAS  IZJŪTA  SAVU PILSONISKO LĪDZDALĪBU, PATSTĀVĪBU, ATBILDĪBU 

PAR PIEDALĪŠANOS VALSTA SIMTGADES SVINĒŠANĀ UN LATVIJAS VALSTISKUMA 

STIPRINĀŠANĀ. 

 

    Dagdas bērnu bibliotēka jau ceturto gadu organizēja lasītveicināšanas konkursu “ Visčaklākais 

lasītājs Dagdas  bērnu bibliotēkā” . Gada garumā tika pētīts ko skolēni lasa, cik daudz izlasa un ar 

zīmogu kartiņas palīdzību noteica čaklākos lasītājus, kuriem tika rīkoti svētki ar dāvanām un teātra 

izrādi. 

       Lai piesaistītu mazos lasītājus bibliotēkai Dagdas NB bērnu literatūras nodaļa organizē “ Rīta 

stundas mazajiem” , kurās pirmskolas iestāžu audzēkņi kopā ar audzinātājām nāk palasīt 

grāmatiņas, rotaļu veidā uzzināt kaut ko jaunu. Katrai nodarbībai ir sava tematika “ Aidā! Ziemas 

priekos!”, Lielais ķepainis – brūnais lācis”, “Kukaiņu dažādās mājas”, “ Gudrie pulksteņi” un.c. 

       Bibliotēkas vieno Lielie lasīšanas svētki Rīgā un Lasīšanas svētki Krāslavā. Lielajos Lasīšanas 

svētkos Rīga 10.03.2018. par Lasīšanas vēstnesi-2017 Latgales reģionā tika nominēta mūsu 

bibliotēkas lasītāja Olga Podjava. Par iniciatīvu un ieguldīto darbu lasīšanas veicināšanas 

programmā Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2017 . Olga saņēma īpašu jaunāko grāmatu 

dāvinājumu, ko sarūpēja Latvijas  izdevniecības. 

 

     Grāmatu svētki Krāslavā un Dagdā, kur vislielākā uzmanība tiek veltīta bērnu aktivitātēm. 

Sākot ar 2002. gadu novadu bibliotēkas  turpina līdzdarboties lasīšanas veicināšanas projektā 

“Bērnu/Jauniešu/Vecāku žūrija”.  

2017. gadā grāmatu kolekcijas izvērtēšanā piedalījās vairāk nekā 418 žūrijas eksperti, bet 68 lasītāji 

anketas neaizpildīja. no 21 Dagdas un Krāslavas novadu bibliotēkām, t.sk. no 6 skolu    bibliotēkām. 

Visaktīvākie lasītāji ir vecumgrupā 5+ no PII iestādēm un 9+ no sākumskolām. 

    Lasīšanas projekta dalībniekiem katru gadu tiek organizēta ekskursija uz Lielajiem lasīšanas 

svētkiem, uz Eiropas Māju un kādu no teātra izrādēm Rīgā. 

     6.Lielajos Lasīšanas svētkos Krāslavā tika sumināti aktīvākie lasītāji, skolotāji, kuri iesaistīja 

skolēnus dotajā programmā, radošākās bibliotēkas. Tika izteiktas pateicības PII pedagogiem par 

atbalstu programmas realizēšanā, noteikts reģiona superlasītājs, sveikti aktīvākie lietotāji – vecāki. 

Visiem lasīt gribošiem bija piedāvāta teātra izrāde “ Maija un Paija” no Daugavpils kultūras centra “ 

Vārpa” 

     Bibliotēkas un skolas aktīvi piedalījās Nacionālajā Skaļās lasīšanas sacensībās. Reģionālajā 

sacensībā piedalījās 11 labākie lasītāji no Dagdas un Krāslavas  novadu 7 skolām, kuri ir godam 

spēra 1. soli, uzvaru gūstot skolas sacensībā.  Latvijas Nacionālās Bibliotēkas Bērnu literatūras centra 

aicinājumu piedalīties Nacionālajā Skaļās lasīšanas  sacensībā atbalstīja Dagdas un Krāslavas 

Varavīksnes vidusskolas, Krāslavas  un Krāslavas grāfu Plāteru v.n. Poļu pamatskolas, kā arī 

Robežnieku, Izvaltas un Indras pamatskolu 5. un 6. klašu audzēkņi. 

     Augstu lasīšanas prasmi parādīja visi 11 sacensības dalībnieki. 11 izvēlēto  grāmatu fragmenti tika 

meistariski nolasīti . 

 



37 

 

 
Skaļās lasīšanas fināla dalībnieki centrālajā bibliotēkā 

            23. aprīlī pasaulē tika svinēta Grāmatu diena, ar mērķi aicināt cilvēkus vairāk pievērsties 

grāmatu lasīšanai, izprast lasīšanas nozīmi un godināt grāmatu autorus. 

     Krāslavas Grāfu Plāteru vārdā nosauktā poļu  pamatskola godam atzīmēja šo dienu Bija tik skaisti, 

kad uzaicinātie pieaugušie lasīja fragmentiņus no grāmatām poļu un latviešu valodā. 

        Krāslava novada centrālā bibliotēka sākusi praktizēt “ Mazo lasītāju dienas” , kad bibliotekāri 

tiekas ar pirmskolas iestāžu audzēkņiem un skolotājiem, kurās bērni iepazītas ar grāmatām, spēlē 

galda spēles, klausās pasaku lasījumus. 

 

       1. septembrī Latvijas Nacionālajā bibliotēkā (LNB) kā viens no jaunā skolas gada 

ieskandināšanas pasākumiem notika akcijas “Lasīsim dzejiņas” atklāšana. 

Krāslavas novada centrālās bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā iesaistīšanās akcijā notika 10. 

septembrī, iesāka to PII ,,Pīlādzītis'' skolotāja Ilona Kalinka un māmiņa Anita Gžibovska 

 

       1.Septembrī  Ūdrīšu pagasta bibliotēkā svinēja Zinību dienu. Bērni zīmēja, spēlējās, dalījās 

sarunās pie tasītes tējas, par to, kā pavadījām vasaras brīvdienas. Daži, šī gada pirmklasniekiem 

dalījās par saviem uztraukumiem un vēlmi doties jaunajā dzīves etapā – doties lielajā dzīvē uz skolu. 

Bērni ir gatavi atgriezies skolas solā un gūt jaunas zināšanas un jaunas emocija. Šis 1. septembris bija 

piepildīts ar bērnu smiekliem.  

 

 
Zinību diena Augstkalnes bibliotēkā 

 

Populārākie pasākumi bibliotēkās 

• Bērnības svētki, Eiropas diena, Meteņdiena, Ēnu diena  Augstkalnes bibliotēkā 

• Ziemassvētku našķu cepšanas , eglīšu rotājumu, strazdu būrīšu  izgatavošanas darbnīcas 

Aulejas pagasta bibliotēkā, 

• “ Ziemas vakaros spēlējam un lasām” Andzeļu pagasta bibliotēkā 

 



38 

 

 
 

• Ezernieku vidusskolas radošo audzēkņu darbu izstādes gada garumā – Ezernieku pagasta 

bibliotēkā, 

•  “Lasīsim , skatīsim un zīmēsim pasaku” pasaku pēcpusdiena Kalniešu pagasta bibliotēkā, 

• Meteņdiena  “ Metens veda pelnu dienu” pēcpusdiena bērniem Kaplavas pagasta biblioteka 

• “Sīki putni, mazi putni, visi skaisti dzied” -  tematiska pēcpusdiena Piedrujas pagasta 

bibliotēkā, 

• Pateicības pasākums “ Ziemassvētki – bērnu ticības un cerību svētki” Robežnieku pagasta 

bibliotēkā 

   
Pateicības pasākuma davanu maisi Robežniekos            “ Nāc un darbojies” pasākums Konstantinovas bibliotēkā 

 

• Starptautiskajai meiteņu dienai veltīts pasākums Robežnieku pagasta bibliotēkā 

• “ Nāc un darbojies!”  Konstantinovas pagasta bibliotēkā 

• Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas noslēguma pasākumi uz vietām. 

• Daudzveidīgas radošās un eksperimentu darbnīcas bērniem Dagdas bibliotēkas bērnu 

literatūras nodaļā 

• Drošā interneta dienas. 

• “ Kāpēcīšu  spēles”, radošas vasaras nometnes pasākumu cikls “ L.E.T.O” ( 

Lielisks.Enerģisks.Topošs. Organisks”  Robežnieku bibliotēkā, 

• Galda spēļu pēcpusdienas un Derīgo padomu stundas. 

     Apzināt Latvijas dabas bagātību, izceļot Krāslavas novada dabas objektus un veicinot 

sabiedrības izglītošanu un interesi par Eiropas ainavu, piedāvāja Krāslavas novada Centrālā 

bibliotēka, ik gadu atzīmējot Eiropas dienu, kas ir veltīta mieram un vienotībai Eiropā. Dažādas 

aktivitātes Krāslavas novada Centrālajā bibliotēkā un Robežnieku pagasta bibliotēkā notika 9. un 

10. maijā, ko līdzfinansēja Latvijas Republikas Ārlietu ministrija un atbalstīja Eiropas Savienības 



39 

 

informācijas punkts (ESIP). Šogad akcents tika likts uz Eiropas Kultūras mantojuma gadu, tāpēc 

aktivitāšu ciklam tika dots nosaukums “Latvijas dabas spēks Eiropas ainavā”.„ 

       Krāslavas novada Robežnieku pagasta bibliotēka pulcēja vairākus lielus un mazus interesentus 

no tuvākās un kaimiņu apkaimes – Robežnieku un Indras pagastu iedzīvotājus un viesus. Visi 

interesenti varēja klausīties un vērot Velgas Vītolas aizraujošu prezentāciju bildēs par Latvijas 

dabas spēku – Līgatnes dabas parkā mītošiem dzīvniekiem un putniem.          

         Turpinājumā visi klātesošie varēja doties draudzīgā pastaigā uz mini ZOO z/s „Akati” kopā ar 

unikālu cilvēku, eksotisko putnu un dzīvnieku zinātāju Viesturu Gabrusānu 

         Dienas noslēgumā tika organizēta pastaiga Krāslavas pils parka teritorijā. Tika iepazītas 

dažādas augu sugas no vēsturiskā skatījuma, ko prata stāstīt pils teritorijas pārvaldnieks E. 

Danovskis. 

       2018.gada  jūnijā Krāslavas novada centrālās bibliotēkas telpās jau otro gadu darbojās skolēnu 

vasaras interešu laboratorija “Creative and English!”. Aktivitātēs  iesaistījās 12 skolēni no 

Krāslavas , kur dalībniekiem bija iespēja jautri un aktīvi pavadīt brīvlaiku, satikt jaunus draugus, kā 

arī pēc programmas satura nostiprināt un iegūt jaunas angļu valodas zināšanas un radoši pavadīt 

brīvo laiku jūnija mēnesī. Jau pirmajās dienās bērni aktīvi pierādīja sevi radošajās aktivitātēs - 

 pagatavoja prezentācijas par sevi, devās ekskursijā pa bibliotēku, mēroja spēkus kustību aktivitātēs, 

kā arī iepazinās savā starpā un iejutās jaukajā kompānijā. 

    Informāciju par pasākumiem var apskatīt mājas lapā: www.bibliotekakraslava.lv 

http://www.kraslavasbernubiblioteka.blogspot.com/  

 

Secinājumi:  Dagdas un Krāslavas novadu bibliotēkās regulāri tiek organizēti 

                     daudzveidīgi pasākumi, atbilstoši dažāda vecuma grupām.  

                     Pasākumu kvalitāte teicama. 

                     Apmeklējums labs. 

       

 

Bibliotēku sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības 

vērtējums 

 

• LNB  

• Europe Direct informācijas centrs Austrumlatgalē. 

• ESIP 

• Dagdas un Krāslavas novadu domes  

• Kultūras un izglītības pārvaldes  

• Novadu pagastu pārvaldes,  

• PII, mūzikas  un vispārizglītojošās skolas 

• Krāslavas Bērnu un Jauniešu centrs 

• Dagdas novada Jauniešu iniciatīvu centrs 

• Krāslavas bērnu sociālās rehabilitācijas centrs ”Mūsmājas” 

• Novadu 24 pagastu tautu bibliotēkas 

• Krāslavas un Dagdas novadu Skolu bibliotēkas   

• Krāslavas vēstures un mākslas muzejs 

 

Secinājumi: Bibliotēku sadarbības tīkls plašs, sadarbība daudzpusīga un  

                    rezultatīva. 

http://www.bibliotekakraslava.lv/
http://www.kraslavasbernubiblioteka.blogspot.com/


40 

 

 

     Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā  

 

    Lai celtu savu kvalifikāciju bibliotekāri piedalās vietējos semināros, kursos, konferencēs. Vērtīgas 

atziņas tika gūtas no braucieniem pieredzes apmaiņā pa sava reģiona , Liepājas un Ilūkstes novada 

bibliotēkām. Visas bibliotēkas cenšas radoši strādāt ar bērniem un jauniešiem, bet rūpējas par 

patīkamas     vides izveidi          

      Semināros bibliotekārus informē par B/J žūrijas aktivitātēm, bibliotēkām un skolām sniedz 

individuālas konsultācijas par aktuāliem bibliotēkas darba jautājumiem lasīšanas veicināšanas 

programmu ”Bērnu žūrija”.  Pēc katra LNB Bērnu literatūras centra rīkotā semināra bibliotekāri tiek 

iepazīstināti ar aktualitātēm darbā ar bērniem. 

 

 Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi.     

 

1. Sakarā ar skolu likvidēšanu un skolēnu mācīšanos citās skolās, vērojama lasītāju skaita 

samazināšanās pagastu bibliotēkās . Dažas pagastu bibliotēkas aktivizē skolēnu lietderīga laika 

pavadīšanu bibliotēkā  sestdienās 

2.  Pietrūkst līdzekļu pilnvērtīga krājuma iegādei, jo grāmatu cenas ir augstas, bet bērnu ka 

lietotāju kategorija ir neliela. 

3. Noslogotība skolā, ārpusskolas dažādas nodarbības samazina apmeklējumu. 

4. Skolēnu skaita vispārēja samazināšanās pilsētas skolā ietekmē bibliotēku lietotāju un pārējo 

rādītāju skaitu. 

5. Vispārēja nevēlēšanās lasīt no pusaudžu vecuma, izklaides iespējas izmantojot telefonus un 

portatīvos datorus. 

6. Ģimenes neieintersētība bērnu lasīšanā un tās popularizācijā. 

7. Pedagogu atbalsta trūkums lasītveicināšanai un augstvērtīgas literatūras rekomendēšanai. 

 

 Lai uzlabotu vispārējo situāciju un ieinteresētu bērnus biežāk apmeklēt bibliotēkas  jāmeklē 

jaunas formas. Tās varētu būt daudzfunkcionālas, kur varētu nākt un uzturēties visa ģimene, ar 

dažādām nodarbībām. Jāplāno vairāk aktivitātes brīvlaikos. Jāpiedāvā dažādas ekskursijas , 

pārgājieni, izzinošas spēles, kas piesaistītu lielāku apmeklētāju skaitu un motivētu reizē lasīt. 

Varētu veidot kuponu sistēmu, par vairāk izlasītu grāmatu skaitu nelielas balvas, ekskursijas. 

Jāpiesaista pasākumos vecāki, jāpieaicina vietējo pašvaldību vadītāji, kas būtu ieinteresēti vietējo 

bērnu un jauniešu palikšanā uz vietām. 

     Valstī ir sācies neatgriezenisks process, jo skolu likvidācija, pirmkārt, ietekmē jauno cilvēku 

izceļošanu projām un , otrkārt, zemā dzimstība vairs nedos to bērnu skaitu, kas bija pirms 15-20 

gadiem. 

 

 

 

8.Novadpētniecība 
 

 

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

 

                 Krāslavas novada centrālās bibliotēkas novadpētniecības darba galvenie virzieni ir saistīti 

ar  pilsētas un reģiona vēstures, kultūrvēsturisko norišu, novadnieku un kultūrvēsturisku objektu un 

informācijas par tiem apzināšanu, novadpētniecības krājuma papildināšanu, tā atspoguļošanu 

elektroniskajā katalogā un novadpētniecības datubāzē. 



41 

 

       Novadu bibliotēkās atskaites periodā novadpētniecības darba galvenie virzieni bija saistīti ar  

informācijas apzināšanu un saglabāšanu par savas pilsētas/pagastu vēsturi, kultūrvēsturiskajām 

norisēm, novadniekiem un kultūrvēsturiskiem objektiem. 

        Krāslavas reģionā galvenais akcents novadpētniecības darba  bija; 

➢ Novadpētniecības krājuma veidošana, 

➢ Novadpētniecības datu bāzu veidošana, 

➢ Bibliotēkas apmeklētāju un interesentu informēšana par novadpētniecības 

dokumentiem, 

➢ Novada izpētes veicināšana, sadarbojoties ar vietējiem muzejiem un skolām, 

➢ Novadnieku dzīves stāstu vākšana un apstrāde, 

➢ Novadnieku veidoto darbu popularizācija ( mākslinieki, dzejnieki, ) 

   Novadpētniecības krājums 

komplektēšana, ietverto materiālu veidi 

        Nozīmīgs bibliotēkas darbā ir apzināt ietverto materiālu vietējos preses izdevumos “ Ezerzeme” 

un “ Krāslavas Vēstis|” , reģionālajos “ Latgales Laiks” “ Vietējā” , citos preses izdevumos, kā arī 

Lursoft Laikrakstu bibliotēkā. 

    Novadpētniecības materiāli tika sistematizēti ne tikai tematiskajās mapēs, bet  arī ievietoti novada 

resursu analītikas datu bāzē. kas pievienoti attiecīgajam datubāzes ierakstam.    Gada beigās ierakstu 

skaits salīdzinot ar iepriekšējo gadu pieauga par 1739 ierakstu un bija 29081. Analītiskas datu bāzē 

pārsvarā tika ievadīti visi raksti no reģionālajiem laikrakstiem, kas tika nosūtīti uz LNB 

Bibliogrāfijas institūtu. 

Izdevuma veids Aprakstu skaits 

Ezerzeme 653   559 

Vietējā 704    802 

Krāslavas Vēstis 226    285 

Citi 126     93 

Kopā 1709   1739 

    

   Krājumā pēc iespējas pilnīgāk tiek komplektētas grāmatas, kurās rakstīts par Krāslavas un  Dagdas 

novadiem, novadniekiem, kā arī- novadnieku darbi. 

   Bibliotēkās šie materiāli glabājas iespieddarbu formā ( grāmatas) periodiskajos izdevumos, diskos, 

fotogrāfijās, novadnieku iesniegtajos aprakstos, tematiskajās mapēs un elektroniskajā veidā tīmeklī  

    Novadpētniecības krājums papildināts ar jaunām grāmatām un citiem izdevumiem, ko izdeva 

reģiona  puses cilvēki Nozīmīgākie izdevumi: 

  
   krājuma organizācija un glabāšana  

 

 Novadu bibliotēkās novadpētniecības materiāli sakārtoti dažādos formātos: mapēs, foto albumos,  

vitrīnās. Novadu bibliotēkās izveidoti novadpētniecības plaukti, stūrīši un atvēlētas atsevišķas telpas, 

kurās iekārtotas ekspozīcijas, piemēram, kā Svariņu, Konstantinovas bibliotēkās. 

       Krāslavas centrālajā bibliotēkā novadpētniecības materiālu glabāšanai ir atvēlēta istaba, kurā ir 

grāmatas, tematiskās mapes, CD. Lietotājiem ir pieeja to izpētei, kopēšanai, izdrukai. Lai materiālus 



42 

 

glabātu ilgtermiņā, nepieciešama to diģitalizācija, bet tam ir nepieciešama papildus programmatūras, 

informācijas tehnoloģijas un apmācīti speciālisti. Bibliotēkā tas ir viens speciālists, kura darba 

funkcijās ietilpst arī citi pienākumi. 

 

 2018.gads bija bagāts ar novadnieku grāmatu izdošanu. Divas grāmatas sarakstīja daktere Anna 

Krumpāne. 

                 
     Daktere Anna Krumpāne ir 45 gadus nostrādājusi par ārsti -ģinekoloģi un savās grāmatās dalās 

pārdomās par ģimenes vērtībām 

  

                 
     Aizsaulē aizgājušā novadnieka Alberta Balttūra dzejas izlasi izdeva viņa meita Ārija, kura pati ir 

cienījamā vecumā un izpildīja tēva vēlēšānos pēc ilgiem gadiem. Pasākumā pulcējās visi tie, kas 

pazina autoru un dalījās atmiņās par viņu. 

     Mūsu novadnieka, andrupenieša Viļa Mileiko dzīvesstāsts. Viļa mūžs nav bijis vienkāršs - 1932. 

gadā dzimis Andrupenes pagastā, bet 1944. gadā ar ģimeni bija spiests emigrēt. Pamatskolu Vilis 

iesāka Latvijā, turpināja un pabeidza Dānijā, kur arī beidza ģimnāziju. Vēlāk aizceļoja uz Kanādu, 

kur turpināja izglītību Toronto Universitātē - ieguva bakalaura grādu, bet Medicīnas fakultāti beidza 

Otavas Universitātē. Visu mūžu Vilis ir strādājis par ārstu, bijis sabiedriski aktīvs latviešu 

trimdinieku dzīvē. Pēc Latvijas neatkarības atgūšanas kopā ar sievu Āriju pievērsies mecenātismam 

un ik gadu finansiāli atbalsta studējošos jauniešus. Vilis nekad un nekur neaizmirsa par savu bērnību  

un dzimto zemi, arī atmiņās viņš reflektē par Latgali, ticību un savu „zaudēto paradīzi”. 

 

Grāmatas autors Pēteris Kučiks ir dzimis Skaistas pagastā, turpat  absolvējis 7-gadīgo skolu. Savu 

izglītību viņš turpināja Rīgas Medicīnas skolā, tad Pēteris tika nosūtīts uz Bērziņiem, kur pirms 



43 

 

dienesta armijā strādājis par feldšeri. Pašlaik Pēteris Kučiks ir ārsts anesteziologs un reanimatologs, 

Alūksnes slimnīcas Reanimācijas nodaļas vadītājs.  Ārsta mūža atmiņu grāmata, satur to daļu, ko 

autors mēģina atcerēties un apjaust. 60 gadi veltīti medicīnai, no tiem 48 anestezioloģijai 

reanimatoloģijai. Kā svece deg.  Svece kā simbols ārsta mūžam.  

Kombuļu pagasta novadniece Lidija Dundare prezentēja Savu grāmatu “ Dzīves šūpoles”  

      
 

   Pirmskolas iestādes “ Pīlādzītis” metodiķe Jeļena Vorošilova uzrakstīja grāmatu “ Teātra pulciņš 

pirmsskolā un sākumskolā”, kurā lasītāji var iepazīties ar teātra pulciņu mācību programmu un 

vingrinājumus ar kuru palīdzību var īstenot šo programmu 
 

digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana  

 

   Neskatoties uz grūtībām, pēdējos gados bibliotēka veic aktīvu darbu pie diģitālo kolekciju 

veidošanas.  

 2018.gadā novadpētniecības nodaļā krājums tika papildināts ar 2 virtuālām izstādēm. Līdz šim tāda 

veida novadpētniecības materiālu apstrāde un popularizācija netika veikta. Abas virtuālās kolekcijas 

ir pieejamas bibliotēkas mājas lapā. 

       Pirmais “ Virtuālais stāsts par novadnieku – tēlnieku Naumu Āronsonu “. Tas ir 14 minūtes 

garš stāsts par izcilu krāslavieti, tēlnieku ar pasaules slavu – N.Āronsonu (1872.-1943).Šajā stāstā 

aprakstīta viņa biogrāfija, dzīvesgājums, profesionālā karjera. Aronsona darbu ietver plašu interešu 

loku – pieminekļi un krūšutēli par vispārējām un ebreju tautas tēmām, pagājušo un esošo laiku 

idejām un simboliem, pazīstamu rakstnieku, zinātnieku, komponistu, politiku portreti – Tolstojs, 

Pastērs, Bēthovēns, Berliozs, Rūzvelts, Mocarts, Vāgners un c. 

  Otrais -  “ Kad tapa pilsēta Daugavas krastos” , veltījums Krāslavai, kas pirms 95 gadiem ieguva 

pilsētas tiesības. Filmas garums 26 minūtes. Tas ir stāsts par to, kā Krāslavas miests 1923.gada 

izauga līdz pilsētas statusam. Kādi notikumi šajā laikā raisījās ne tikai Krāslavā, bet arī Latvijā. Kādi 

uzņēmumi, skolas, dievnami, biedrības bija Krāslavā? Kā noritēja satiksme pilsētā, kāda valūta bija 

Latvijā? Šis stāsts ir  sava veida 1923.gada rekonstrukcija Krāslavā, tā laika skatījums uz nupat 

tapušo pilsētu. 

    Sazinoties ar Latvijas valsts Kinofotodokumentu arhīvu, bibliotēka savā krājumā iegādājās 5 

filmiņas vai fragmentus par Krāslavas vēsturi, sākot no 1921. gada līdz 90.gadiem par pilsētas 

vēsturi, topošajiem ražošanas objektiem, pilsētnieku dzīvi. Šo dokumentālo filmu maratons par 

pilsētas vēsturi notika pilsētas svētku ietvaros 20.jūlijā bibliotēkā. 

      

   Bibliotēka savā krājumā ir ieguvusi novadnieka Oskara Peipiņa kompaktisku – albūmu ar 

rokgrupas “ Bītli” dziesmām, ko ierakstījis pats izpildītājs un tā atvēršanas svētki notika centrālajā 

bibliotēkā 

https://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiMxavBzbPgAhWDxYsKHTNnB5wQjRx6BAgBEAU&url=https%3A%2F%2Fwww.janisroze.lv%2Flv%2Fgramatas%2Fmacibu-lidzekli%2Fpirmsskolas-izglitiba%2Fteatra-pulcins-pirmsskola-un-sakumskola.html&psig=AOvVaw2v3mDS2qG2MoGP0LpUHQgL&ust=1549971924355726


44 

 

   
     Pie diģitālās kolekcijas var uzskaitīt arī bibliotēkas un interešu centra novadpētniecības pulciņā “ 

Jāņtārpiņi” veidoto spēli-viktorīnu “ Krāslavas novads Latvijas Valsts 100 gadu vainaga pinumā”  

( skat. 7 nodaļā) 

      2018.gadā centrāqlā bibliotēka elektroniskajā katalogā ievadīja 303 tematisko mapju aprakstus. 

Tagad bibliotēkas lietotāji var iepazīties ar novadpētniecības mapju piedāvājumu ārpus bibliotēkas un 

atnākt ar konkrētu pieprasījumu. 

 

krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums  
 

      Novadpētniecība ir viena no bibliotēkas darba jomām, kura visu laiku attīstās, jo paplašinās 

aplūkojamo tēmu loks, iesaistās vairāk ieinteresētu cilvēku. Centrālās bibliotēkas novadpētniecības 

krājums glabājas novadpētniecības istabā un lasītavā.  

   Ar novadpētniecību saistītās mapes, diģitālās kolekcijas glabājas novadpētniecības istabā. Daļa 

darbu par novada personībām, vietām un notikumiem izkārtoti arī šeit. Lasītavā pieejami pašvaldību 

informatīvie izdevumi, Krāslavas Novada Vēstis, saistošie noteikumi u.c. Tāpat šeit ikviens var 

iepazīties arī ar tūrisma informācijas punkta izstrādātajiem materiāliem – bukletiem, kartēm, 

informācijas biļeteniem. Atsevišķā plauktā izvietoti vietējo literātu un novadnieku darbi.  Vietējais 

laikraksts „Ezerzeme”, kas glabājas krātuvē, skatāms un lasāms no 1947.gada. 

     Pārējās reģiona bibliotēkās novadpētniecības materiāli izvietoti un pieejami atsevišķi iekārtotos 

plauktos. Materiāli sakārtoti mapēs, albumos un stendos, kas regulāri tiek papildināti no publikācijām 

presē par pagastiem un pagasta cilvēkiem. 

 Daudzas novadu bibliotēkas aktīvi iesaistās dažādu pagastu šī brīža pasākumu un notikumu fiksācijā, 

jo pēc neilga laika, tā jau būs vēsture. Darbs tiek nepārtraukti turpināts. 

 

krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums  

    Reģiona bibliotēkas savos darba pārskatos atzīmē, ka novadpētniecības krājuma kvalitāte jāuzlabo  

jāpievērš uzmanība novadpētniecības materiālu digitalizācijai. Centrālā bibliotēka cenšas veidot 

kvalitatīvu  novadpētniecības krājumu, papildina ar novadnieku izdotajām un ar novadu saistītajām 

grāmatām, preses izdevumiem. Arvien biežāk, īpaši, veidojot ar novadpētniecību saistītas izstādes, 



45 

 

krājums papildinās ar dažādiem dokumentiem, fotogrāfijām. Līdz ar to domājam par kolekciju 

veidošanu un kvalitatīvu ierakstu katalogā. 

  izmantojums 

    Bibliotēku novadpētniecības materiālu krājumi tiek izmantoti, veidojot izstādes, pasākumus, tā ar 

tiem iepazīstinot plašu sabiedrības loku. Ar novadpētniecības materiāliem tiek iepazīstināti skolēni 

un citas interesentu grupas. Materiāli pieprasīti arī no vietējo novadpētnieku un muzeju darbinieku 

vidus. 

  Novadu bibliotēkās novadpētniecības materiālus izmanto bibliotekārās stundās, Projektu 

nedēļās skolēni iepazīst un veido darbus, saistītus ar pagasta kultūrvēsturi, interesantiem objektiem. 

      Svariņu pagasta bibliotēka ,kura kopā ar tautas namu ir  novadpētniecības muzeja krājumu 

turētāja turpināja darbu pie teritorijas kartes izveides, kurā attēlotas bijušās un esošās viensētas un 

veidoti šo viensētu iedzīvotāju saraksti. 

     Populāras ir foto izstādes  par pagasta dzīvi 

       Konstantinovas pagasta bibliotēka ir pagasta izpētes centrs, kur savāktie materiāli un priekšmeti 

ir pieejami jebkuram interesentam. Tie glabājas novadpētniecības istabā. Materiāli tiek dokumentēti, 

kopā ar eksponāta fotogrāfiju un aprakstu apkopoti speciālā mapē. Gada laikā šī istaba papildināta ar 

jauniem eksponātiem. 

 

 

Novadpētniecības darba popularizēšana 

 Ar Krāslavas novada centrālās bibliotēkas analītiskas datu bāzi var iepazīties KNCB mājas lapā 

www.bibliotekakraslava.lv sadaļā „E-resursi” – „E-katalogs”- „Analītika”. 

        Paralēli ierakstu veidošanai analītiskas datu bāzei, tika strādāts pie novadpētniecības materiālu 

apkopošanas un sistematizēšanas elektroniskā formātā. Mājas lapas sadaļā „E-resursi” ir pieejami „E-

novada resursi”, kur ir apkopota informācija par Krāslavas pilsētas un reģiona izcilākajiem 

novadniekiem – pašvaldību darbiniekiem, kultūras, izglītības darbiniekiem, garīdzniekiem.   

   Lai nodrošinātu novadpētniecības materiālu pieejamību plašam interesentu lokam, centrālās bibliotēkas 

lasītavā un abonementā iekārtotas vietas, kur tiek izliktas izstādes. Apmeklētājiem pieejamā telpā 

iekārtoti izstāžu stendi, kur izvietojam gan vēsturiskas, gan ar novada cilvēkiem saistītas izstādes. 

Tabula „Krāslavas  bibliotēkas organizētās svarīgākās izstādes un pasākumi novadpētniecības 

jomā 2018.gadā ” 

Norisess laiks Pasākuma, izstādes nosaukums 

janvāris Mūsu bibliotēkas jubileja” - fotogalerija 

janvāris Ceļojums leļļu valstībā”- Mārītes Trifonovas  porcelāna leļļu kolekcijas 

izstāde 

janvāris “Es dzīvoju Aronsona ielā”- temat. pasākums, prezentācija 

(novadniekam, tēlniekam Naumam Aronsonam - 145) 

februāris “Atmiņu gaisma pāri gadiem ”- izstāde (skolotājas, novadpētnieces J. 

Geķišas piemiņai) 

http://www.bibliotekakraslava.lv/
http://www.bibliotekakraslava.lv/docs/532/Izstades/TrifonovaM_porc_lellu_kol_izstade_01_2018.jpg
http://www.bibliotekakraslava.lv/docs/532/Pasakumi/Aronsonam_145_17_01_2018.jpg


46 

 

februāris Tieksme pēc skaistuma” - Ināras Pauliņas radošo darbu izstāde 

marts ”Diegu fantāzija”  - Aldonas Rukmanes un Venijas Kozlovskas 

krustdūriena tehnikā izšūto gleznu izstādes atklāšana)  

marts “Ieskats Krāslavas novada centrālās bibliotēkas veidotajās digitālajās 

kolekcijās novadpētniecībā”, novadpētniecības stunda 

marts 
“Kluss, nepretenciozs sava ceļa gājējs ” izstāde (novadniekam 

Konstantīnam Strodam-Plencinīkam - 110) 

aprīlis “Krāslava, saliņa ezeru vidū ”-lit. izstāde (dzejā apdziedātā Krāslava) 

aprīlis “Kontrasti”-melnbaltie foto portreti no izstādes “SirdsKrāslavieši” 

(Zibsnis) savijas ar košām, dekoratīvām Birutas Metlovaspuķēm 

aprīlis Viktorīna “Krāslavas novads Latvijas 100 gadu pinumā” (pēc 

iepriekšējās pieteikšanās 

maijs “Ģimenes vērtības” –tikšanās ar novadnieci, ārsti ginekologi, divu jaunu 

grāmatu “Sieviete priekos un bēdās” un “Dvēseles sāpes” autori Annu 

Krumpāni. 

maijs Filma “Reiz Krāslavā” un filmiņas tapšanas komandas pieredzes stāsti 

maijs “Rotaļāšanās ar dziju”-Skaidrītes Rubenes adījumu un tamborējumu 

izstāde 

maijs Viktorīna “Krāslavas novads Latvijas 100 gadu pinumā” 

jūnijs “Pagājušās dzīves takas”–novadnieka Alberta Balttura grāmatas 

atvēršanas svētki 

jūlijs “Krāslavieši –grāmatu autori”–izstāde Krāslavas svētkiem 

jūlijs Dokumentālo filmu maratons par Krāslavas vēsturi 

septembris “Tā ir mana Krāslaviņa”-Aleksandra Maksimova fotoizstādes atklāšana 

Septembris “Nemateriālā mantojuma popularizēšana Latgales bibliotēkās”-

novadpētniecības konference 

oktobris “Dabas izjūtas”-novadnieka Feliciana Lukaševičagleznu izstāde 

oktobris “Svilpavnieki” -mākslinieces Ingas Maijeresizstāde 

oktobris Viktorīna ”Krāslavas novads Latvijas valsts 100 gadu vainaga pinumā” 

novembris “Cimdotā Latgale”-novada rakstaino cimdu izstāde  

novembris Viktorīna par dzimto novadu (Krāslavas pamatskolas 7. klasēm) 

decembris “Grāmatzīmes”-Ivetas Alžanovas izšūto grāmatzīmju izstāde 

decembris Novadnieka Oskara Peipiņa diska prezentācija 

decembris ”Krāslava jubilejas gadu aizvadot”-periodisko rakstu izstāde 

http://www.bibliotekakraslava.lv/docs/532/Izstades/IPaulinas_izstade_02_03_2018.jpg
http://www.bibliotekakraslava.lv/docs/532/Izstades/Izstade_12_03_2018.jpg
http://www.bibliotekakraslava.lv/docs/532/Digitala_nedela/21_03_DN_2018.pdf
http://www.bibliotekakraslava.lv/docs/532/Digitala_nedela/21_03_DN_2018.pdf


47 

 

 

       Septembrī Šķaunes bibliotēka kopā ar pagasta pārvaldi, Rēzeknes augstskolu, Dagdas novada 

domi organizēja atceres pasākumu novadniecei dzejniecei Marijai Andžānei _110. Daudzkrāsainais 

pasākums iesākās ar svēto misi baznīcā, kurā dziedāja Evita Zālīte-Grosa, spēlēja ģitāriste Ilze 

Grunte. Tālāk pasākums noritēja pie piemiņas akmens Maču sādžā. Tautas namā pulcējās Latgales 

dzejnieki un savās atmiņās dalījās novadnieki – aktrise Mirdz Martinsone un dziedātājs Viktors 

Lapčenoks. Pasākumu kuplināja folkloras kolektīvi , piedalījās dzejnieces mazmeita Anita Strods-

Andžāne. Noslēgumā  visi apmeklēja memoriālo istabu, kura izvietota bibliotēkas telpās. 

       Ezernieku bibliotēka piemin novadnieku Lāčplēša ordeņa kavalieri Teodoru Kalniņu un katru 

gadu Lāčplēša dienā apmeklē viņa kapu. Pēc piemiņas brīža kapos , parasti visi dodas uz bibliotēku. 

      Piedrujas pagasta bibliotēka aktīvi piedalījās Piedrujas pagasta 400 gadu jubilejas svinībās. 

Novadpētniecības materiālu izstāde, pašas bibliotekāres vadīto pašdarbības ansambļu piedalīšanās 

svētkos. Noslēgumā brīvdabas kinoteātrī bija iespēja noskatīties filmas un retro fotogrāfijas par 

Piedruju. Visiem,  visiem bija iespēja izbaudīt Piedrujas vēsturi un daili, kavēties pārdomās un 

atmiņās, malkojot tēju. 

      Ir svarīgi ne tikai vākt un apkopot  teritorijas vēstures liecības, bet šo apkopotos materiālus arī 

popularizēt, nodrošināt to pieejamību dažādās formās: novadpētniecības datu bāze, novadnieku digitālā 

enciklopēdija, tematiskās izstādes, tematiski vakari, tikšanās, literāri vakari, ekskursijas, informatīvās 

stundas, novadnieku grāmatu atvēršanas svētki,  bibliotēku patstāvīgas ekspozīcijas publikācijas presē , 

tikšanās ar dažādu profesiju pārstāvjiem. 

 

     

 

Sadarbība novadpētniecības jomā  

 

     Novadpētniecības darba pamatā cieša sadarbība ar sabiedrību, jo ne visus nepieciešamos 

materiālus iespējams sameklēt iespiedmateriālos vai datu bāzēs. Bibliotēkas sadarbības partneru 

spektrs ļoti plašs- no vietējā iedzīvotāja, muzeja, arhīva, skolas, sabiedriskās organizācijas u.c. 

       Viens no galvenajiem sadarbības partneriem ir  tūrisma informācijas centri Krāslavā un Dagdā, 

jo novadpētniecības krājums tiek izmantots jaunu tūrisma maršrutu izveidei, objektu apzināšanai un 

izpētei.  

        Cieša sadarbība dažādu kolekciju un dokumentu izpētē bibliotēkai ir ar  Krāslavas vēstures un 

mākslas muzeju.  

        Dagdas novada bibliotēku sadarbības partneris ir Dagdas novadpētniecības biedrība “ Patria”  

tematisko izstāžu veidošanā. Savu palīdzību sniedz muzejs “ Andrupenes lauku sēta” pasākumu 

organizēšanā un dažādošanā. 

 
Jauninājumi novadpētniecības darbā  

 

        2018. gadā kā jau tika atzīmēts, bija uzsākta diģitālo virtuālo stāstu veidošana. 

             Latvijas simtgades kontekstā tika turpināts darbs pie iedzīvotāju dzīves stāstu vākšanas, 

iesaistot šajā procesā  skolēnus. 

             Tika pabeigts  darbs pie interaktīvās spēles izveides “ Pa novada nozīmīgākajām 

kultūrvēsturiskajām vietām” , tā iemūžinot ievērojamākos ģeogrāfiskos, kultūras, vēstures objektus. 

 

Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi  



48 

 

 

     Novadpētniecības darbā ir izstrādātas vadlīnijas, bet   šobrīd katra bibliotēka vēl   organizē 

novadpētniecības darbu pēc savas sapratnes un izjūtām.  Svarīgi savākt informāciju no cilvēkiem, 

kuri bijuši aculiecinieki nozīmīgiem notikumiem. Viņsaulē aiziet represētie cilvēki, bet viņu 

pieredzētais nav pilnībā apzināts. Plānots plašāk un dziļāk ielūkoties vietējo cilvēku dzīvēs un 

notikumos, apzināt visus tos, kuri nepelnīti aizmirsti, bet viņu ieguldījums Latvijas izveidē un 

izaugsmē nenovērtējams. Svarīgi iesaistīt pēc iespējas vairāk cilvēku novadpētniecības darba izpētes 

procesā, jo viņu pienesums ir nenovērtējams.  

 

 Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības  

 

         Novadpētniecības darbs ir viena no bibliotēku darba prioritātēm, jo par novadam  nozīmīgiem 

cilvēkiem materiālu republikas presē un uzziņu literatūrā informācija ir sniegta maz un nepilnīgi, bet 

internetā – bieži neprecīzi. Svarīgi ir saglabāt katra novada kultūrvēsturisko mantojumu, veicot 

vietējo laikrakstu, privāti pieejamo foto materiālu skenēšanu, izmantot LNB datu bāzes materiālu 

meklēšanai un saglabāšanai novadpētniecības materiālos vai diskos, kontaktēties ar novada 

cilvēkiem, interesējoties par attiecīgā temata foto vai cita veida materiālu saņemšanu skenēšanai. 

Darbs ir aktīvāk jāturpina, meklējot arvien jaunus , neapzinātu objektus vai cilvēkus, kurus saglabāt 

sava novada kultūrvēsturē.    

 

9.Projekti 
 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējum

a apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

     

Aulejas pagasta 

vietējo autoru 

fotogrāfiju 

kalendārs 

2019.gadam 

Aulejas pagasta 

bibliotēka 

Aulejas 

pagasta 

pārvalde 

600,00 EUR  Dabas skatu , lauku sētu 

iemūžināšana, fotografēšana. 

Kalendāra iespiešana “ 

Latgales Tipogrāfijā” un 

dāvināšana Ražas svētkos 

Atbalstīts 

Grāmatu starts 

Skaistas pagasta 

bibliotēka 

LNB 

Skaistas 

pagasta 

pašvaldība 

150,00 Lasīt veicināšanas projekts 3-

4 gadu veciem bērniem kopā 

ar vecākiem 

Atbalstīts 

Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

15 bibliotēkas 

LNB 651, 00 EUR Mērķprogramma lasīšanas 

veicināšanai bērnu un 

jauniešu vidū. 

Atbalstīts 

Latgales gods – 

no senču 

veikuma līdz 

mūsdienu 

tradīcijām 

Krāslavas NCB 

VKKF 

Latgales 

programma 

 

1200,00 

EUR 

Latgales bibliotekāru saieta 

organizēšana Krāslavā par 

nemateriālo kultūras 

mantojumu 

Neatbalstīts 

“ Ieraugi skaisto 

sev apkārt” 

Krāslavas 

novada 

Krāslavas 

novada dome 

Bibliotēka 

540,00 EUR 

 

345, 00 EUR 

Kopā 885,00 

Projektu konkursa ietvaros “ 

Iedzīvotāji veido savu vidi” 

bibliotēkas iekštelpu , ārienes 

sakārtošana, velonovietnes 

Atbalstīts 



49 

 

centrālajā 

bibliotēkā 

ierīkošana 

“Latvijas dabas 

spēks Eiropas 

ainavā”  

Krāslavas NCB 

Ārlietu 

ministrija 

Līdzfinansēju

ms 

320,00  EUR 

 

100,00 EUR 

Kopā 420,00 

Pasākumu cikls “ Svinam 

Eiropas dienu” Krāslava un 

Robežniekos kopā ar Velgu 

Vītolu, meistarklases un 

izzinošas ekskursijas 

Atbalstīts 

Svētku prieka 

dāvinājums  

Krāslavas katoļu 

draudzes Caritas 

maznodrošināto 

ģimeņu bērniem 

Krāslavas NCB 

 

Bibliotēku 

darbinieki 

  

Labo darbu nedēļas ietvaros 

 

Krāslavas stāsti 

un pasakas 

Krāslavas NCB 

Pasaules 

latviešu 

apvienība 

Projekta 

ietvaros 

Latviešu ģimeņu saiets 3X3 

Latvijā 

Atbalstīts 

“ Creative and 

English” vasaras 

nometne 

Krāslavas NCB 

Krāslavas 

novada dome 

480,00 Skolēnu vasaras 

nodarbinātības programma 

Atbalstīts 

“Izglītotāji un 

inovatori 

bibliotēkās” 

Krāslavas NCB  

2 darbinieki 

KISC  Projekta “ Erasmus+ ietvaros 

izstrādāto mācību materiālu 

un darbnīcu testēšana, 

pieredzes apmaiņa 

Atbalstīts 

Prāta spēles un 

mežģi starp 

grāmatu 

plauktiem 

Krāslavas NCB 

 Latvijas 

Sarkanais 

Krusts 

 Aktivitātes maznodrošinātiem 

bērniem 

Atbalstīts 

 

 

  Pašvaldību savienības “ Sabiedrība ar dvēseli – Latvija” projektu konkursā “ Iedzīvotāji veido savu 

vidi 2017”  noslēguma pasākums Ādažu novada Kultūras centrā ar Krāslavas novada centrālās 

bibliotēkas realizēto projektu “ Jauniešu istabas iekārtojums Krāslavas NCB”  prezentācija un uzvara. 

 

 

10. Publicitāte 
 
Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem  

 

Lai radītu cilvēkos interesi par bibliotēku un vēlmi kļūt par tās lietotāju un pasākumu 

apmeklētāju, ļoti liela loma ir bibliotēkas publicitātei, tam, kā bibliotēkas  to reklamē, kā par saviem 

pakalpojumiem stāstām sabiedrībai Noteicošais bibliotēkas atpazīstamībā un populāra tēla veidošanā 

ir informācijai par tās resursiem un pakalpojumiem. 

o Informācija par bibliotēkas darba aktivitātēm regulāri tiek atspoguļota vietējos 

laikrakstos “Ezerzeme”, “Latgales Laiks”, “ Krāslavas Vēstis” to interneta vietnēs, 

žurnālisti bieži tiek aicināti uz dažādiem bibliotēku pasākumiem. 



50 

 

 

o Informācija par katru bibliotēkās notiekošo pasākumu  tiek nodota Krāslavas  novada 

pašvaldības informācijas aprites speciālistiem,  kuri to ievieto  pašvaldības mājas lapā 

 

o Atsevišķi tiek veidoti arī jaunākās literatūras saraksti, kuri tiek publicēti laikrakstā “ 

Ezerzeme” 

 

o Tiek veidoti bukleti, informatīvas lapiņas, grāmatzīmes u.c. publicitātes materiāli par 

bibliotēkas pakalpojumiem, pasākumiem u.c., kas vienmēr pieejamas esošajiem un 

potenciālajiem bibliotēkas apmeklētājiem; 

 
Bibliotēkas informācija tīmeklī  

 

           Sabiedrības informēšana par bibliotēkas darbības funkcijām, kontaktiem, pakalpojumiem     

atainojas bibliotēkas mājas lapā www.bibliotekakraslava.lv , kur ir informācija par 

• bibliotēkas vēsturi, 

• informāciju par bibliotēkas struktūru, 

• statistiku, 

• kontaktinformāciju, 

• aktualitātēm 

• informāciju par pakalpojumiem, 

• resursiem, saitēm, 

• informāciju par jaunieguvumiem, rezervēšanas un pagarināšanas termiņiem, 

• attēlu galerija, 

• jautājumu, atsauksmju un ierosinājumu vieta, 

• informācija bibliotekāriem. 

Bibliotēkai ir arī savs emuārs : http://kraslavasbiblioteka.blogspot.com blogs, kurā ievietota 

informācija no preses izdevumiem, pasākumu norišu  arhīvs. 

Bērnu literatūras nodaļas aktivitātes tiek atspoguļotas emuārā  

http://www.kraslavasbernubiblioteka.blogspot.com. 

  Krāslavas novada centrālā bibliotēka ir izveidojusi atsevišķu sadaļu novadu bibliotēkām - 

emuārus , kuras pašas ievieto informāciju savās mājas lapās. Tajās ir atspoguļota kontaktinformācija, 

ziņas par bibliotēkas vadītāju, atrašanās vietu, kontakttālruņi, e-pasta adreses, darba laiki un 

aktualitātes. 

Atsevišķā sadaļā „ Bibliotekāriem”  tiek publicēti jaunumi bibliotēku darbiniekiem, 

informācija par plānotajiem semināriem un apmācībām, „Kalendāri bibliotekāriem” 

Citās tīmekļa vietnēs pieejama informācija par bibliotēku: 

 sociālajos tīklos Facebook  - https://www.facebook.com/kraslavasbiblioteka/ 

                                               https://twitter.com/kncbibl 

Svarīgākā informācija par visām Krāslavas un Dagdas novadu bibliotēkām atrodama internetā portālā 

http://www.kulturaskarte.lv. Bibliotēku pienākums ir sekot, lai tajā atspoguļotā informācija būtu 

aktuāla un saistoša, nepieciešamības gadījumā to nomainot informācijas sistēmā 

https://is.kulturaskarte.lv/ 

http://www.bibliotekakraslava.lv/
http://kraslavasbiblioteka.blogspot.com/
http://www.kraslavasbernubiblioteka.blogspot.com/
https://www.facebook.com/kraslavasbiblioteka/


51 

 

Bibliotēkas mājas lapa tika regulāri atjaunota un papildināta ar gaidāmajām aktualitātēm. Tajā bija 

ievietoti katra mēneša darba plāni, gaidāmie pasākumi, attēlu galerijas no notikušajām aktivitātēm. 

Informācija tika atjaunināta reizi nedēļā. 

   Bibliotēkas ziņām par pasākumiem, aktualitātēm var ierakstīt komentārus un apskatīt citus 

komentārus. 

Lai ierakstītu jautājumus, atsauksmes un ierosinājumus bibliotēkai, lasītājiem bija jānosūta 

vēstules uz e-pastu sadaļā „LASĪTĀJIEM” nodaļā „Jautājumi, atsauksmes, ierosinājumi”. 

Bibliotēkas grāmatas , periodiskos izdevumu lietošanas termiņus varēja pagarināt telefoniski, vai arī 

rezervēt ar interneta palīdzību, saņemot autorizācijas datus bibliotēkā. Mājas lapā sadaļā „LASĪTĀJIEM” 

nodaļā „Rezervēšana un termiņa pagarināšana” ir pieejama instrukcija , kā strādāt ar elektronisko 

katalogu un rezervēt nepieciešamo izdevumu. 

   Informāciju par aktualitātēm bibliotēkā var lasīt Krāslavas novada domes mājas lapā http:// 

www.kraslava.lv kā arī uzspiežot uz bibliotēkas banneri, var pieslēgties tieši bibliotēkas mājas lapai. 

   Savu informāciju par   notiekošo reģiona bibliotēkas izvieto blogos . Dagdas novada bibliotēkas -  

novada domes mājas lapā www.dagda.lv.  par katru novada bibliotēku atrodama kontaktinformācija 

(vadītāja vārds, uzvārds, bibliotēkas tālrunis, e-pasts, adrese), bibliotēkas darba laiks, īsa vēsture un 

piedāvātie pakalpojumi.  

 

 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi.  

 

       Daudzās bibliotēkas par tradīciju ir kļuvuši kalendārie pasākumi, kuri notiek gadu no gada. 

Tiek organizētas izstādes , tematiskās pēcpusdienas, atmiņu vakari, informatīvās stundas. 

Viena no populārākajām darba formām ir izstādes. . Tematiski tās ir veltītas svarīgākajiem Latvijas 

valsts atceres pasākumiem , rakstnieku un citu ievērojamu personību atceres dienām, gadskārtējiem 

ieražu svētkiem. 

     Krāslavas novada centrālā bibliotēkas pasākumu plāns bija bagātīgs ar daudzveidīgām norisēm. 

 

Pasākums                Skaits 

 2016. 2017. 2018. 

Izstādes 60 78 124 

Tematiskie pasākumi 96 98 82 

 

Tabula “Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi  Krāslavas novada centralajā 

bibliotēkā 2018. gadā 

 
      

Pasākums Neliels pasākuma apraksts 

 

Tematisks pasākums “ Es dzīvoju 

Aronsona ielā” 

Tikšanās ar Aronsona ielas iedzīvotājiem. Virtuālais stāsts 

par tēlnieku N.Āronsonu Mūsdienu pilsētas Aronsona ielas 

dzīve 

Tematisks pasākums “ Grāmata kā Pateicības pasākums tiem, kuri aizvadītajā gadā dāvināja 

http://www.dagda.lv/


52 

 

dāvana”  

 

bibliotēkai grāmatas 

Tematisks pasākums “ Ceļojums leļļu 

valstībā” 

Leļļu daudzveidība, kolekcionēšana,. 

Pasākums “ Tieksme pēc skaistuma”  Pašdarināto rotaslietu izstādes atklāšana. Darbu simegrāfijas 

tehnikā prezentācija 

Tikšānās ar Izraēlas Valsts vēstniecību Tikšānās ar vēstnieci Lironi Bar-Sadē. Filmas “ Operācija 

kāzas” demonstrācija. Saruna pēc filmas. Vēstnieces 

iepazīstināšana ar bibliotēku. 

Tematisks pasākums “ Kā viegli un 

būtiski uzlabot savu veselību” 

Sirds un asinsvadu profilakse . Tikšanās ar ārsti L.Stavro 

Izstādes “ Kontrasti” atklāšana Melnbalto fotogrāfiju fotokolektīva “ Zibsnis”  un košo 

B.Metlovas puķu atklāšana. Tikšanās ar fotogrāfiju autoriem 

Publicista Aināra Kadiša grāmatas “ 

Sibīrijas piezīmes. Vitimas upes 

noslēpumi” prezentācija 

Pasaules  apceļotāja A.Kadiša grāmatas prezentācija 

Latvijas dabas spēks Eiropas ainavā Tikšanās ar zvērkopi Velgu Vītolu un Krāslavas muzeja  

parka pētnieku Eduardu Danovski. Ekskursija pa pils parku 

Pasākums veltīts Starptautiskajai 

ģimenes dienai “ Ģimenes vērtības” 

Tikšanās ar ārsti ģinekoloģi Annu Krumpāni. Autores 

Grāmatu prezentācija  

Bibliokuģis piestāj Krāslavā Tikšanās ar Jūras akadēmijas pasniedzējiem. Profesionālās 

orientācijas pasākums skolu jauniešiem 

Pasākums “ Rotaļāšanās ar dziju” Tikšanās ar rokdarbnieci Skaidrīti Rubeni 

Tematisks pasākums “ Pagājušās 

dzīves takas”  

Novadnieka Alberta Ballūra grāmatas prezentācija. Tikšanās 

ar grāmatas autora meitu. 

Biedrības “ Pīlādzītis klubs” vasaras 

nometne bibliotēkā 

Spēles, rotaļas, pastaigas svaigā gaisā , atraktīvas 

darbošanās nedēļas garumā. 

Pasākums “ Ieraugi skaisto apkārt”  Projekta “ Iedzīvotāji veido savu vidi” noslēguma pasākums 

bibliotēkā. Projekta prezentācija. Izstādes “ 100 lietas 

Latvijai” 

Pasākums “ Tā ir mana Krāslaviņa” Fotokluba “ Zibsnis” dalībnieka A.Maksimova fotogrāfiju 

izstāde 

Pasākums “ Dabas izjūtas”  Gleznotāja, dzejnieka un izpildītaja F.Lukāševiča darbu 

izstāde, koncerts 

Viktorīna “ Latvijas vēsture skaitļos 

un faktos”  

Latvijas simtgadei veltīts novada skolu jaunatnes erudīcijas 

konkurss 

Izstāde “ Svilpaunieki”  Mūzikas un mākslas improvizācija mākslinieku Ingas un 

Aleksandra Maijeru darbos. Multimēdiju izstādes atklāšana 

“ Cimdotā Latgale vai Rakstu raksti 

Latvijai” 

Pasākumu cikls , veltīts novada rakstaino cimdu radīšanai, 

tikšanās ar skolēnu grupām un citiem interesentiem 

“padomi zinātniski pētniecisko darbu 

izstrādē” 

Tikšānās ar LU profesori Maiju Burimu un ieteikumi ZPD 

izveidē. 

Tematisks pasākums “ Ēšanas 

ieradumi un padomi veselības 

uzlabošašanai” 

Konsultē ģimenes ārste J.Ogarelova 

Izstāde “Grāmatzīmes”  Ivetas Alžanovas 100 krustdūriena tehnikā izšūtu 

grāmatzīmju izstāde, veltīta dažādām grāmatām 

Jeļenas Vorošilovas grāmatas “ Teātra 

pulciņš pirmskolā un sākumskolā” 

Pieredzes bagātas skolotājas pieredzes apkopojums un 

ieteikumi bērna spēju attīstībā 



53 

 

prezentācija 

“Ekskluzīvas bišu vaska sveces”  Z/S “Kurmīši” Sandras un Ivara Geibu darinātro sveču 

izstāde 

“Es tevī iemīlējies esu”  Atklātā stunda , veltīta dzejnieka Ojāra Vācieša 85 

dzimšanas dienai 

Novadnieka Oskara Peipiņa muzikālā 

diska “THE Beatles” prezentācija 

Studijas diska ar grupas “ Bītlu “dziesmu  kaverversijām , 

ko ierakstījuši divi novadnieki 

“Svētku prieki”  Tematisks pasakums kopā areKraslaavas katoļu draudzes 

“Caritas” grupas bērniem no maznodrošinātajām ģimenēm 

 
 

   Interesantākie pasākumi novadu bibliotēkās: 

 

    Zaļo pēcpusdienu Andrupenes bibliotēkā vadīja Dabas aizsardzības pārvaldes Latgales 

reģionālās administrācijas Dabas izglītības centra “Rāzna” vadītāja Regīna Indriķe.  

     Pasākuma dalībniekiem bija iespēja klātienē satikt Dabas aizsardzības pārvaldes pārstāvjus, uzdot 

jautājumus par saimniecisko darbību, uzzināt jaunāko informāciju par aktualitātēm dabas aizsardzībā, 

par pasākumiem biotopu kopšanā un aktualitātēm dabas tūrismā. 

     Līgo svētki- Ūdrīšu pagasta Augstkalnes bibliotēkas pagalmā. 

     Pagasta svētki , Baltā galdauta svētki, Pilngadības svētki  kopā ar Izvaltas pagasta bibliotēka kopā 

ar tautas namu . 

    Pirmssvētku tirdziņi Aulejas pagasta bibliotēkā, grāmatas “ Latvijai 100” prezentācija 

    Tematisks pasākums Indras pagasta bibliotēkā “ Sievišķīguma, pavasara un ziedu svētki”  

    “ Ceriņu svētki”  un “Ābolu diena”  Kombuļu pagasta biblioteka sadarbība ar tautas namu 

   Tematiskā diskusija” Dzīve pierobežā” Svariņu pagasta bibliotēkā,m 

    Iniciatīvas bagāta un ar izdomu darbojas Robežnieku bibliotēka. “ Pateicības diena bibliotēkas 

lietotājiem” ,  Pasākums „Viss par tomātiem”, kurā bioloģe Alla Mustermane dalījās savā 

ilggadīgajā tomātu audzēšanas pieredzē ar pagasta ļaudīm un dažiem interesentiem no Krāslavas. 

“100 zeķu pāri Latvijas simtgadei” ,kur pēc Robežnieku pagasta bibliotēkas vadītājas iniciatīvas 

veselu gadu Helēna Kozaka, Valentīna Oļehnoviča, Marija Žogla, Sabīne Puncule un Inga Babiško 

adīja zeķes par godu Latvijas simtgadei. Pateicoties Robežnieku pagasta pārvaldes atbalstam un 

finansējumam, tika noadīti 118 zeķu pāri. 

Zeķes ir uzdāvinātas Skuķu pansionāta iemītniekiem un BSRC „Mūsmājas” audzēkņiem.  

     Sadarbībā ar Joņinu un Robežnieku bibliotēkas vadītājām, 14. februārī Skuķu ciematā notika 

ziemas tradīciju pasākums – Meteņi. Senie pavasara gaidīšanas svētki norisa saskaņā ar tradīcijām – 

skaļi, jautri, azartiski un ļoti garšīgi. Saskaņā ar mūsu senču priekšstatiem, tieši Meteņos beidzās 

ziema. Ja kāds nezināja, kādas tad ir Meteņu tradīcijas, tās izstāstīja Joņinu bibliotēkas vadītāja 

 Žanna Juhņeviča.  

     Meteņos svarīga tradīcija ir labi klāts galds. Par svētku mielastu parūpējas gan paši dalībnieki, gan 

bibliotekāres. Jautrību nodrošināja dažādi konkursi, kuros iesaistījās dažāda vecuma ļaudis. Protams, 

neiztika bez tradicionālā salmu lelles dedzināšanas.  

      Dzejas pēcpusdiena Latvijas simtgadei , konkurss par labāko  pašsacerēto mūsdienu 

tautasdziesmu Skaistas pagasta bibliotēkā 

   Tematisks pasākums “ Vizu, vizu metenīti, no kalniņa lejiņā” ar pankūku degustāciju Piedrujas 

pagasta bibliotēkā. 

 
Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi  

 

    Lai veicinātu bibliotēkas atpazīstamību, nepārtraukti jādomā par šo darba virzienu. To var darīt 

iepazīstinot apmeklētājus individuāli ar pieejamajiem pakalpojumiem un pasākumiem.   



54 

 

       Ne tikai afišas un apziņojumi informē par notiekošo bibliotēkā, bet arī e-pasta vēstules, īsziņas , 

telefona zvani un  rakstiskie ielūgumi stimulē lietotājus ierasties un interesējošu pasākumu. Katra 

jauna novitāte bibliotēkā , kas tiek atspoguļota sociālajos tīklos, piesaista apmeklētāju uzmanību un 

vairo pozitīvus komentārus. Apmeklētāji vienmēr uzslavē par jaunām darba formām, nebijušam 

aktivitātēm.  

      Bibliotēku darbinieki, ka galveno problēmu šajā jomā min, apmeklētāju tomēr lielo iedzīvotāju 

kūtrumu un neienteresētību piedāvātajiem pasākumiem un aktivitātēm. 

 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

      
Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām  

 

                  Krāslavas novada centrālās bibliotēkas galvenie mērķi strādājot ar sabiedrību - 

informēšana par bibliotēkas funkcijām, pakalpojumiem, jaunievedumiem; bibliotēkas tēla veidošana, 

informācijas resursu popularizēšanas pasākumi . 

             Bibliotēkas publicitātes formas - sadarbība ar masu medijiem: bibliotēka sadarbojas ar  

vietējiem masu medijiem – Krāslavas, Dagdas un Aglonas novadu laikrakstu „Ezerzeme”, Krāslava 

pilsētas pašvaldības informatīvo izdevumu „Krāslavas Vēstis”, reģionālajiem laikrakstiem 

„Latgales laiks”, „Vietējā” . 

       Sadarbības formas – paziņojumi presei, informācija internetportāliem un TV par bibliotēkā 

notiekošajiem pasākumiem, dažādiem notikumiem, pakalpojumiem. Uz bibliotēkas pasākumiem 

vienmēr tiek uzaicināti mediju pārstāvji, kas pēc tam par notiekošo sniedz informāciju sabiedrībai. 

 

Bibliotēkas mājas lapā www.bibliotekakraslava.lv un novada domes mājas lapā 

www.kraslava.lv regulāri tiek ievietota informācija un aktualitātēs par bibliotēkā organizētajiem 

pasākumiem un pasākumu arhīvā ir pieejama informācija par notikušajiem pasākumiem ar foto 

materiālu. 

Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

       Bibliotēka kopīgi veidoja projektus ar  tās sadarbības partneriem:  

 

     Krāslavas novada pašvaldība –  sadarbība finansiālo, saimniecisko un organizatorisko jautājumu 

risināšanā,  dalība novada attīstības programmas izstrādē,  

    Dagdas novada pašvaldība -  reģiona galvenās bibliotēkas funkciju nodrošināšanu  novadā. Pēc 

pieprasījuma tiek sniegta informācija par  novada bibliotēku darbu, informēta pašvaldība par 

organizētajiem profesionālās pilnveides pasākumiem, aktualitātēm bibliotēku darbā. 

    Pagastu pārvaldes- - sadarbība finansiālo, saimniecisko un organizatorisko jautājumu risināšanā. 

     Krāslavas kultūras nams  - sadarbības partneris Lasīšanas svētku un pasākumu organizēšanā;  

Krāslavas vēstures un mākslas muzejs – apmaiņa ar novadpētniecības materiāliem, digitālo 

kolekciju veidošana, novadpētniecības konferences organizēšana 

 Krāslavas mūzikas skola – kopējo pasākumu organizācija, pašdarbības kolektīvu uzstāšanās 

bibliotēkas pasākumos,  

Mākslas skola – izstāžu organizācija,  

http://www.kraslava.lv/


55 

 

 Krāslavas pilsētas skolas – metodiskā palīdzība bibliotekārajos jautājumos, bibliogrāfiskais atbalsts 

projektu nedēļās, savstarpēja pasākumu organizācija, Lasīšanas svētki, literārās stundas; 

 Krāslavas pirmskolas izglītības iestādes – pasākumu organizācija, BJŽ kopējās aktivitātes, 

apmācības bibliotēku darbiniekiem 

Novada tūrisma informācijas centrs - informācijas apmaiņa, kopprojektu veidošana, 

novadpētniecības konferences organizācija 

  Krāslavas novada pensionāru biedrība – informācijas apmaiņa, senioru apmācības darbam ar 

datoriem un informācijas tehnoloģijām,  

Krāslavas Romas katoļu baznīca- informācijas un novadpētniecība materiālu apmaiņa 

  Biedrība “ Pieci airi” - kopīgu projektu veidošana, “ Senioru skolas” darbība , 

Veselības nedēļas aktivitātes bibliotēkā ,  

Bērnu un jauniešu interešu centrs – Literārā kafejnīca „Jaunie rakstnieki un dzejnieki”, literāro 

darbu konkursi , novadpētniecības pulciņa “ Jāņtārpiņi” darbība 

LR Kultūras ministrija  Bibliotēku un arhīvu nodaļa- profesionālās informācijas apmaiņa, 

konsultācijas, Alūksnes pilsētas bibliotēkas akreditācijas procesa nodrošināšana.  

 Latvijas Nacionālā bibliotēka - LNB speciālistu klātienes konsultācijas (krājums, plānošanas 

dokumenti, tālākizglītības iespējas). Informācijas aprite, konsultācijas, profesionālās pilnveides 

pasākumi, sanāksmes, SBA pakalpojumi, atbalsts Bērnu/jauniešu/ vecāku žūrijai,   LNB Digitālajā 

bibliotēkā, bibliogrāfisko izrakstu piegāde LNB analītikas datu bāzei 

Latvijas bibliotekāru biedrība (LBB-  Profesionālo aktivitāšu organizēšana, dalība tajās 

Kultūras informācijas sistēmu centrs – sadarbības projektu „Gaismas tīkls” un „Trešais tēva dēls” 

projekta realizācija; ERASMUS programmas realizācija 

SIA „Tieto ALISE” –  IS ALISE uzturēšana un apmācības;  

ES Informācijas aģentūra – ESIA, mācību semināri ,pasākumu finansiālais atbalsts;  

Rīgas centrālās bibliotēkas - Grāmatu apmaiņas fonds – grāmatu apmaiņa. 

  Izraēlas vēstniecība, - kā jaunākais sadarbības partneris ir kura apmeklējot bibliotēku,  dibināja 

kultūras sakarus, veica informācijas apmaiņu un organizēja pasākumus. 

           Novadu bibliotēku galvenie sadarbības partneri ir skolas, kultūras nami un kultūras darba 

organizatori, bērnudārzi, pensionāru padomes, sieviešu klubi.  
 

      Laba sadarbība ir ar Latgales reģiona galvenajām un pilsētu bibliotēkām. Par tradīciju kļuvuši 

Latgales reģiona Bibliotēku biedrības organizētie semināri, katru gadu notiek kādā no Latgales reģioniem 

    Bibliotēkai ir cieša informācijas un pieredzes apmaiņa ar Aizkraukles galveno bibliotēku. Bibliotēku 

darba speciālisti ir viesojušies viens pie otra, apmeklējuši ne tikai galvenās, bet arī pagastu bibliotēkas, 

nozīmīgākos kultūras un vēstures objektus. 

Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība  

 

      2018.gadā bibliotēkas nav iesaistījušās konkrētos sadarbības projektos starptautiskā līmenī 

 



56 

 

Bibliotēku aizstāvības, bibliotēku interešu pārstāvniecības darbs  

 

Pēdējos gados bibliotēkai ir pozitīva sadarbība ar Krāslavas novada domi, kura atbalsta 

bibliotēkas iniciatīvas un iespēju robežās piešķir finanšu līdzekļus bibliotekāro funkciju 

nodrošināšanai. 

 Visi bibliotēku darba jautājumi Dagdas novadā tiek apspriesti ar domes vadību , kultūras un 

izglītības nodaļas speciālistiem. Ciešā saskarē tika risināts jautājums par Dagdas novada bibliotēku 

reorganizāciju,  esošo štata vietu saglabāšanu Dagdas pilsētas bibliotēkās. Vislabākā sadarbība ir ar 

visiem pašvaldību vadītājiem, mēģinot risināt infrastruktūras un finansējuma jautājumus. 

 

Metodiskais un konsultatīvais darbs 

 
Situācijas apraksts, kopaina ,metodiskā un konsultatīva darba prioritātes pārskata periodā 

 

Pamatojoties uz noslēgtajiem sadarbības līgumiem starp Krāslavas novada centrālo bibliotēku 

un Dagdas novada pašvaldību, KNCB metodiskā darba jomā aizvadītajā gadā turpināja strādāt ar 

visām 22 reģiona publiskajām. Tādējādi saglabājot metodisko un konsultatīvo sadarbību starp 

reģiona bibliotēkām, nezaudējot līdzšinējo veiksmīgo sadarbības pieredzi starp LR Kultūras 

ministriju, v/a „Kultūras informācijas sistēmu centrs”, LNB, LNB Attīstības departamenta Bibliotēku 

attīstības centru.  Centrālā bibliotēka pārskata periodā organizēja pasākumus visa  reģiona mērogā, 

nodrošinot pārraudzību pār galvenajiem darba virzieniem reģiona bibliotēkās, sekojot līdzi 

darbinieku tālākizglītībai, nodrošinot profesionālu un mērķtiecīgu sadarbību starp reģiona 

bibliotēkām, veicinot katras bibliotēkas tālāku attīstību un veidojot kopējo publisko un skolu 

bibliotēku tēlu. 

Pārskata periodā galvenie uzdevumi metodiskajā darbā:   

• Bibliotēku darba koordinācija 

• bibliotekāru profesionālās pilnveides pasākumu organizēšana – apmācības, mācību 

semināri, konsultācijas, pieredzes braucieni, kursi u.c.;   

•  konsultācijas un praktiska palīdzība darbam ar moduli „ Alise-i” ;   

•  informācijas par Krāslavas reģiona pašvaldību bibliotēku darbu apkopošana un 

analizēšana; 

    Metodiski konsultatīvais darbs bija organizēts, izmantojot dažādas darba formas – apmācības, 

kursi, semināri, konsultācijas, individuālas konsultācijas, bibliotēku apmeklējumi, pieredzes 

apmaiņas braucieni.  

    Semināros aicināti piedalīties grāmatu tirgotāji, galvenokārt, i/k „VIRJA” , grāmatu bāze 

„L.Grāmata”, kas ir atzinīgi novērtēta iespēja lētāk nekā veikalos iegādāties literatūru bibliotēku 

krājumu papildināšanai.  Janvārī tika pieņemti pārskati par publisko bibliotēku darbību 2015. gadā, 

kā arī notika individuālas sarunas un konsultācijas ar katru bibliotēkas vadītāju.  

 
Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais  un konsultatīvais atbalsts, īstenotie profesionālās 

pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi  



57 

 

       

  Aizvadītajā gadā bibliotekāri aktīvi piedalījās piedāvātajās apmācībās. No bibliotekāra 

profesionalitātes un erudīcijas atkarīgs, kā tiks apkalpots lietotājs, vai būs sameklēta nepieciešamā 

informācija. Tikai nemitīga  darbinieka pilnveidošanās parāda bibliotēkas vietu un nozīmi sabiedrībā. 

N.p.k

. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-

i) 

Pasākuma 

nosaukums, galvenās 

tēmas 

Dalībnie

ku skaits 

Stund

u 

skaits 

1. 13.02.18.  Krāslavas 

NCB 

Krāslavas NCB “ Pilsoniskā 

audzināšana un 

latviskā dzīvesziņa – 

personīgā pieredze, 

diskusija un radošā 

darbnīca  

32 4 

2 13.03.18. Krāslavas 

NCB 

Krāslavas NCB Diģitālās prasmes 

bibliotēku darbā 

31 4 

 

3. 13.04.18. Krāslavas 

NCB 

Krāslavas NCB Bibliotēku darbinieku 

seminārs. Tēmas – 

personas  datu 

aizsardzība, emuāru 

uzturēšana,, pasākumu 

afišu veidošana ar 

CANVa grafiku 

 

34 4 

 

4. 07-

08.06.18. 

Liepājas 

reģiona 

bibliotēka 

Krāslavas NCB Pieredzes apmaiņas 

brauciens   pa Liepājas 

reģiona bibliotēkām 

21 2 

dienas 

5. 10.-

11.07.18 

Krāslavas  

NCB 

VARAM E-pakalpojumi un e-

rīki dzīves situāciju 

risināšanai 

2 grupas 

pa 12 

2 

dienas 

Pa 8 h 

6. 28.09. Krāslavas 

Amatu māja 

Krāslavas NCB, 

LBB, LBB 

Latgales nodaļa 

Nemateriālā 

mantojuma 

popularizēšana 

Latgales bibliotēkās 

 6 

7. 23.10.17 Ilūkstes 

novada 

bibliotēkas 

Krāslavas NCB Profesionālās pieredzes 

apmaiņas brauciens uz 

Ilūkstes novada 

bibliotēkām 

33 6 

8. 07.11.18. Krāslavas 

NCB  

Krāslavas NCB Bibliotēku darbinieku 

seminārs. Tēmas: 

jaunākās literatūras 

apskats un iezīmes, 

aktualitātes un iespējas 

bibliotēku darbā, 

lasītāju pārreģistrēšana 

BIS ALISE 

34 3 

9. 14.12.18. Krāslavas 

NCB 

LNB  Inovāciju seminārs 

lasīšanas veicināšanas 

programmām 

52 4,5 

 



58 

 

 Tā kā 2017. gadā Krāslavas un Dagdas novados notika vietējās nozīmes bibliotēku akreditācija, tad 

2018. gadā bieži vien bija nepieciešama konsultatīvā palīdzība akreditācijas komisijas ieteikumu 

izpildei – krājumu kvalitātes aktualizēšanai, informācijas meklēšanas iemaņu uzlabošanai, telpu 

pārdomātākai iekārtošanai u.c.  

    2 bibliotēkās Dagdas novada Ezernieku un  Dagdas novada bibliotēkā nomainījās bibliotēku 

darbinieki, kuri tika apmācīti darbā ar krājumu, tā izvērtēšanu, lasītāju apkalpošanu, informāciju 

sagatavošanu un sniegšanu lietotājiem.  

    Apmeklējot  novadu bibliotēkas, notika tikšanas ar pagastu pārvalžu vadītājiem, lai risinātu 

nepieciešamos darba jautājumus un panāktu pozitīvu rezultātu.  

 

Gada laikā notika konsultatīvie darba braucieni , kuros tika sniegta palīdzība visos bibliotekārā 

darba jautājumos – krājuma komplektēšanā, kārtojumā, , darbā ar bērniem, novadpētniecībā, datu 

bāzu izmantošanā, pasākumu veidošanā u.c. 

Pēc bibliotēku apmeklējumiem tika veikti ieraksti Bibliotēku apmeklējumu žurnālā. Žurnālā tika 

fiksēts apmeklējuma mērķis, dalībnieki, uzdotie darbi un to izpildes termiņi, par kuriem vienojāmies, 

tiekoties uz vietas bibliotēkā.  

Nākošajā kopīgā tikšanās reizē tika  analizēta kopainu par darbu novada bibliotēkās, izdarīti 

secinājumi un veikta kontrole doto uzdevumu izpildē. Par situāciju novadu bibliotēkās tika 

informētas arī novadu pašvaldības, pagastu pārvaldes.             

               Visas 22 pašvaldību publiskās bibliotēkas ir akreditētas kā vietējās nozīmes bibliotēkas.     

       Turpinājās process gatavojoties atkārtotai bibliotēku akreditācijai. 

    2018. gadā Krāslavas novada centrālās bibliotēka (KNCB) kā konsultatīvi metodiskais centrs 

Krāslavas un Dagdas novadu bibliotēkām veica bibliotēku sadarbības iespēju novērtēšanas un 

ieteikumu aptauju “KRĀSLAVAS NOVADA CENTRĀLĀS BIBLIOTĒKAS SADARBĪBAS 

IESPĒJAS”. Aptaujā piedalījās Krāslavas un Dagdas pagastu 25 bibliotēku darbinieki – bibliotēku 

vadītājas un bibliotekāres. 24% bibliotēku darbinieku darba stāžs sastāda līdz 5 gadiem, 60% - ir 

starpposmā no 5 līdz 30 darba gadiem un 16%  Krāslavas un Dagdas speciālistu strādā attiecīgajā 

jomā vairāk par 30 gadiem. 

         Savu vērtējumu respondenti varēja izteikt piekrītot vai nepiekrītot aptaujas piedāvātājiem 

kritērijiem, izsakot savu priekšlikumus vai iebildumus. Pirms aptaujas anketas aizpildīšanas 

bibliotēku speciālisti tika apmācīti un konsultēti Google bezmaksas tiešsaistes rīku izmantošanā, 

kopīgojot dokumentu. Līdz ar to atbilžu pieņemšana un apkopošana tika veikta izmantojot interneta 

vietni. 

           Aptaujā  90% bibliotēku speciālisti izteica savu apmierinātību Par Krāslavas novada centrālās 

bibliotēkas piedāvātās sadarbības organizācijas formām un laiku, kur 92% respondentu norādīja 

KNCB kā prioritāru sadarbības partneri. 64% bibliotēku darbinieki apmeklē KNCB vismaz reizi 

mēnesī,  piedaloties KNCB organizētajos semināros, lai veiktu krājuma apmaiņu (SBA 

pakalpojums), gada pārskata iesniegšanai, konsultējoties darba jautājumos, kā KNCB lasītājs, 

lietotājs, izstāžu un citu pasākumu apmeklētājs vai arī esot blakus, ieskrienot sasveicināties.      

           Sadarbības darbs ar KNCB speciālistiem tika novērtēts sekojoši – 92% ļoti labi, 7,3% labi un 

0,07% viduvēji, izsakot komentārus – “Vienmēr iesaka, palīdz izvēlēties”; ”Kad pati biju lietotāja, 

vienmēr bija teicama apkalpošana”; ”Strādā no visas sirds un ir panākumi”; ”Prieks par viņu 

radošumu”; ”Vienmēr pretimnākoša, izpalīdz!”; “Ja ir kādi jautājumi -visu iespējams atrisināt”; 

”Patīkami sadarboties!”; ”Paldies meitenēm! Vienmēr gatavas palīdzēt un atvērtas sadarbībai!!!”  

          Krāslavas un Dagdas novadu/ pagastu bibliotēku speciālistes savas bibliotēkas lietotājiem, 

apdzīvotas vietas iedzīvotājiem vai viesiem piedāvā sekojošo bibliotēkas/u resursus (pieprasījuma 

daudzuma secībā) – KNCB kopkataloga resursi, SBA iespējas, KNCB mājas lapas un bibliotēku 

emuāru informācija, datubāzes (izmantojot arī attālināto lietotāja piekļuves kodu), KNCB speciālistu 



59 

 

konsultācijas un KNCB maksas pakalpojumi. No bibliotēku speciālistu puses tika minēti 

priekšlikumi projektu rakstīšanas un meklēšanas iespēju biežākā konsultēšanā, radošo un praktisko 

darbnīcu organizēšanā, apmācību organizēšanā izmantojot darbā datorprogrammas, aplikācijas un 

failus.  

        KNCB metodiski konsultatīvais centrs ik gadu piedāvā Krāslavas un Dagdas bibliotēku 

speciālistiem, tajā skaitā arī skolu bibliotekārēm, pieredzes izbraukuma iespējas uz Latvijas un citu 

kaimiņvalstu pilsētu, novadu un pagastu bibliotēkām. 88% respondentu savā vērtējumā pauda 

pozitīvu vērtējumu šādai aktivitātei. Tādējādi lielākoties pašiem gūstot citu bibliotēku kolēģu 

pieredzi pasākumu organizēšanā, infrastruktūras uzlabošanā, krājuma satura veidošanā, IT 

izmantošanas iespējās u.t.t.  

           Krāslavas un Dagdas novadu/ pagastu bibliotēku speciālisti min sekojošus ieteikumus 

turpmākai veiksmīgai sadarbībai ar KNCB: 1) turpināt metodiski konsultatīvo palīdzības sniegšanas 

iespēju ar KNCB;  

1)  turpināt bibliotekāru profesionālās izglītības pilnveides organizēšanu; 

2) veikt pagastu bibliotēku darbības koordināciju;  

3) nodrošināt sadarbības iespējas ar novadu pašvaldības speciālistiem;  

4) veikt darba jautājumu konsultēšana uz vietas pagastos/ Dagdas pilsētā; 

5) organizēt valsts mēroga pasākumu, projektu piesaisti un norises koordinēšanu pagasta 

bibliotēkās. 

          84% bibliotēku speciālisti ir apmierināti ar saviem darba rezultātiem, saņemot daudz labu 

vārdu, laba vēlējumu no bibliotēkas lietotājiem, arī no pārvaldes vadītāja puses atsauksmes par darbu 

ir pozitīvas. Savas darba vietas bibliotēku darbinieki regulāri iekārto un atjauno atbilstoši budžeta 

iespējām. Ar pienākumiem tiek galā, “ja vajag kādu palīgu, vienmēr varu tādu sarunāt”; ”Darbam 

dažreiz traucē TN pasākumu vadīšana un gatavošanās, darbiniece pati nav atsaucīga, tāpēc manā 

darba procesā neiesaistās”; “Uzskatu, ka darba/ pienākumu apjoms ir par lielu. Sevišķi tas 

attiecināms uz pasākumu organizēšanu. Lai veiksmīgi novadītu pasākumu, ir cītīgi jāsagatavojas. 

(kas bieži vien tiek darīts ārpus darba laika)”; ”Darba apjoms liels, diena noslogota no un līdz. 

Reizēm tekošie darbi iekavējās, jo daudz laika jāvelta apmeklētājiem, jāveido izstādes, jāorganizē 

pasākumi – un to visu jāizdara vienam bibliotekāram un pie tam par minimālo algu”. 

76% darbinieki ir apmierināti ar savu darba laiku , taču vēlētos strādāt pilnu slodzi. Tomēr min, ka 

“pagastu ceļi bieži ir neizbraucami, tāpēc pielāgo savu darba laiku pagasta autobusa kursēšanas 

grafikam”. Tās savukārt norāda uz veiksmīgu sadarbību ar savu pašvaldību un vietējo sabiedrību. 

 

 

               Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

Izglītības iestāžu bibliotēku pārraudzība notiek sadarbībā ar novadu Izglītības nodaļām, kurās 

ir attiecīgi speciālisti – skolu bibliotēku metodisko apvienību vadītājiem. Notiek konsultācijas par 

aktuāliem darba jautājumiem un profesionālās informācijas apmaiņa kā arī koordinējošais darbs ar 

Bērnu žūrijas skolu bibliotēkām,  arī ar tām skolām, kuras piedalījās Nacionālās skaļās lasīšanas 

sacensībās 

Apzinātas skolu bibliotēkās strādājošo darba slodzes. Reģionā darbojas  13 skolas, no tām uz 

pilnu slodzi strādā 3 bibliotekāri, uz pusslodzi – 3 bibliotekāri, uz 0,25 slodzi – 3 bibliotekāri. 

Pārējiem ir -0,13 līdz 0,2 slodzes. Visbiežāk skolu bibliotēkas veic tikai mācību grāmatu 

izsniegšanu/saņemšanu. 

Audzēkņu skaitam samazinoties, arī bibliotekāru slodzes samazinās. 



60 

 

 Krāslavas novada centrālās bibliotēkas komplektēšanas nodaļas vadītāja un IT speciālists sniedz 

konsultācijas  Dagdas vidusskolas bibliotēkas darbiniecei darbā ar IS Alise- komplektēšanā, 

rekataloģizācijā, pēc skolu bibliotēku pieprasījuma- jaunsaņemtajiem izdevumiem importē/veido 

bibliogrāfiskos ierakstus elektroniskajam katalogam. 

 
Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā  

 

Metodiskā un konsultatīvā darba jomā sadarbība notiek ar LNB speciālistiem , apmeklējot 

viņu organizētos seminārus un apmācības, vajadzības gadījumā tiek konsultācijas. 2018.gadā 

Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā tika organizēts LNB Bērnu literatūras centra speciālistu 

seminārs  par lasītveicināšanas programmām .  

 Bieži nākas konsultēties arī ar SIA Tieto Latvia par IS Alise darbību. 

   Krāslavas reģiona bibliotēkas 2 dienu pieredzes apmaiņā apmeklēja Saldus reģiona 

bibliotekāri un vienas dienas pieredzē pabija Ilūkstes novada kolēģi 

Veiksmīga  sadarbība ir izveidojusies ar Latgales reģiona bibliotēkām. Kopīgi organizētā 

novadpētniecības konference 28.septembrī Krāslavas pils kompleksa renovētajos staļļos 

“Nemateriālā mantojuma popularizēšana Latgales bibliotēkās" 

Konferences laikā lektore Lolita Šelvaha iepazīstināja klātesošos ar tradicionālajiem latviešu 

ēdieniem, bet lektore Maija Kulakova stāstīja par ēdieniem gada ritējumā. 

Biedrība Latgales Kulinārā mantojuma Centrs valdes priekšsēdētāja Tatjana Kozačuka iepazīstināja 

ar Latgales kulinārā mantojuma tīkla  attīstību, projektiem un  biedrības darbību, bet  Krāslava vē 

stures  un  mākslas muzejs speciāliste Baiba Matvejenko stāstīja  par  jauno ekspozīciju  "Pi  vīna 

golda", kas tiek veidota pils staļļos un tika atklāta 25.oktobrī.  

 

     Pēc konferences oficiālās daļas visi klātesošie varēja nogaršot Latgales kulinārā mantojuma 

ēdienus, ko pagatavoja un radoši prezentēja Latgales novadu un pagastu bibliotekāri.  

Bet komisija izvēlējās 3 ēdienus, atbilstoši nominācijām "Garšas inteliģence", "Dažādais latgalietis" 

un "Visugunīgākais ēdiens".  

       Prieks, ka nominācijas "Garšas inteliģence" un "Visugunīgākais ēdiens" ir piešķirtas 

Krāslavas novada bibliotēkām, attiecīgi Izvaltas pagasta bibliotēkai un Kaplavas pagasta bibliotēkai. 

Savukārt, Biedrība Latgales Kulinārā mantojuma Centrs pasniedza pārsteiguma balvu Robežnieku 

pagasta bibliotēkai par ēdienu vizuālo noformējumu. 

Centrālā bibliotēka daudz strādā, lai izplatītu ienākošo informāciju no LNB , VAKISC, KM. 

Metodiski-konsultatīvais darbs saistās arī ar labākas pieredzes, bibliotēku publicitātes pasākumu 

popularizēšanu, sadarbību ar pašvaldībām, praktisku palīdzību bibliotēkas dokumentu sagatavošanā, 

metodisko materiālu veidošanā. 

 

Metodiskā un konsultatīva darba problēmas un to risinājumi, profesionālās pilnveides 

vajadzības 

 2018.gadā pēc ilga laika posma tika ieviesta metodiķa štata vienība.  Darbiniece ir apguvusi 

profesionālās pilnveides programmu, lai paaugstinātu savu profesionalitāti un veicinātu bibliotēku 

tālāku izaugsmi. Ar metodiķes atbalstu ir uzlabojies publisko bibliotēku tēls, daudzveidojušies 

https://www.facebook.com/n/?Biedr%C4%ABba-Latgales-Kulin%C4%81r%C4%81-mantojuma-Centrs-1075545199175410%2F&aref=1538219263773915&medium=email&mid=577004b37ca09G5af333abed72G5770094cdccdbG52&bcode=2.1538219264.AbyoSUcP2Vc7JQ_r74U&n_m=valentina_m%40apollo.lv
https://www.facebook.com/n/?tatjana.kozacuka&aref=1538219263773915&medium=email&mid=577004b37ca09G5af333abed72G5770094cdccdbG52&bcode=2.1538219264.AbyoSUcP2Vc7JQ_r74U&n_m=valentina_m%40apollo.lv
https://www.facebook.com/n/?Kraslavas-Muzejs-189547281531196%2F&aref=1538219263773915&medium=email&mid=577004b37ca09G5af333abed72G5770094cdccdbG52&bcode=2.1538219264.AbyoSUcP2Vc7JQ_r74U&n_m=valentina_m%40apollo.lv
https://www.facebook.com/n/?Kraslavas-Muzejs-189547281531196%2F&aref=1538219263773915&medium=email&mid=577004b37ca09G5af333abed72G5770094cdccdbG52&bcode=2.1538219264.AbyoSUcP2Vc7JQ_r74U&n_m=valentina_m%40apollo.lv
https://www.facebook.com/n/?baiba.mileika&aref=1538219263773915&medium=email&mid=577004b37ca09G5af333abed72G5770094cdccdbG52&bcode=2.1538219264.AbyoSUcP2Vc7JQ_r74U&n_m=valentina_m%40apollo.lv
https://www.facebook.com/n/?Biedr%C4%ABba-Latgales-Kulin%C4%81r%C4%81-mantojuma-Centrs-1075545199175410%2F&aref=1538219263773915&medium=email&mid=577004b37ca09G5af333abed72G5770094cdccdbG52&bcode=2.1538219264.AbyoSUcP2Vc7JQ_r74U&n_m=valentina_m%40apollo.lv


61 

 

pasākumi, aktualizējusies bibliotēku emuāros ievietotā informācija, kļuvuši interesantāki 

profesionālās izglītības semināri un apmācības bibliotekāriem. 

Lai veicinātu darbinieku izaugsmi būtu nepieciešami lielāki līdzekļi, jo piedāvātās izglītības 

programmas un to apgūšana prasa no  darbiniekiem materiālos ieguldījumus. Nelielais atalgojums, 

neskaidrības ar stata vienību saglabāšanu, lielais attālums neveicina interesi par tālākapmācībām. 

 

 

Krāslavas novada centrālās bibliotēkas direktore                                  V.Magidas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 

 

Pielikumi 

 

PUBLIKĀCIJAS PAR KRĀSLAVAS NOVADA CENTRĀLO 

BIBLIOTĒKU PRESĒ 2018.GADĀ. 

N.p.k. Raksta autors Raksta nosaukums Avots 

1. A. Gončarovs Andrupenes kolekcija Krāslavā Ezerzeme.- Nr. 6 

(2018.19.janv.), 9.lpp. 

2. A. Gončarovs Es dzīvoju Āronsona ielā Ezerzeme.- Nr. 6 

(2018.19.janv.), 9.lpp. 

3. A. Gončarovs Nacionālās Skaļās lasīšanas 

sacensības 1.posms 

Ezerzeme.- Nr. 7 

(2018.23.janv.), 1.lpp. 

4.  Jaunās grāmatas Krāslavas 

novada centrālajā bibliotēkā 

janvārī 

Ezerzeme.- Nr. 7 

(2018.23.janv.), 9.lpp. 

5. J.Roga  Es dzīvoju Āronsona ielā Krāslavas Vēstis Nr.2 

(2018.26.janv),5.lpp. 

6. V.Urbanoviča Mana vectēva gājums Latvijas 

brīvības ceļā 

Krāslavas Vēstis 

(2018.26.janv.),5.lpp 

7. A. Gončarovs  Tējošana bibliotēkā jeb 

ieguldījums tradīcijā 

Ezerzeme.- Nr. 9 

(2018.30.janv.), 3.lpp. 

8.  Krāslavā vingros sēdošie 

darbinieki 

Latgales laiks.-Nr .22 

(2018.9.febr.), 18.lpp. 

9. A.Bartuša Pateicības pasākums Krāslavas 

novada centrālajā bibliotēkā 

Krāslavas Vēstis 

(2018.13.febr..),6.lpp 

10.   Jaunās grāmatas Krāslavas 

novada centrālajā bibliotēkā 

februārī 

Ezerzeme.- Nr. 7 

(2018.23.febr.), 9.lpp. 

11. A.Gončarovs Zīmēšana ar diegiem un stikla 

pērlītēm 

Ezerzeme.- Nr. 7 

(2018.23.febr.), 1.,6.lpp. 

12. I. Leikuma . Es daru labu |Latviju Ezerzeme – Nr.19 

(2018.9.marts.), 3.lpp. 

13. J. Roga  Trešā izstāde -apvienojoša Krāslavas Vēstis Nr.5 

(2018.9.marts) ,6.lpp. 

14. Ž. Moiseja Mēs paši veidojam savu pasauli Ezerzeme.-Nr.20 

(2018.16.marts ), 3.lpp. 

15.  Lasīšanas vēstnesis 2017 

Latgales reģionā – Olga Podjava 

Vietējā Latgales Avīze 

Nr.11 (2018. 16.marts) 



63 

 

7.lpp. 

16.  “ Rubika kubs” saņem balvu Latgales laiks.-Nr .22 

(2018.20.marts.), 6.lpp. 

17.  Jaunās grāmatas Krāslavas 

novada centrālajā bibliotēkā 

martā 

Ezerzeme.- Nr.21 

(2018.23.martā.), 9.lpp. 

18. J.Roga Diegu fantāzija Krāslavas Vēstis Nr.6 

(2018.23.marts) ,3.lpp. 

19. A.Bartuša Krāslavā jau sesto  reizi notika 

Lielie Lasīšanas  

Ezerzeme.-Nr.21 (2018. 

23.marts) 6.lpp. 

20.  Lasīšanas vēstnesis 2017 

Latgales reģionā – Olga Podjava 

Krāslavas Vēstis.-Nr.6 

(2018.28.marts) 7.lpp 

21. Ž. Moiseja Mēs paši veidojam savu pasauli Krāslavas Vēstis.-Nr.6 

(2018.28.marts) 2.lpp 

22. A.Bartuša Krāslavā jau sesto  reizi notika 

Lielie Lasīšanas  

Ezerzeme.-Nr.21 (2018. 

23.marts) 6.lpp. 

23. A.Jakubovskis Izraēlas vēstnieces Latvijā 

Liromes Bar-Sadē vizīte 

Krāslavā 

Ezerzeme.-Nr.22 (2018. 

29.marts.) 3.lpp. 

24. M.Žavnerčika Skolēni iepazīst mobilo telefonu 

drošību 

Ezerzeme.-Nr.23 (2018. 

6.apr.) 3.lpp. 

25. I.Leikuma Krāslavas “ Sinjoritas un 

seniori” Daugavpilī 

Ezerzeme.-Nr.24 (2018. 

13.apr.) 3.lpp. 

26. E.T.Jonāne Videofilma stāsta par Krāslavas 

pirmsākumiem 

Latgales laiks. -Nr .29 

(2018.17.apr.), 6.lpp. 

27. I. Leikuma Proti un dari Ezerzeme.-Nr.25 (2018. 

20.apr.) 4.lpp. 

28.. M.Žavnerčika Videostāsts “Kad tapa pilsēta 

Daugavas Krastā”  

Ezerzeme.-Nr.26 (2018. 

27.apr.), 2.,8.lpp.  

29. V.Urbanoviča  Spēle-viktorīna sākusies Krāslavas Vēstis.-Nr.8 

(2018.27.apr.) 6.lpp 

30.  Jaunās grāmatas Krāslavas 

novada centrālajā bibliotēkā 

aprīlī 

Ezerzeme.-Nr.26 (2018. 

27.apr.), 10. lpp. 

31.  Jaunās grāmatas Krāslavas 

novada centrālajā bibliotēkā 

maijā 

Ezerzeme.-Nr.27 (2018. 

3.maijā.), 10. lpp. 

32.  Biedrības “ Pīlādzītis” vasaras Krāslavas Vēstis. – Nr.5 



64 

 

nometne (2018.18 maijs), 8.lpp 

33. Ž.Moiseja Eiropas dienas pasākumi 

Krāslavā 

Ezerzeme.-Nr.29 (2018. 

18.maijs.), 8.lpp. 

34. V.Urbanoviča Vislatvijas Skaļās lasīšanas 

sacensības 

Ezerzeme.-Nr.29 (2018. 

18.maijs.), 4.lpp. 

35. M.Basek-Bernacka Polija lasa bērniem Krāslavas Vēstis. – Nr.9 

(2018.18.maijs.), 6.lpp. 

36.  Jaunās grāmatas Krāslavas 

novada centrālajā bibliotēkā 

jūnijā 

Ezerzeme.-Nr.31 (2018. 

1.jūn.), 4.lpp. 

37. E.T.Jonāne Bibliotēkas palīdz uzturēt 

kultūras dzīvi laukos 

Latgales Laiks. -Nr .41 

(2018.1.jūn.), 8.lpp. 

38.  Jaunās grāmatas Krāslavas 

novada centrālajā bibliotēkā 

jūnijā 

Ezerzeme.-Nr.32 (2018. 

8.jūn.) 8.lpp. 

39. A.Gončarovs Pa pagājušas dzīves takām Ezerzeme.-Nr.36 (2018. 

6.jūl.) 7.lpp. 

40. J.Marķeviča Radoši un kreatīvi “ Hello!” Krāslavas Vēstis. – Nr.12 

(2018.17.jūl.), 7.lpp 

41.  “ Senioru skolas” jaunumi Krāslavas Vēstis. – Nr.13 

(2018.13.sept..), 6.lpp 

42.  Jaunās grāmatas Krāslavas 

novada centrālajā bibliotēkā 

septembrī 

Ezerzeme.-Nr.47 (2018. 

21.sept) 5.lpp. 

43. E.Škutāne Senioru skolā sākusies jaunā 

sezona 

Ezerzeme.-Nr.47 (2018. 

21.sept) 7.lpp. 

44. Ž.Moiseja Nemateriālā mantojuma 

popularizēšana Krāslavā 

Krāslavas Vēstis. – Nr.15 

(2018.5.okt..), 5.lpp 

45. T.Azamatova “Senioru skolas” jaunumi Krāslavas Vēstis. – Nr.15 

(2018.5.okt..), 8.lpp 

46. T.Azamatova Vienkāršas lietas, kuras 

iepriecina 

Ezerzeme.-Nr.50 (2018. 

12.okt. 10.lpp. 

47. A.Gončarovs Kas? Kur? Kad? Ezerzeme.-Nr.51 (2018. 

19.okt. ) 1.,7.lpp. 

48.  Jaunās grāmatas Krāslavas 

novada centrālajā bibliotēkā 

oktobrī 

Ezerzeme.-Nr.52 (2018. 

26.okt. ) 10.lpp. 

49. E.Škutāne Ingas un Aleksandra svilpaunieki Krāslavas Vēstis. – Nr.17 



65 

 

(2018.9.nov.), 5.lpp. 

50 V.Urbanoviča Dzimtā novada erudīts Krāslavas Vēstis. – Nr.18 

(2018. 23.nov.), 7.lpp. 

51.  Jaunās grāmatas Krāslavas 

novada centrālajā bibliotēkā 

novembrī 

Ezerzeme.-Nr.57 (2018. 

30.nov ) 8.lpp. 

52. T.Azamatova “ Senioru skolas” jaunumi Krāslavas Vēstis. – Nr.19 

(2019.7.dec.), 8.lpp. 

53. V.Magidas Bītli uz mūžu Krāslavas Vēstis. – Nr.20 

(2018.21.dec.), 5.lpp. 

54. T.Azamatova “ Senioru skolas” jaunumi Krāslavas Vēstis. – Nr.20 

(2018.21.dec.), 5.lpp. 

55.  Jaunās grāmatas Krāslavas 

novada centrālajā bibliotēkā 

decembrī 

Ezerzeme.-Nr.60 (2018. 

21.dec.) 8.lpp. 

 

               INFORMĀCIJA  PORTĀLĀ “ kraslava.lv” 

1. J.Roga Es dzīvoju Āronsona ielā ar 

videofilmu 

19.01.18. 

2.  Skaļas lasīšanas sacensības 

pirmā kārta 

19.01.18. 

3. V.Urbanoviča Mana vectēva gājums Latvijas 

brīvības ceļā 

24.01.18. 

4. A.Bartuša Pateicības pasākums Krāslavas 

novada centrālajā bibliotēkā 

31.01,18. 

5. Krāslavas ND 

Attīstības nodaļa 

Krāslavā vingros sēdošie 

darbinieki 

05.02.18. 

6. A.Bartuša Pilsoniskā audzināšana un 

latviskā dzīvesziņa 

23.02.18. 

7. J. Roga  Trešā izstāde -apvienojoša 23.02.18. 

8. V.Urbanoviča Skaļā lasīšanas pieņemas spēkā 08.03.18. 

9. T.Azamatova Garīgā veselība senioriem 12.03.18. 

10.  Lasīšanas vēstnesis 2017 

Latgales reģionā – Olga Podjava 

13.03.18. 

11. Ž. Moiseja Mēs paši veidojam savu pasauli 13.03.18. 

12. J.Roga Diegu fantāzija 14.03.18. 



66 

 

13. V.Slesare Dārgs tas suvenīrs, kas tapis 

pašu rokām 

20.03.18. 

14. J.Roga Bērniem, jauniešiem un 

lasītprieka vēstnešiem 

20.03.18. 

15. E.Škutāne Krāslavu apmeklēja Izraēlas 

vēstniece 

27.03.18. 

16. A.Bartuša Mobilā drošība 29.03.18. 

17. V.Urbanoviča  Spēle-viktorīna sākusies 13.04.18. 

18. A.Bartuša Kad tapa pilsēta Daugavas 

krastos 

19.04.18. 

19. J.Roga Mīļajai pilsētai 19.04.18. 

20. J.Roga Būt pasaules malā un atgriezties 02.05.18. 

21. Ž.Moiseja Eiropas dienas pasākumi 

Krāslavā 

15.05.18. 

22. V.Urbanoviča Vislatvijas Skaļās lasīšanas 

sacensības 

15.05.18. 

23. V.Slesare Ģimenes vērtības 22.05.18. 

24. V.Urbanoviča Zīmējumu izstāde “ Latvija ir kā 

ģimene” 

29.05.18.. 

25. J.Marķeviča Radoši un kreatīvi “ Hello!” 28.06.18. 

26.  Krāslavieši ir aicināti atrast 

savus paziņas grāmatas foto 

attēlu kolekcijā 

14.09.18. 

28. E.Škutāne Senioru skolā sākusies jaunā 

sezona 

14.09.18. 

29. Ž.Moiseja Nemateriālā mantojuma 

popularizēšana Krāslavā 

04.10.18. 

30. T.Azamatova “Senioru skolas” jaunumi 05.10.18. 

31 J.Roga Savu zemi, savu pilsētu, savu 

Latviju mīlot 

05.10.18. 

32.  Ieraugi skaisto sev apkārt 08.10.18 

33. J.Roga Felicians Lukaševičs: Nevaru 

dzīvot bez otas , krāsām un 

audekla 

12.10.18. 

34.  Senioru skolas dibinātāju 

uzstāšanās nozīmīgos pasākumos 

25.09.18 



67 

 

35. V.Magidas Erudīcijas konkurss 7.-9.klašu 

skolēniem 

16.10.18. 

36. E.Škutāne Ingas un Aleksandra svilpaunieki 23.10.18. 

37. J.Roga  Koka Krāslavas skaistums 25.10.18. 

38. V.Urbanoviča Dzimtā novada erudīts 16.11.18. 

39. J.Roga Ziemassvētku noskaņai 17.12.18. 

40. V.Magidas Bītli uz mūžu 18.12.18. 

41. Ž.Moiseja Izdari jau šogad 28.12.18. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 

 

Fotogrāfijas no pasākumiem 

 

 

                                Izraēlas vēstniece Lirona Bar-Sadē un kultūras atašeja Marika Piņķe 

 

 

 

Grāmatu autors un ceļotājs Ainārs Kadišs 

 

 

Izstāde bibliotēkā “ Kontrasti” 

 



69 

 

 

 

 

6.Lielo Lasīšanas svētku dalībnieki 

 

 

Ivetas Alžanovas grāmatzīmju izstāde 

 

    

   Rokdarbnieču klubiņā “ pozitīvs” nodarbības                          Mārītes Trifonovas Leļļu kolekcija 

 

 

http://www.kraslavasvestis.lv/typo3temp/pics/2ce0cac084.jpg


70 

 

 

Fotogrāfijas no LBB konferences Krāslavā 

 

    

    

   

 

 

 

 

 



71 

 

 

AFIŠAS  NO PASĀKUMIEM 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



72 

 

 

 

 



73 

 

    

 

      

 

 



74 

 

 

 

 



75 

 

 



76 

 

 

    Latvijas bibliotekāru biedrības Latgales nodaļas konference 

“Nemateriālā mantojuma popularizēšana Latgales bibliotēkās” 

2018.gada 28. septembrī 

Pils ielā 2, Krāslavā (Krāslavas pils Amatu mājā) Koordinātes:55°53'56.1" N, 27°9'28.8" 

PROGRAMMA 

  9.30 Reģistrācija. Rīta kafija 

10.00 Konferences atklāšana 

Valentīna Magidas, Krāslavas novada centrālās bibliotēkas direktore 

Gunārs Upenieks, Krāslavas novada domes priekšsēdētājs 

Māra Jēkabsone, LBB valdes priekšsēdētāja 

10.15 - 11.15 Tradicionālie latviešu ēdieni 

Lolita Šelvaha, pasniedzēja, grāmatu autore 

11.15 - 12.00 Ēdieni gada ritējumā 

Maija Kulakova, tautas daiļamata meistare, pasniedzēja, grāmatu autore, akcijas 

“Satiec savu meistaru” dalībniece 

12.00- 12.45 Ekskursijas Krāslavas pils parkā 

▪ Krāslavas Vēstures un mākslas muzejs 

▪ Grāfa Plātera pils kompleksa ainavu parks 

▪ Ivara Geibas burvīgo hidrolātu un ziedūdeņu aromātu atklāšana 

12.45-13.45 Pusdienas. Brīvais laiks  

▪ Aleksandra Maijera maģiskās mūzikas skanējums 

▪ TIC suvenīru bodes apmeklējums 

▪ Porcelāna leļļu izstādes apmeklējums, fotosesija 

13.45-13.50 Iepazīsti garšīgo Latgali! 

Tatjana Kozačuka, Biedrības "Latgales kulinārā mantojuma centrs" valdes 

priekšsēdētāja 

Ekspozīcija “ Pi vīna golda” 

Alla Lomanovska, Krāslavas Vēstures un mākslas muzeja galvenā krājuma glabātāja 

Baiba Matvejenko,  Krāslavas Vēstures un mākslas muzeja speciāliste vēstures 

jautājumos 

14.00-15.10 Pagatavoto ēdienu prezentācija – radošais priekšnesums 

15.10-15.30 Latgales kulinārā mantojuma ēdienu degustācija  

15.30-15.45 Rezultātu apkopošana 

15.45-16.00 Konferences noslēgums 

Konferences mērķis: apkopot Latgales tradicionālo ēdienu receptes, kas tika iecienīti konkrētajā novadā, pagastā laika 

posmā no 1918. gada līdz mūsdienām, lai mūsu vecmāmiņu un māmiņu bagātais un daudzveidīgais kulinārā mantojuma 

recepšu klāsts tiktu saglabāts un izmantots mūsdienās, kā arī nodots nākamajām paaudzēm. 

Konferenci finansiāli atbalsta: 

 

Latvijas Bibliotekāru biedrība 

Mūkusalas iela 3, Rīga, LV-

1423 

Tālr.: +371-67716050 

E-pasts: mara.jekabsone@lnb.lv 

          Krāslavas novada dome 

           Rīgas iela 51, Krāslava, 

LV-5601  

           Tālr.: +371-65624383 

           E-pasts: dome@kraslava.lv 

 Krāslavas novada centrālā bibliotēka 

                Dīķu iela 5, Krāslava, LV-

5601 

                Tālr.: +371-65624096 

                E-pasts: kraslbibl@apollo.lv 

 



77 

 

 

                                                                                   

Raksti no preses izdevumiem un portāliem 

 

 

Sirds siltums - Latvijai!  

 

Publicēts: 
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/browse/2/article/3/sirds-siltums-latvijai.html 

 
 

Šis ir Latvijas simtgades gads, tālab nav pārsteigums, ka gan jauns, gan vecs mūsu valsts iedzīvotājs 

grib dot savu pienesumu Latvijas simtās dzimšanas dienas svinībās. Daudziem gados veciem 

cilvēkiem ir grūtības pārvietoties, bet viņus nepamet vēlme būt noderīgiem un vajadzīgiem Latvijai 

tās jubilejā.  

 

 Robežnieku pagasta bibliotekāre Rita Kovaļevska pastāstīja, ka pagasta aktīvākās gados vecās 

sievietes laiku pa laikam sūkstījās par garlaicību. Ja cilvēki uzturas lielākoties mājās, tā pielavās 

nemanot. Lai īsinātu laiku, pensionāres labprāt noadītu kaudzēm zeķu, ja vien būtu pieejami diegi.  

 Tā dzima ideja noadīt vismaz 100 zeķu pārus par godu Latvijas simtgadei. Nevis vienkārši noadīt, 

bet ar šo darbu dod pienesumu sabiedrībai. Zeķes ir iecerēts uzdāvināt Skuķu aprūpes centra 

iemītniekiem un Krāslavas bērnu sociālās rehabilitācijas centra „Mūsmājas” audzēkņiem. Ideju 

atbalstīja Robežnieku pagasta pārvalde, kas adītājām apmaksāja diegus.  

 

 Zeķu adīšanā ar prieku iesaistījās Helēna Kozaka , Marija Žogla ,Sabīna Puncule  Valentīna 

Olehnoviča un Inga Babiško. Uz šo brīdi viņas noadījušas jau 107 zeķu pārus, kas pansionāta un 

bērnu centra iemītniekiem tiks dāvināti oktobra nogalē. Vienlaikus plānots pateikties arī visām 

adītājām, kuras iesaistījās akcijā.  

  

Juris Roga 

 

 

 

 

 

 

 

http://robezniekubiblioteka.blogspot.com/2018/04/sirds-siltums-latvijai.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/browse/2/article/3/sirds-siltums-latvijai.html
https://2.bp.blogspot.com/-b3ST2dxSKpw/Wt7YJxXyxEI/AAAAAAAACbU/LEoSl7kqMPk9HyDbxKti4qmYLuQBG14CgCLcBGAs/s1600/zekes.jpg


78 

 

 

„BĪTLI UZ MŪŽU!” 

 
Pievienots: 18.12.2018 

Trešās Adventes priekšvakarā bibliotēkā pulcējās mūzikas cienītāji uz novadnieka Oskara Peipiņa un viņa 

grupas albuma „The Beatles Forever” („Bītli uz mūžu”) prezentāciju. Grupa, kuras sastāvā ir profesionāli 

mūziķi: Erna Daugaviete – čels un bek-vokāls, Olga Minina - vijole, Oskars Peipiņš – balss un tamburīns, 

Oskars Peipiņš (juniors) – klasiskā ģitāra, 2018. gadā ierakstīja albumu ar mūžam jauno bītlu dziesmu 

kaverversijām. Albuma tapšanā piedalījās arī Elīze Luīze Leja – flauta, Anno Minicus – mežrags, Jāzeps 

Podnieks - sitamie instrumenti, Jānis Narbuts – elektriskā ģitāra.  

„The Beatles” (Bītli) bija popmūzikas un rokmūzikas grupa no Liverpūles, Apvienotās Karalistes. Grupa 

pastāvēja no 1960. gada līdz 1970. gadam, bet vēlāk 1990. gados uz īsu brīdi atkal apvienojās. Grupas lielāko 

panākumu gados tās dalībnieki bija Džons Lenons, Pols Makartnijs, Džordžs Harisons un Ringo Stārs. Tā bija 

viena no komerciāli visveiksmīgākajām grupām populārās mūzikas vēsturē. Tās inovatīvajai mūzikai bija liela 

ietekme arī uz Latvijas mūzikas kultūras izveidi, kad veidojās pirmās pop un rok grupas.  

Koncerta pirmajā daļā skanēja populāras dziesmas no Džo Dasēna, Borisa Grebenščikova grupas „Akvarium”, 

Konstantīna Nikoļska grupas „Voskresenie” repertuāra. Netika aizmirsts arī ekstravagantais latviešu mūzikas 

autors Imants Daksis. Oskars Peipiņš prezentēja arī savu jauno dziesmu „Trīs sveces”. Septiņdesmitajos un 

astoņdesmitajos gados autors aktīvi darbojās Krāslavas Kultūras nama vokāli instrumentālajā ansamblī un bija 

pazīstams kāzu muzikants.  

Koncerta otrajā daļā tika izpildītas 13 dziesmas no grupas „The Beatles” repertuāra. Skanēja slavenākās 

„Yesterday” (Vakar), „Norwegian Wood” (Norvēģijas koks), „Julia”, „Across The Universe” (Visā Visumā) un 

citas. Kopumā albumā ir ietverti 26 skaņdarbi. Pirmā grupas uzstāšanās notika Rīgā, otrā – Krāslavas 

klausītājiem. Nākamais koncerts ir plānots Liepājā. Vairāk nekā divas stundas ilgais ceļojums mūzikas 

pasaulē paskrēja nemanot, atstājot patīkamas emocijas un gandarījumu par dzirdēto.  

Paldies mūziķiem par labdarības akciju Ziemassvētku priekšvakarā un īpašo sajūtu, aizvedot ceļojumā pa bītlu 

mūzikas pasauli.  

Valentīna Magidas, 

Krāslavas novada Centrālās bibliotēkas direktore   

http://www.kraslavasvestis.lv/typo3temp/pics/b12f66944e.jpg


79 

 

 

IERAUGI SKAISTO SEV APKĀRT 

 
Pievienots: 08.10.2018 

Šī gada saulainā vasara Krāslavas NC bibliotēkā noritēja spraigā tempā, lietderīgi pavadot ikkatru darba 

dienu.  

Pavasarī ieplānotie mērķi, tai skaitā Krāslavas novada domes izsludinātā projektu konkursa iecere, pilnveidot 

bibliotēkas tēlu, septembrī sasniedza savu galarezultātu un priecē bibliotēkas apmeklētājus arī šodien. Ieraugi 

skaisto sev apkārt! Ar tādu saukli Krāslavas bibliotekāri gāja pretī savam mērķim, palīgos aicinot brīvprātīgos 

gan bibliotēkas apmeklētājus, gan ģimenes locekļus, kas vasara mēnešos atbrauca apciemot savus tuvākos 

no ārzemēm – Nīderlandes un Anglijas. Arī darbu veicēju vecuma amplitūda bija visai plaša no 4 gadiem līdz 

74 gadiem. Esam ļoti gandarīti, ka šī projekta realizācijā galvenokārt tika piesaistīti vietējie uzņēmēji, tādi, ka 

SIA „GSK”, SIA „DĀRZNIEKS”, SIA „VBKL” un SIA „RH BŪVE”.  

Bibliotēkas telpās tagad var sastapt mūsdienīgus augus, to izkārtojuma risinājumus, kas izveidoti „florarium 

akvarium” kompozīcijās. Ar daudzveidīgiem mūžzaļiem augiem un ziemcietēm tika papildināta esošā puķu 

dobe, kā arī pārstādīti bibliotēkas istabas augi. Veidojot bibliotēkas galvenās ieejas pievilcīgāku izskatu, tika 

iekārtotas divas betonamakmens vāzes viengadīgo vasaras augu stādīšanai un citu sezonu tematisku 

noformējumu veidošanai, nokrāsots soliņš. Veicinot bibliotēkas lietotāju velokultūru, tika izveidota 

velonovietne, izstrādājot neparastu velostatīva dizaina risinājumu – ESLASU sadarbībā ar Aleksandru 

Savicki.  Bērnu literatūras nodaļā tika iekārtots vismazāko lasītāju stūrītis, tika iegādātas žalūzijas un paklājs. 

 Bibliotēkas abonementā, 1.stāvā, tagad ir iegādāts un iekārtots stikla skapis – vitrīna apmeklētāju interešu 

loka paplašināšanai, eksponējot vērtīgus dekoratīvus suvenīrus un lietas. Šobrīd, gatavojoties Latvijas 

simtgades svētkiem, Krāslavas NC bibliotēkas telpās ir skatāma izstāde „100 lietas Latvijai”. Esiet laipni gaidīti 

bibliotēkā!  

 Nereģistrēta iedzīvotāju grupa 

„Gaismas nesēji” 

 

 

 

 

 

http://www.kraslavasvestis.lv/typo3temp/pics/e11e77286c.jpg


80 

 

 

 

KRĀSLAVAS NOVADA CENTRĀLĀS BIBLIOTĒKAS 

KRĀJUMA ATTĪSTĪBAS POLITIKA 

2018.-2022.GADAM 

 
 

 Bibliotēkas vispārīgs raksturojums 

 

      Krāslavas novada Centrālā bibliotēka ir Krāslavas novada kultūras, izglītības un informācijas 

iestāde. Bibliotēka organizē darbu, pamatojoties uz Latvijas Republikas Bibliotēku likumu un citiem 

Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem, atbilstoši Krāslavas novada Centrālās bibliotēkas 

nolikumam, Krāslavas novada  domes lēmumiem un rīkojumiem. Pamatojoties uz akreditācijas 

noteikto statusu, veic reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas Krāslavas un Dagdas novadu 

publiskajām bibliotēkām. 

 

 Krāslavas novada Centrālās bibliotēkas misija: 

 – būt par centru, kas veicina pastāvīgu, nepārtrauktu izglītošanos, atbalsot visu vecuma iedzīvotāju 

personīgo un sociālo attīstību, interešu izglītību, kā arī apzināt kultūras mantojumu ar literatūras, 

vēstures un dzejas palīdzību. Būt atvērtiem ikvienam un piedāvāt brīvu piekļuvi informācijai gan 

elektroniskā, gan tradicionālā formā, tādējādi nodrošinot iespēju katram sevi izglītot un pilnveidot 

visa mūža garumā. 

 

Krāslavas novada Centrālās bibliotēkas mērķi: 

• nodrošināt bibliotēku pakalpojumu pieejamību pēc iespējas tuvāk dzīves un darbavietai; 

nodrošināt optimālu pieeju zināšanām, kuras sniedz gan reālais, gan virtuālais bibliotēku tīkls,  

• sniegt iespējas iepazīt plašu gan izzinošās, gan izklaidējošās literatūras klāstu ikvienam 

bibliotēkas pakalpojumu lietotājam,  

• veicināt lasīšanas iemaņu attīstību un saglabāt interesi par to jaunajā paaudzē; 

• veicināt Latvijas kultūras mantojuma saglabāšanu un attīstību; 

• piedalīties Krāslavas un apkārtējo novadu kultūrvides attīstībā; īpašu uzmanību veltot lokālās 

novadpētniecības krājuma uzturēšanai un pilnveidošanai, ieinteresēt un aicināt iedzīvotājus 

būt līdzdalīgiem tā veidošanā; 

• atsaucīgi uztvert izmaiņas sabiedrības izglītības un informacionālajās vajadzībās; 

• nodrošināt kvalitatīvus vietējai sabiedrībai atbilstošus pakalpojumus. 

 

 Krāslavas novada Centrālās bibliotēkas krājums ir universāls un tiek veidots atbilstoši 

administratīvās teritorijas attīstības interesēm. Bibliotēka nodrošina sava krājuma, datubāzu un 

informācijas sistēmu, kā arī citu bibliotēku krājumu pieejamību ikvienam lietotājam, izmantojot 

starpbibliotēku abonementu pakalpojumus. 

      Krāslavas novada Centrālās bibliotēkas  krājums ir pieejams plašam iedzīvotāju lokam un pilda 

vairākas funkcijas, nodrošinot pieeju informācijai un kalpojot kā atbalsts gan visa veida izglītībai, 

gan izklaidei, gan  atpūtai.  



81 

 

Krāslavas novada Centrālā bibliotēka ir reģiona galvenā bibliotēka, tās klientu segmentācija ir 

daudzveidīga, tas nosaka universāla krājuma attīstības principu. 

 

Krājuma papildināšanas pamatprincipi. 

 

Kvalitāte – bibliotēkas krājuma veidošana atbilstoši teritorijas attīstības interesēm, dāvinājumu 

izvērtēšana kā saturiskā, tā skaitliskā ziņā. Tiek iepirkti jaunākie izdevumi: latviešu 

oriģinālliteratūra, daiļliteratūra,  nozaru literatūra, lasītāju pieprasītu autoru tulkotā literatūra. 

Dāvinājumus izvērtē un lēmumu par to pieņemšanu bibliotēkas krājumā pieņem Krājuma komisija . 

Daudzveidība – visās nozarēs iespējami plašs dokumentu un citu izdevumu klāsts dažādām 

lasītāju grupām un zināšanu līmeņiem. 

Aktualitāte – regulāra krājuma papildināšana ar jaunākajiem valstī iznākušajiem izdevumiem 

iespējami atbilstoši lietotāju pieprasījumam. Komplektēšanas speciālisti regulāri seko grāmatu 

izdevēju un tirgotāju piedāvājumam, vienreiz mēnesī veic iepirkumus. 

Pieejamība – krājuma, datubāzu, citu informācijas sistēmu un pakalpojumu pieejamības 

garantēšana ikvienam iedzīvotājam, neatkarīgi no piederības kādai sociālai grupai, zināšanu līmeņa 

vai materiālā nodrošinājuma. Grāmatu, audiovizuālo izdevumu un citu dokumentu krājuma 

izmantošana gan bibliotēkā uz vietas, gan izsniegšana uz mājām ir bez maksas, tāpat arī virtuāli 

pieejamo resursu izmantošana. 

Plānveidīgums – nekontrolētu iepirkumu, dāvinājumu un ziedojumu nepieļaušana. Krājuma 

papildināšanas pamatprincipu ievērošanu nodrošina krājuma komplektēšanas komisija.  

 

Krājuma komplektēšanas noteicošie faktori: 

• aktualitāte; 

• lietotāju pieprasījums ; 

• finanšu līdzekļi ; 

• izdevēju un tirdzniecības piedāvājums. 

 

Prioritātes krājuma komplektēšanai 

• Latvijā izdotās oriģinālliteratūras kolekcijas papildināšana ar jaunieguvumiem. 

 

• Universāla un aktīva uzziņu literatūras krājuma ( enciklopēdiju, vārdnīcu, rādītāju u.c.) 

veidošana visās nozarēs. 

 

• Krāslavas reģiona un pilsētas vēsturisko  attīstību raksturojošas literatūras komplektēšana un 

papildināšana ar novadpētnieciska satura dokumentiem un personālijām. 

 

• Bērnus un jauniešus rosinošu, lasīšanas veicinošu un izglītības procesus attīstošu izdevumu 

komplektēšana. 

 

 

• Krājuma ērta pieeja lietotājiem gan tiešā , gan attālinātā veidā. 

 

 

Finansējums krājumu komplektēšanai 



82 

 

Krāslavas novada Centrālās bibliotēkas finansējumu krājumu veido: 

 

• Krāslavas novada pašvaldības piešķirtie līdzekļi 

• dalība VKKF mērķprogrammās; 

• dāvinājumi. 

 

Krājumu komisija 

 

Krāslavas novada Centrālās bibliotēkas krājumu veidošanu uzrauga un kontrolē bibliotēkas direktora  

iecelta Krājuma komisija. 

Komisijai ir šādas tiesības un pienākumi: 

• piedalīties dokumentu komplektēšanas koncepcijas un komplektēšanas profila izstrādē, 

nosakot atlases kritērijus un kārtību; 

• atlasīt un iepirkt dokumentus; 

• saņemot dokumentus, kuriem nav norādīta vērtība (piemēram, dāvinājumi), noteikt to cenu; 

• lemt par tādu dokumentu pieņemšanu bibliotēkas krājumā, kurus bibliotēkas lietotāji piedāvā  

nozaudēto vietā; 

• lemt par dokumentu rotāciju starp krājuma daļām; 

• lemt par dokumentu norakstīšanu; 

• lemt par norakstīto dokumentu nodošanu citām bibliotēkām un citām institūcijām. 

 

Krājuma komplektēšanas veidi 

 

•  Kārtējā komplektēšana. Sistemātiskā un plānveidīga bibliotēkas krājuma papildināšana ar 

jauniznākušie dokumentiem; 

• Piekomplektēšana. Plānveidīga bibliotēkas krājuma papildināšana ar trūkstošiem vai 

nepietiekamā eksemplāru skaitā esošiem dokumentiem, kā arī papildinātiem un pārstrādātiem 

dokumentiem; 

• Rekomplektēšana. Regulāra un sistemātiska  krājuma attīrīšana no saturā novecojušiem, 

nolietotiem, nepieprasītiem izdevumiem. 

 

Krājuma komplektēšanas formāti:  

 

• Iespiesti dokumenti: grāmatas, periodiskie izdevumi,  

•  audiovizuālie dokumenti, t.sk. klausāmgrāmatas,   

•  kartogrāfiskie dokumenti  

•  mākslas DVD filmas u.c 

•  elektroniskie dokumenti un datu bāzes,   

•  izklaidējošās spēles skolēniem un pieaugušajiem,  

•  novadpētnieciska satura dažāda formāta iespiesti vai nepublicēti darbi 

 

Krājuma komplektēšanas avoti: 



83 

 

• pirkumi – vairumtirdzniecības bāze SIA „Latvijas  grāmata”  SIA “Virja LK” ; 

izdevniecības, grāmatveikali; 

• dāvinājumi – VKKF projekti, LNB projekti; privātpersonu, iestāžu un organizāciju 

dāvinājumi/ziedojumi; 

• atvietošana – lasītāju nozaudēti izdevumi atvietoti ar identiskiem vai saturā 

līdzvērtīgiem; 

• abonēšana – Latvijā izdoti periodiskie izdevumi plašam lasītāju lokam. 

 

Dokumentu atlases kritēriji 

 

1.  Dokumenta  atbilstība  bibliotēkas  mērķiem  un lasītāju vajadzībām; 

2.  Dokumenta  saistība  ar  esošajiem  materiāliem  krājumā; 

3.   Zinātniskā, kultūrvēsturiskā,  literārā  un mākslinieciskā dokumenta  vērtība; 

4.  Informacionālā un sociālā dokumenta  vērtība  (klasika, autora vai izdevēja    

     reputācija un nozīmīgums, novadpētniecības  tematika); 

5.   Dokumenta  novitātes pakāpe attiecībā uz  krājumā  esošajiem; 

6.    Dokumenta  praktiskā  nozīme, aktualitāte,  pieprasījums; 

9.   Dokumenta  cena. 

 

 

Eksemplāru skaits 

 

 Pamatā komplektē katra dokumenta 1 eksemplāru, izņemot paaugstināta pieprasījuma dokumentus, 

kurus var iepirkt vairākos eksemplāros. Paaugstinātā pieprasījuma dokumentu eksemplāru skaitu 

nosaka  nodaļu speciālisti  un Krājuma komisija.  

 

Komplektējamo izdevumu tematika 

 
UDK Nozare Piezīmes 

0 Vispārīgā nodaļa Pamatzināšanu līmenis 

004 Datorzinātnes Komplektē galvenokārt pēdējos 3 gados izdotos 

izdevumus 

1 Filosofija Pamatzināšanu līmenis. Garīgās dzīves filosofija- 

padziļināti 

15 Psiholoģija Padziļināti, studiju līmenī, arī populārzinātniski 

izdevumi 

2 Reliģija Pamatzināšanu līmenī 

3 Sociālās zinātnes Padziļināti, studiju līmenī 

32 Politoloģija Padziļināti, studiju līmenī 

33 Ekonomika  

34 Tiesības Padziļināti, studiju līmenī 

37 Pedagoģija.Izglītība Padziļināti, studiju līmenī 

39   Etnogrāfija. 

Tradīcijas. Folklora 

Pamatzināšanu līmenis, populārzinātniska satura 

izdevumi. Padziļināti- izdevumi, kas saistīti ar 

Latgali 

5 Dabaszinātnes Pamatzināšanu līmenis, populārzinātniska satura 

izdevumi. Komplektē galvenokārt pēdējos 5 gados 

izdotos izdevumu 

6 Lietišķās zinātnes. 

Medicīna. Tehnoloģija 

Komplektē galvenokārt pēdējos 5 gados izdotos 

izdevumus 



84 

 

61 Medicīna Pamatzināšanu līmenis, populārzinātniska satura 

izdevumi 

62 Tehnika Pamatzināšanu līmenis, praktiska satura izdevumi 

63 Lauksaimniecība Pamatzināšanu līmenis, praktiska satura izdevumi 

64 Mājsaimniecība Pamatzināšanu līmenis, populārzinātniska, praktiska 

satura izdevumi   

69 Būvniecība Pamatzināšanu līmenis, populārzinātniska un 

praktiska satura izdevumi (ēku būvniecībā, mājokļa 

remontā, amatniecībā u.c 

7 Māksla.Izklaide.Sports. Pamatzināšanu līmenis, populārzinātniska satura 

izdevumi 

8 Valodniecība  Padziļināti, studiju līmenī 

9 Ģeogrāfija. Biogrāfijas. 

Vēsture 

Pamatzināšanu līmenis, populārzinātniska satura 

izdevumi . Padziļināti- izdevumi par Latvijas 

vēsturi. Novadpētniecības izdevumi.  

908 Novadpētniecība Iespējami pilnīgi tiek komplektēti resursi par 

Krāslavas un Dagdas novadiem, neatkarīgi no 

izdevuma veida, izdošanas vietas un valodas. 

Izdevumu veids- grāmatas, audiovizuālie izdevumi, 

žurnāli, rokraksti, fotogrāfijas (tradicionālā un 

digitālā formātā) u.c. Novadnieku-literātu darbi, 

grāmatas par ievērojamiem novadniekiem tiek 

komplektētas vismaz 2 eksemplāros, pārējie 

izdevumi- vismaz 1 eksemplārā. 

 Daiļliteratūra No Latvijas izdevumiem komplektē pēdējos 2-3 

gados izdotos darbus latviešu valodā, paaugstināta 

pieprasījuma daiļliteratūru (detektīvi, bestselleri) arī 

krievu valodā, jauniešiem adresētu jaunāko 

daiļliteratūru arī-angļu un vācu valodā.  Atkārtoti 

izdevumi komplektējami iepriekš izdoto nolietoto 

vietā. Daiļliteratūras krājumā jāsabalansē lasītāju 

pieprasījums, ar nepieciešamību veidot labu lasītāju 

gaumi  

 

 Izdevumi bērniem Komplektē izdevumus bērniem, kas izdoti pēdējos 3 

gados:  oriģinālliteratūru,  labākās tulkotās grāmatas, 

uzziņu izdevumus , attīstošās galda spēles grāmatas, 

kas rosina bērnus darboties, mācīties kopā ar 

vecākiem , lasīšanas veicināšanas programmā 

“Bērnu, jauniešu, vecāku žūrija” iekļautās grāmatas  

 

 

Dokumentu norakstīšana 

 

Norakstīšanai paredzētos iespieddarbu bibliotēka atlasa pēc sekojošiem kritērijiem: 

• Pēc satura novecojuši dokumenti, 

• Liekie dubleti, 

• Bibliotēkas profilam neatbilstoši vai maz izmantoti dokumenti, 

• Nolietoti iespieddarbi, kuri lietošanas procesā kļuvuši turpmākai izmantošanai nederīgi un 

kurus nav iespējams salabot, 

• Bojāti stihisku nelaimju dēļ, 

• Lietotāju nozaudēti iespieddarbi, kuri pazuduši brīvpieejas apstākļos un kuru zudumu 

bibliotēka ir konstatējusi, 



85 

 

• Iespieddarbi, kuri nav atgūstami lietotāja vainas dēļ ( lietotāja nāves gadījumā, mainot 

dzīvesvietu). 

 

Norakstīšanas procedūra 

 

1. Bibliotekārs veic norakstāmo dokumentu atlasi; 

2. Krājuma komisija pārbauda un akceptē norakstīšanai paredzētos dokumentus; 

3. Sastāda norakstīšanas aktu Bibliotēku informācijas sistēmas programmā; 

4. Veic dokumenta izslēgšanu; 

5. Sastāda  / izdrukā norakstāmo dokumentu sarakstu un norakstīšanas aktu. Katram dokumenta 

norakstīšanas iemeslam veido atsevišķu aktu. 

 

Dāvinājumu pieņemšanas kritēriji 

 

• Izdošanas laiks – pēdējo 2-3 gadu literatūra, ja nav krājumā; 

• Aktualitāte – paaugstināta pieprasījuma literatūra; 

• Valoda – pamatā latviešu un krievu valoda, daiļliteratūra  arī angļu valodā; 

• Izdevuma nolietojuma pakāpe – nelietotas vai mazlietotas; 

• Bibliotēkai ir tiesības saņemtos dāvinājumus dāvināt tālāk citām bibliotēkām vai piedāvāt 

lietotājiem 

 

Krājumā neiekļauj:  

• Literatūru, kas neatbilst publiskās bibliotēkas profilam 

• Izglītības iestāžu mācību literatūru; 

• Sīkiespieddarbus, īslaicīgas nozīmes iespieddarbus (programmas, afišas, reklāmas prospektus 

un tml.), izņemot novadpētniecības krājumam; 

• Aģitācijas materiālus. 

 

Abonētās preses uzglabāšana:  

• Laikraksti  – 3 gadi;  

•  Reģionālie preses izdevumi un žurnāli- pastāvīgi  

•  Nozaru žurnāli  – pēc vajadzības;  

•  Populāra rakstura žurnāli  – 3 gadi.  

 


